



รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์

โครงการที่ 4 ดุลการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Fiscal Balance) (เล่มที่ 2)

โดย ดร. สมชัย สัจจพงษ์ และคณะ

กุมภาพันธ์ 2545

รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์

โครงการที่ 4 ดุลการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Fiscal Balance)

คณะผู้วิจัย		สังกัด
1. ดร. สมชัย สัจจพงษ์	ผู้อำนวยการโครงการ	กระทรวงการคลัง
2. นางสาวสุภารัตน์ ตริไตรลักษณ์	นักวิจัยอาวุโส	กระทรวงการคลัง
3. นางสาววัฒนา ศรีภิรมย์	นักวิจัย	กระทรวงการคลัง
4. นางสาววิมล ชาดะมีนา	นักวิจัย	กระทรวงการคลัง
5. นายพรชัย สุริยะเวช	นักวิจัย	กระทรวงการคลัง

วันที่.....	28 ก.ค. 2546
เลขทะเบียน.....	00232
เลขเรื่องหนังสือ.....	รศ 6
	๖3
	๐๖๒๔

สนับสนุนโดยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)
ชุดโครงการวิจัย เรื่อง "การกระจายอำนาจทางการศึกษาสู่ระดับ
ท้องถิ่น" ปีที่ ๑๖ (๒๕๓๙-๒๕๔๖)
298-0455 โทร. ๐๒-๒๙๘-๐๔๗๖
Home page : <http://www.trf.or.th>
E-mail : trf-info@trf.or.th



แผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

กุมภาพันธ์ 2545

สารบัญ

	หน้า
1. คำนำ	1
2. เหตุผลและความจำเป็น	1
3. วัตถุประสงค์	2
4. กรอบแนวคิดของแผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)	2
5. กรอบระยะเวลา	4
6. ขอบเขตของแผนการกระจายอำนาจการคลัง	4
7. การประเมินความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อดำเนินการตามแผนการกระจายอำนาจทางการคลัง	5
8. แผนงานการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	8
8.1 แผนงานด้านรายได้	8
8.1.1 มาตรการปรับปรุงแนวทางการกระจายอำนาจการคลังระดับประเทศ	8
8.1.2 มาตรการปรับปรุงรายได้ของ อปท.	10
8.1.3 มาตรการพัฒนาแหล่งรายได้ใหม่	12
8.1.4 มาตรการปรับปรุงระบบการจัดสรรเงินอุดหนุน	14
8.2 แผนงานด้านรายจ่าย	16
8.2.1 มาตรการจัดแบ่งภารกิจระหว่างรัฐบาลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	16
8.2.2 มาตรการปรับปรุงวิธีการจัดทำงบประมาณ	19
8.2.3 มาตรการปรับปรุงระบบการใช้จ่าย	20
8.2.4 มาตรการพัฒนาระบบตรวจสอบและติดตามประเมินผลการใช้จ่ายงบประมาณ	21

สารบัญ

	หน้า
8.3 แผนงานด้านตุลาการคลัง	23
8.3.1 มาตรการปรับปรุงการบริหารเงินสะสมที่ อปท. บริหารเอง	23
8.3.2 มาตรการจัดตั้งบริษัทเงินทุนเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น (บงถ.)	24
8.3.3 มาตรการจัดตั้งบริษัทค้าประกันสินเชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (บสอปท.)	25
8.3.4 มาตรการส่งเสริมวินัยการคลังด้านการก่อหนี้	26
8.4 แผนงานด้านการเพิ่มประสิทธิภาพบริหารจัดการด้านการคลังของ อปท.	27
8.4.1 มาตรการจัดตั้งสถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น (สพค.)	27
8.4.2 มาตรการปรับปรุงระบบฐานข้อมูลการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	28
8.5 แผนงานด้านการเตรียมความพร้อมบุคลากรรองรับการลดบทบาทของรัฐบาล และการเพิ่มบทบาทของ อปท.	29
8.5.1 มาตรการจัดตั้งบริษัทเพื่อการถ่ายโอนบุคลากรจากกระทรวง ทบวง กรม ที่หมดภารกิจ	29
8.5.2 มาตรการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน อปท.	30
9. การได้รับประโยชน์ตอบแทนเพื่อการจูงใจ (Incentive) ในการเร่งความพร้อม รองรับแผนการกระจายอำนาจทางการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	31
ภาคผนวก	
ก. สรุปมาตรการของแผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น (16 มาตรการ)	32
ข. แผนการดำเนินงานตามแผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น	33
ค. ผลการประเมินความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	

แผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)

1. คำนำ

การกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถือว่าเป็นเงื่อนไขที่จำเป็นเบื้องต้นที่จะนำไปสู่การกระจายอำนาจด้านอื่น ๆ ที่เป็นรูปธรรมแก่ อปท. และจะเป็นการสร้างศักยภาพและภูมิคุ้มกันให้เกิดความเข้มแข็ง และเกิดอำนาจอันชอบธรรมของตนเองแก่สังคมระดับชุมชน ซึ่งได้รวมตัวกันขึ้นเป็น อปท. อปท.ที่มีความเข้มแข็งด้านการเงินการคลัง จะเป็นรากฐานที่สำคัญยิ่งต่อการพัฒนาระบบเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และการปกครองของประเทศต่อไป

2. เหตุผลและความจำเป็น

การกระจายอำนาจการคลัง เป็นปัจจัยสำคัญอย่างยิ่งของนโยบายการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การกำหนดกรอบแนวทางการกระจายอำนาจของรัฐบาล จำเป็นจะต้องมีกรอบแนวทางและแผนการกระจายอำนาจด้านการคลังที่ชัดเจนและเหมาะสม สอดคล้องกับการกระจายอำนาจด้านการเมือง การปกครอง เศรษฐกิจและสังคม ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หากไม่มีกรอบแนวทางหรือแผนกระจายอำนาจการคลังดังกล่าว การกระจายอำนาจการคลังที่เกิดขึ้นอาจเป็นการกระจายอำนาจแต่เพียงรูปแบบ ผิดทิศทาง และไม่สนับสนุนต่อการกระจายอำนาจในด้านอื่น ๆ ตามวัตถุประสงค์ต่าง ๆ ที่ได้กำหนดไว้

นอกจากนี้ การกระจายอำนาจการคลังมีประเด็นที่เกี่ยวข้องอยู่หลายประการที่สำคัญ ได้แก่ ด้านรายได้ ด้านรายจ่าย ด้านกำกับตรวจสอบ ด้านดูแลการคลัง และด้านปรับปรุงประสิทธิภาพบริหารจัดการด้านการคลังให้กับ อปท. ซึ่งการที่จะทำให้การกระจายอำนาจการคลังเกิดผลเป็นรูปธรรม และเอื้อประโยชน์ต่อ อปท. และประเทศอย่างแท้จริงแล้ว จึงมีความจำเป็นจะต้องมีแผนในการดำเนินการในกิจกรรมเหล่านี้อย่างเป็นระบบ และเป็นองค์รวมอย่างสอดคล้องประสานกัน โดยมีการกำหนดขั้นตอนการดำเนินการ รวมทั้งกรอบเวลาอย่างชัดเจน

3. วัตถุประสงค์

3.1 เพื่อให้มีการกระจายอำนาจการคลังที่เป็นระบบ เหมาะสมและมีความต่อเนื่อง

3.2 เพื่อกำหนดกรอบทิศทาง และแนวทางการกระจายอำนาจการคลังให้แก่อปท. ที่ชัดเจน มีกระบวนการที่ยืดหยุ่น สามารถปรับวิธีการดำเนินงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป และมีการเรียนรู้จากประสบการณ์ที่เกิดขึ้น

3.3 เพื่อเตรียมความพร้อมของอปท. ในการรองรับการกระจายอำนาจการคลังได้อย่างมีประสิทธิภาพ

4. กรอบแนวคิดของแผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)

การจัดทำแผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยึดหลักการแนวคิดที่สำคัญ เพื่อเป็นกรอบการจัดทำแผนฯ 4 ประการ คือ

4.1 ความแตกต่างและความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

แผนการกระจายอำนาจการคลังฯ นี้จะคำนึงถึงความแตกต่างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั้งในระดับเดียวกันและในระดับต่างกัน การคำนึงถึงความแตกต่างดังกล่าวจะครอบคลุมถึงความแตกต่างของฐานะการเงินการคลัง ความแตกต่างของโครงสร้างและกิจกรรมของเศรษฐกิจในแต่ละท้องถิ่น ความแตกต่างและความพร้อมของผู้บริหาร เจ้าหน้าที่และหน่วยงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนั้น การกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งสามารถดำเนินการโดยไม่พร้อมกันก็ได้ นอกจากนี้ ภารกิจแต่ละประเภทก็ไม่จำเป็นที่จะต้องมีการกระจายให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพร้อมกัน ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับความพร้อมของท้องถิ่นแต่ละแห่ง ความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อาจจะพิจารณาได้จากขีดความสามารถในการจัดหารายได้ ความมั่งคั่งขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ความสามารถในการบริหารจัดการ และคุณภาพและศักยภาพของผู้บริหารท้องถิ่น ดังนั้น แผนนี้จะมีการเตรียมความพร้อมให้กับ อปท. เพื่อรองรับการกระจายอำนาจทางการคลังในทุกมิติ

4.2 อำนาจโดยรวมของรัฐภายหลังการกระจายอำนาจต้องไม่เพิ่มขึ้น

แผนการกระจายอำนาจการคลังจะเป็นแผนแม่บททางการคลังเพื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพึงได้รับรู้และมีส่วนร่วม ในการจัดและเตรียมความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเอง ให้สามารถรับการกระจายอำนาจ และมีอำนาจโดยตนเองที่มาจากการมีอำนาจนิติร่วมกันของประชาชนในท้องถิ่น กล่าวคือ รัฐบาลจะลดบทบาท อำนาจหน้าที่ที่ควรเป็นของ อปท. ที่รัฐบาลเคยดำเนินการในส่วนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นลง และคืนหรือมอบหน้าที่นั้นๆ ซึ่งเป็นอำนาจการกระทำและการให้บริการจากรัฐให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นผู้ดำเนินการ ดังนั้นประชาชนจึงจะไม่มีภาระเพิ่มขึ้นจากผลของการกระจายอำนาจ แต่ประชาชนพึงรับภาระที่จำเป็นและเหมาะสมตามสภาพของการได้รับการบริการจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และมีหน้าที่ในการเสียภาษีให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เหมาะสมกับบริการที่พึงได้รับตอบแทนจากการบริหารจัดการของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อย่างไรก็ตาม แผนการกระจายอำนาจการคลังนี้เน้นหลักการว่า ภายหลังจากการกระจายอำนาจแล้ว อำนาจโดยรวมของรัฐที่กีดลงบนประชาชนภายหลังการกระจายอำนาจจะต้องไม่เพิ่มขึ้น

4.3 เน้นความผาสุกของประชาชนในท้องถิ่น และเพื่อการเติบโตและพัฒนาแบบยั่งยืนเป็นหลักมิใช่เน้นการกระจายอำนาจการคลังเพื่อเสถียรภาพของเศรษฐกิจ

แผนการกระจายอำนาจการคลังฯ มุ่งเน้นการกระจายอำนาจการคลังเพื่อตอบสนองต่อความต้องการในการได้รับการบริการสาธารณะของประชาชนในท้องถิ่นเป็นหลัก และเพื่อสนับสนุนการพัฒนาและการเติบโตของท้องถิ่น ดังนั้น ผลของการกระจายอำนาจควรแสดงให้เห็นได้ชัดเจน ดังนี้

- ขอบข่ายผลประโยชน์และบริการสาธารณะที่ประชาชนพึงได้รับจาก อปท. ต้องมีความชัดเจน เห็นเป็นรูปธรรมที่สามารถจัดได้
- ต้องมีการประหยัดขนาดจากการกระจายอำนาจ
- บริการสาธารณะที่ประชาชนพึงได้รับต้องมีมาตรฐาน
- การบริหารจัดการด้านการเงินการคลังของ อปท. ต้องเอื้อประโยชน์ต่อ อปท. สูงสุด

4.4 เน้นการมีธรรมาภิบาลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

การจัดทำแผนการกระจายอำนาจการคลังฯ นี้จะกำหนดขั้นตอนและวิธีดำเนินการ เพื่อสนับสนุนการมีธรรมาภิบาลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในทุกระดับ เพื่อให้เกิดความโปร่งใส ความรับผิดชอบ และการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่น ในการบริหารจัดการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การกระจายอำนาจการคลังจะก่อให้เกิดลักษณะการบริหารจัดการที่ดีกว่าระบบราชการปัจจุบัน และสามารถเทียบเคียงได้กับระบบของเอกชน คือ โปร่งใส ยืดหยุ่น คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ

4.5 ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบาลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลังการกระจายต้องให้อิสระกับ อปท.

เนื่องจากรัฐบาลได้มอบหมายอำนาจหน้าที่ และความสามารถในการบริหารจัดการ และดำเนินการในภารกิจที่เป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ดำเนินการเอง ท้องถิ่นจึงมีอิสระในการบริหารจัดการภารกิจต่างๆ โดยยึดถือความรับผิดชอบ (accountable) ที่พึงมีต่อประชาชนในท้องถิ่นเป็นสำคัญ ท้องถิ่นที่ได้รับการกระจายอำนาจไม่ควรถูกปฏิบัติในลักษณะการเป็นองค์กรสาขาของรัฐ แต่เป็นองค์กรปกครองตนเอง ที่มีรัฐเป็นผู้กำกับการตามกรอบแห่งนโยบายและกฎหมายของประเทศ และใช้กลไกของ "เงินอุดหนุน" เป็นตัวส่งผ่านการกำกับจากรัฐ

5. กรอบระยะเวลา

การดำเนินการตามแผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนี้ จะมีระยะเวลา 5 ปี

6. ขอบเขตของแผนการกระจายอำนาจการคลัง

แผนการกระจายอำนาจด้านการคลังฯ นี้จะกำหนดหลักการทั่วไป และแผนปฏิบัติการ ในการกระจายอำนาจการคลังให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยประกอบด้วย แผนงาน 5 ด้าน ได้แก่

- 6.1 แผนงานด้านรายได้
- 6.2 แผนงานด้านรายจ่าย

- 6.3 แผนงานด้านบุคลากรคลัง
- 6.4 แผนงานด้านการเพิ่มประสิทธิภาพบริหารจัดการด้านการคลังของ อปท.
- 6.5 แผนงานด้านการเตรียมความพร้อมบุคลากรรองรับการลดบทบาทของรัฐบาล และการเพิ่มบทบาทของ อปท.

7. การประเมินความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อดำเนินการตามแผนการกระจายอำนาจทางการคลัง

7.1 เกณฑ์วัดความพร้อม

จากกรอบแนวคิดของแผนการกระจายอำนาจทางการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่คำนึงถึงความแตกต่างและความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น เพื่อให้การกระจายอำนาจทางการคลังเป็นไปอย่างมีระบบและมีเสถียรภาพ จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีการจัดกลุ่ม อปท. ตามความพร้อมที่จะทำตามแผนการกระจายอำนาจทางการคลัง สำหรับเกณฑ์ที่ใช้ประเมินความพร้อมของ อปท. จะแบ่งเป็น 3 ด้าน ได้แก่ ขีดความสามารถในการหารายได้เองของ อปท. ความมั่นคงของ อปท. และความสามารถในการบริหารจัดการของผู้บริหาร อปท.

7.1.1 ขีดความสามารถในการหารายได้เองของ อปท. การที่ อปท. จะมีความเป็นอิสระด้านการคลังได้นั้น จำเป็นอย่างยิ่งที่ อปท. จะต้องพึ่งพารายได้หลักจากท้องถิ่นเอง และใช้รายได้หลักนั้นบวกกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลอีกส่วนหนึ่ง (ซึ่งเป็นส่วนน้อย) ในการพัฒนาท้องถิ่นของ อปท. หาก อปท. ยังต้องพึ่งพารายได้จากรัฐบาลเป็นหลักก็จะเป็นการยากลำบากที่ อปท. จะสามารถมีความเป็นอิสระด้านการคลังได้ เกณฑ์ที่จะใช้วัดความพร้อมของ อปท. ในส่วนนี้ ได้แก่ สัดส่วนรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเองต่อรายจ่ายทั้งสิ้นของ อปท. โดยรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง ได้แก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบำรุงท้องที่ ภาษีป้าย และอากรฆ่าสัตว์ เป็นหลัก หากสัดส่วนนี้อยู่ในระดับที่สูง อปท. นั้นถือว่ามีความพร้อมสูงในการจัดหารายได้เองเพื่อสนับสนุนแผนการพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง นอกจากนี้ ยังแสดงถึงความสามารถในการจัดเก็บรายได้และความสามารถในการเสียภาษีของชุมชนในท้องถิ่นนั้น ๆ ด้วย หากสัดส่วนนี้อยู่ในระดับที่ต่ำ อปท. นั้นยังต้องพึ่งพารายได้จากรัฐบาลเป็นหลักและในระดับที่สูง ดังนั้น ความเป็นอิสระด้านการคลังและความพร้อมของ อปท. นั้นจะมีน้อยในการรองรับแผนกระจายอำนาจทางการคลัง จึงมีความจำเป็นอย่างสูงที่จะต้องเตรียมความพร้อม อปท. กลุ่มหลังนี้ให้มีประสิทธิภาพในการจัดหารายได้ของตนเองให้

มากขึ้น ทั้งนี้ เพื่อความเป็นอิสระทางการคลังที่มากขึ้น และสามารถดำเนินการตามแผนการกระจายอำนาจการคลังนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

7.1.2 ความมั่งคั่งของ อปท. เกณฑ์วัดความพร้อมอีกประการหนึ่งนอกจากขีดความสามารถในการหารายได้เองของ อปท. ได้แก่ การสะสมความมั่งคั่งที่ยังไม่ได้นำมาใช้และก่อให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจอย่างเต็มที่ ความมั่งคั่งในที่นี้ประกอบด้วย ความมั่งคั่งด้านทรัพยากรธรรมชาติ ความมั่งคั่งด้านวัตถุหรือสินทรัพย์ และความมั่งคั่งด้านขนาดของเงินสะสม หาก อปท. ใดมีความมั่งคั่งมาก ศักยภาพของ อปท. นั้นจะสูงในการพร้อมที่จะรองรับแผนการกระจายอำนาจการคลัง แต่หาก อปท. ใดมีความมั่งคั่งในระดับต่ำ อปท. นั้นอาจจะต้องได้รับการพัฒนาหรือเพิ่มศักยภาพขึ้นอีกระดับหนึ่งก่อนที่จะพร้อมรับแผนการกระจายอำนาจทางการคลัง ในงานวิจัยนี้จะใช้สัดส่วนของเงินสะสมต่อรายจ่ายทั้งสิ้นของ อปท. เป็นเกณฑ์ในการวัดความพร้อมด้านความมั่งคั่งของ อปท. ยิ่งสัดส่วนนี้สูงขึ้นเรื่อย ๆ อปท. นั้นก็จะมีความพร้อมในการรองรับแผนการกระจายอำนาจทางการคลังได้ก่อน อปท. อื่น

7.1.3 ความสามารถในการบริหารจัดการของผู้บริหาร อปท. ปัจจัยประการหนึ่งที่จะส่งผลสำเร็จต่อการกระจายอำนาจทางการคลังให้แก่ อปท. ได้แก่ ความสามารถในการบริหารจัดการของผู้บริหาร อปท. เกณฑ์ประเมินความสามารถในการบริหารจัดการของผู้บริหาร อปท. มีหลายประการ แต่ที่จะใช้ในงานวิจัยฉบับนี้ ได้แก่ สัดส่วนของผู้บริหาร อปท. ที่มีการศึกษาตั้งแต่ระดับปริญญาตรีขึ้นไป ต่อจำนวนผู้บริหาร อปท. ทั้งหมด ผู้วิจัยมีสมมุติฐานว่า หากสัดส่วนนี้มีค่าสูง ศักยภาพของผู้บริหาร อปท. ในการบริหารจัดการ อปท. ให้มีประสิทธิภาพและประสบผลสำเร็จจะมีมาก ดังนั้น อปท. แห่งนั้นจะมีความพร้อมในการรับแผนการกระจายอำนาจทางการคลังมากกว่า อปท. ที่มีสัดส่วนดังกล่าวในระดับต่ำ

7.2 ข้อมูลที่ใช้และวิธีวัดความพร้อม

7.2.1 ข้อมูลที่ใช้ ในการวัดความพร้อมของ อปท. แต่ละแห่ง ข้อมูลที่ใช้เป็นพื้นฐานในการวัดจะเป็นข้อมูลของ อปท. ด้านรายได้ รายจ่าย และเงินสะสมของ อปท. ในปีงบประมาณ 2542

7.2.2 วิธีวัดความพร้อม เนื่องจากข้อมูลด้านการศึกษาของผู้บริหาร อปท. และข้อมูลด้านเงินสะสมของแต่ละ อปท. ยังไม่มีการรวบรวมและเผยแพร่ ผู้วิจัยจึงได้ใช้ข้อมูลที่มีอยู่ปัจจุบัน คำนวณหาสัดส่วนของรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง/รายจ่ายทั้งสิ้นแต่ละแห่งเท่านั้น เมื่อได้สัดส่วนของแต่ละ อปท. แล้ว จะมีการแบ่งกลุ่ม อปท. เป็น 3 กลุ่ม ในปีแรกตามเกณฑ์ความพร้อม ดังนี้

กลุ่มที่ 1 มีความพร้อมสูง เริ่มดำเนินการตามแผนการกระจายอำนาจทาง การคลังได้เลยทันที กลุ่มนี้จะเป็นกลุ่มที่มีสัดส่วนรายได้ที่จัดเก็บเองต่อรายจ่ายทั้งสิ้นมากกว่า ร้อยละ 50

กลุ่มที่ 2 มีความพร้อมปานกลาง กลุ่มนี้ยังต้องการการเพิ่มศักยภาพความรู้และ ความพร้อมในด้านต่าง ๆ อีกสักระยะหนึ่ง กลุ่มนี้จะดำเนินการตามแผนการกระจายอำนาจทาง การคลังในปีที่ 2-3 โดยเป็นกลุ่มที่มีสัดส่วนรายได้ที่จัดเก็บเองต่อรายจ่ายทั้งสิ้นระหว่างร้อยละ 25-50

กลุ่มที่ 3 มีความพร้อมน้อยที่สุด ต้องการการสนับสนุนและการเตรียมความ พร้อมในด้านต่าง ๆ ของภาคการคลังอีกสักประมาณ 2-3 ปี กลุ่มนี้คาดว่าจะเริ่มตามแผนการ กระจายอำนาจทาง การคลังได้ในปีที่ 3-4 และเป็นกลุ่มที่มีสัดส่วนรายได้ที่จัดเก็บเองต่อรายจ่าย ทั้งสิ้นอยู่ระหว่างร้อยละ 0-25

7.3 ผลการประเมินความพร้อมของ อปท.

จากหลักเกณฑ์วิธีวัดความพร้อมตามที่กล่าวในข้อ 7.2 สามารถแยกกลุ่มของ อปท. ได้ ดังนี้ (รายละเอียดตามภาคผนวก ค.)

กลุ่มที่ 1 ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีความพร้อมทันที ประกอบด้วย อปท. ทั้งหมด 59 แห่ง ได้แก่ องค์ การบริหารส่วนตำบล จำนวน 36 แห่ง เทศบาล จำนวน 22 แห่ง และองค์การบริหารส่วนจังหวัด 1 แห่ง

กลุ่มที่ 2 ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีความพร้อมปานกลาง ประกอบด้วย อปท. ทั้งหมด 129 แห่ง ได้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 92 แห่ง เทศบาล จำนวน 37 แห่ง และองค์การบริหาร ส่วนจังหวัด จำนวน - แห่ง และ

กลุ่มที่ 3 ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีความพร้อมต่ำสุด ประกอบด้วย อปท. ทั้งหมด 7,761 แห่ง ได้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 6,617 แห่ง เทศบาล จำนวน 1,070 แห่ง และองค์การ บริหารส่วนจังหวัด จำนวน 74 แห่ง

8. แผนงานการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

แผนงานกระจายอำนาจด้านการคลัง มี 5 ด้าน ได้แก่

8.1 แผนงานด้านรายได้

8.2 แผนงานด้านรายจ่าย

8.3 แผนงานด้านบุคลากรคลัง

8.4 แผนงานด้านการเพิ่มประสิทธิภาพบริหารจัดการด้านการคลังของ อปท.

8.5 แผนงานด้านการเตรียมความพร้อมบุคลากรรองรับการลดบทบาทของรัฐบาลและการเพิ่มบทบาทของ อปท.

8.1 แผนงานด้านรายได้

หลักการทั่วไป

อปท. จำเป็นจะต้องมีแหล่งรายได้ที่จัดเก็บเองของตนเองเป็นหลักเพื่อควมมีอิสระทางการคลัง ได้แก่ ภาษีบำรุงท้องที่และภาษีโรงเรือน (ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง) และภาษีที่ใช้ฐานร่วมกับรัฐบาล ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสุรา และภาษีสรรพสามิต ภาษีของ อบจ. ควรมาจากภาษีรถยนต์ประจำปี ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ ภาษีการรับมรดก รายได้จากภาษีค้าปลีกยาสูบ และภาษีค้าปลีกน้ำมัน และค่าธรรมเนียมผู้พักโรงแรม หากระบบยังไม่เป็นไปตามนี้ ภาครัฐควรเร่งส่งเสริมขีดความสามารถการจัดเก็บภาษีให้ อปท. และขณะที่ อปท. ยังเก็บภาษีรวมได้ไม่มาก ควรจัดแบ่งภาษีที่รัฐบาลเก็บได้ไปให้ อปท. และการจัดสรรรายได้จากรัฐบาลให้ อปท. จะต้องใช้หลักแหล่งที่เกิดของรายได้ให้ได้มากที่สุด คือ อปท. โหนดที่รัฐบาลเก็บภาษีชนิดที่แบ่งได้มากก็ควรได้รับส่วนแบ่งภาษีมาก ทั้งนี้ เพื่อให้เป็นไปตามศักยภาพทางเศรษฐกิจของแต่ละ อปท.

8.1.1 มาตรการปรับปรุงแนวทางการกระจายอำนาจการคลังระดับ

ประเทศ

(1) จัดระบบภาษีและแบ่งรายได้ใหม่ตามข้อเสนอของงานวิจัยแบบ

Totality Approach

หลักการ

การจัดระบบภาษีและแบ่งรายได้ใหม่นี้เป็นการมองจากภาพรวมของภาษีทั้งหมด (แบบ Totality Approach) มากกว่าผลของแต่ละภาษี (Piece Meal Approach) กล่าวคือ พิจารณาว่าเมื่อจัดแบ่งภาษีตามหลักวิชาแล้ว อปท. แต่ละแห่งมีรายได้ทั้งหมดเท่าใด มากกว่าดูว่า อปท. แต่ละแห่งได้รายได้จากภาษีแต่ละประเภทเท่าใด ส่วนที่ขาดหายไปหลังจากการจัดแบ่งภาษีใหม่แล้วให้ใช้เงินอุดหนุนเป็นตัวเติมเต็มเพื่อลดช่องว่างทางการคลัง

แผนปฏิบัติการ

- นำเสนอแนวคิดผ่านคณะกรรมการกระจายอำนาจฯ ปีแรก
- เผยแพร่แนวความคิดให้ผู้เกี่ยวข้อง (Stakeholders) เข้าใจ ปีแรก

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กระทรวงการคลัง
- กระทรวงมหาดไทย
- คณะกรรมการกระจายอำนาจฯ
- สำนักงานประมาณ

(2) ให้ความอิสระทางการคลังแบบ Revenue Approach ไม่ใช่

Expenditure Approach

หลักการ

รัฐบาลควรกระจายอำนาจทางการคลังโดยการโอนรายได้หรือจัดสรรภาษีไปให้ท้องถิ่นโดยตรงผ่านกระทรวงการคลัง แล้วให้ท้องถิ่นตัดสินใจเองว่าจะเอาเงินนั้นไปทำอะไร โดยไม่มีการบงการจากรัฐบาลหรือส่วนกลาง แทนการจัดสรรเงินอุดหนุนหรือถ่ายโอนกิจกรรมให้ อปท. ผ่านงบประมาณรายจ่ายโดยสำนักงานประมาณ ซึ่งสามารถมีอิทธิพลต่อการกำหนดการใช้จ่ายเงินที่ได้ไปของ อปท.

แผนปฏิบัติการ

- นำเสนอแนวคิดผ่านกระทรวงการคลัง สำนักงานประมาณ
คณะกรรมการกระจายอำนาจฯ ปีแรก-ปีที่ 5
- เผยแพร่แนวความคิดให้ผู้เกี่ยวข้อง (Stakeholders) เข้าใจ ปีแรก-ปีที่ 5

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กระทรวงการคลัง
- สำนักงานประมาณ
- กระทรวงมหาดไทย
- คณะกรรมการกระจายอำนาจ

8.1.2 มาตรการปรับปรุงรายได้ของ อปท.

(1) ยุบรวมภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่เป็นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

หลักการ

- เป็นการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าทรัพย์สิน
- เป็นการขยายฐานภาษีให้กว้างขึ้น
- ทำให้เกิดการกระจายรายได้ในจังหวัดเดียวกัน
- ทำให้มีการใช้ที่ดินอย่างมีประสิทธิภาพ
- ทำให้ระบบภาษีการถือครองดียิ่งขึ้น และลดการกักตุนที่ดินเพื่อการ

เก็งกำไร

- เป็นประโยชน์ต่อผู้ประกอบการและผู้เช่าบ้านอยู่อาศัยที่รับภาระภาษี

น้อยลง

- เจ้าของบ้านอยู่อาศัยเอง ซึ่งปัจจุบันได้รับประโยชน์จากหลักการลดหย่อน

พื้นที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยจนไม่ต้องเสียภาษี ต้องรับภาระภาษีจากมูลค่าทรัพย์สินที่ตนถือครองทำนองเดียวกับผู้เช่าอยู่อาศัย

แผนปฏิบัติการ

- | | |
|---|-----------------|
| - ยกร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง | ปีแรก |
| - เตรียมความพร้อมให้กับ อปท. | ปีแรก-ต่อเนื่อง |
| -- การจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน | |
| - สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชน | ปีแรก-ต่อเนื่อง |

หน่วยงานรับผิดชอบ

- สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

- กระทรวงมหาดไทย
- กรมที่ดิน
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

(2) ปรับปรุงภาษีป้าย

หลักการ

- กำหนดให้ขออนุญาตก่อนติดตั้งป้าย
- แสดงเลขที่ใบอนุญาตไว้ที่ตัวป้ายเพื่อความสะดวกในการตรวจสอบ
- ให้เสียภาษีทุกปีจนกว่าจะแจ้งการปลดป้าย
- ยกเลิกการยกเว้นภาษีบางรายการ เช่น ป้ายที่ติดในโรงแรมหรู
- ให้ยกเว้นภาษีป้ายที่ให้ข้อมูล คำขวัญ คำเตือน
- คิดภาษีตามพื้นที่ป้าย ภาษาที่ใช้ และระยะเวลาในการติดป้าย
- เพิ่มอัตราพิเศษสำหรับป้ายไฮเทคต่าง ๆ โดยให้เสียในอัตรา

เหมาะสม ซึ่งสูงกว่าอัตราปกติ

แผนปฏิบัติการ

- | | |
|---|-----------------|
| - ยกร่างหรือแก้ไขกฎหมายภาษีป้าย | ปีแรก |
| - เตรียมความพร้อมให้กับ อปท. | ปีแรก-ต่อเนื่อง |
| - -- อบรมให้ความรู้กับเจ้าหน้าที่ของ อปท. | |
| - สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชน | ปีแรก-ต่อเนื่อง |

หน่วยงานรับผิดชอบ

- สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
- กระทรวงมหาดไทย
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

(3) ปรับปรุงเกณฑ์จัดสรร การจัดเก็บและโครงสร้างภาษียศยนต์

ประจำปี

หลักการ

การปรับปรุงเกณฑ์จัดสรร

- ให้เป็นไปตามข้อเท็จจริงที่ผู้ใช้รถยนต์ใช้รถในดินที่อยู่ของตน
- รถยนต์ใช้ในท้องถิ่นใดให้อปท. นั้นได้รายได้ส่วนนั้นไป

การจัดเก็บ

- ให้ อบจ. เป็นผู้จัดเก็บภาษี

การปรับโครงสร้าง

- เพิ่มฐานราคาารถ เช่น รถเก๋งมีราคาเกิน 3 ล้านบาท ให้เรียกภาษีเพิ่มคันละ 10,000 บาท นอกเหนือจากภาษีตามความจุกระบอกสูบ
- ยกเลิกการลดหย่อนภาษีสำหรับรถเก่า โดยเก็บในอัตราเพิ่มขึ้นตามสภาพ

แผนปฏิบัติการ

- | | |
|--|-----------------|
| - แก้ไขหรือปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง | ปีแรก |
| - เตรียมความพร้อมให้กับ อบท. | ปีแรก-ต่อเนื่อง |
| -- อบรบเจ้าหน้าที่จัดเก็บของ อบจ. | |
| -- สร้างความรู้ความเข้าใจให้ อบท. | |
| - สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชน | ปีแรก-ต่อเนื่อง |

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กรมการขนส่งทางบก
- สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สทค.)

8.1.3 มาตรการพัฒนาแหล่งรายได้ใหม่

(1) ภาษีการรับมรดก

หลักการ

วัตถุประสงค์

- เพื่อลดความแตกต่างระหว่างบุคคล
- เป็นแรงกระตุ้นให้คนบริจาคทรัพย์เป็นรายได้แก่ อบท.

ฐานภาษี

- เงินสดในธนาคาร
- อสังหาริมทรัพย์

- สังหาริมทรัพย์ที่มีทะเบียน เช่น รถ หรือ
- หุ่น พันธบัตร

การยกเว้นภาษี

- มรดกที่ได้รับมีมูลค่ารวมต่ำกว่า 100 ล้านบาท
- กรณีผู้รับเป็นวัด มูลนิธิ โรงเรียน หรือราชการ รวม อปท.

อัตราภาษี

- อัตราคงที่ ร้อยละ 5

แผนปฏิบัติการ

- ยกร่างพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก ปีแรก
- เตรียมความพร้อมของ อปท. (ช่วงแรกกรมสรรพากรจัดเก็บให้) ปีแรก-ต่อเนื่อง
 - เสริมประสิทธิภาพพนักงานของ อปท. เพื่อจัดเก็บเองในอนาคต
- สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชนทั่วไป ปีแรก-ต่อเนื่อง

หน่วยงานรับผิดชอบ

- สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
- กรมสรรพากร
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

(2) ค่าธรรมเนียมการพัฒนาพื้นที่

หลักการ

เป็นค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากเจ้าของโครงการ (Developer) ในเขตพื้นที่ที่มีการพัฒนาใหม่ ซึ่งมีขอบเขตโครงการที่ชัดเจน เช่น โครงการบ้านจัดสรรที่จะได้รับประโยชน์จากการขยายหรือเพิ่มการให้บริการสาธารณะ (public facility) ของท้องถิ่น เพื่อให้ผู้ที่ได้รับประโยชน์โดยตรงเป็นผู้รับภาระค่าใช้จ่าย และทำให้ประชาชนผู้เสียภาษีทั่วไปไม่ต้องรับภาระจากการพัฒนาพื้นที่ในเขตชุมชนใหม่ โดยการนำเงินภาษีของคนเหล่านี้มารองรับการขยายบริการเพื่อพื้นที่ดังกล่าว

แผนปฏิบัติการ

- ยกร่างกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ปีแรก
- เตรียมความพร้อมให้กับ อปท. ปีแรก-ต่อเนื่อง
- สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชนทั่วไป ปีแรก-ต่อเนื่อง

หน่วยงานรับผิดชอบ

- สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
- กรมที่ดิน
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

8.1.4 มาตรการปรับปรุงระบบการจัดสรรเงินอุดหนุน

หลักการ

เงินอุดหนุนที่รัฐจัดสรรให้แก่ท้องถิ่น ในความหมายนี้เป็นเงินอุดหนุนทั่วไปที่ท้องถิ่นมีความอิสระในการใช้จ่ายเพื่อการจัดบริการสาธารณะให้แก่ประชาชนให้ได้อย่างทั่วถึง ได้มาตรฐานมีคุณภาพเป็นไปตามความต้องการของประชาชน ซึ่งควรใช้เงินอุดหนุน โดยมีจุดประสงค์ดังต่อไปนี้

1. เพื่อลดความเหลื่อมล้ำด้านการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งเพื่อให้ท้องถิ่นสามารถมีฐานะการคลังที่เหมาะสมในการให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนในท้องถิ่นเป็นอันดับแรก และประการสำคัญเงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้ จะทำหน้าที่ให้การอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีความด้อยศักยภาพทางด้านการคลัง มีความขาดแคลน หรือมีความด้อยในด้านฐานะภาษีหรือแหล่งรายได้ ซึ่งเป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่จะต้องเกื้อหนุนในกรณีนี้ เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สามารถให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนได้ตามมาตรฐานที่ประชาชนควรจะได้รับในเกณฑ์มาตรฐาน (ขั้นต่ำ) ที่เท่าเทียมกันทั่วทั้งประเทศ

อันดับต่อมา เงินอุดหนุนทั่วไปจะทำหน้าที่เสริมสร้างศักยภาพ และความแข็งแกร่งในการให้บริการสาธารณะที่ประชาชนควรจะได้รับเพิ่มมากขึ้น เพื่อสวัสดิการ/คุณภาพชีวิต และความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ให้สอดคล้องกับภาวะแวดล้อม และสภาพของเศรษฐกิจ และสังคมปัจจุบัน

2. เพื่อใช้เป็นรางวัลให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีความพยายามและความสามารถในการจัดเก็บภาษี (มีภาครายละเอียดของหัวข้อนี้) เพื่อให้เกิดแรงจูงใจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการสร้างความพยายามเพิ่มขึ้น ปรับปรุงประสิทธิภาพ และสมรรถภาพในการบริหารจัดการการจัดเก็บรายได้ ภาษี-อากร ค่าธรรมเนียม และรายได้อื่น ๆ เพิ่มมากขึ้น การจัดเงินอุดหนุนทั่วไปส่วนหนึ่งไว้เป็นรางวัลให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะก่อให้เกิดผลดีหลายประการ กล่าวคือ ท้องถิ่นจะมีแรงกระตุ้นให้จัดเก็บรายได้ ภาษีอากรมากขึ้นทั่วทั้งท้องถิ่นที่ได้ดำเนินการอยู่แล้ว และท้องถิ่นที่ยังไม่มีแนวคิดด้านนี้ เพราะยังยึดติดอยู่กับค่านิยมการพึ่งพาจากรัฐบาล สำหรับผลดีประการสำคัญคือเป็นการสร้างพื้นฐานความเข้มแข็ง

และศักยภาพให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเอง ซึ่งจะมีผลดีสืบเนื่องมาถึงรัฐบาลในการลดภาระการอุดหนุนแก่ท้องถิ่นที่สามารถสร้างความเข้มแข็งด้านการคลังให้แก่ตนเอง รัฐบาลควรเกื้อหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ด้อยศักยภาพ หรือมีความขาดแคลนได้มากขึ้น อันจะเป็นผลดีต่อภาพรวมทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ

3. เพื่อใช้เป็นรางวัลแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีผลงานด้านการสร้างธรรมาภิบาลท้องถิ่น (Good Governance)

การกระจายอำนาจทางการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะทำให้ท้องถิ่นมีความเป็นอิสระในการบริหารจัดการด้านรายรับรายจ่าย ทั้งนี้ สิ่งสำคัญที่พึงตระหนักคือ บริการสาธารณะที่ประชาชนพึงได้รับคุ้มค้ำกับภาระภาษีที่ประชาชนได้จ่ายไป ดังนั้น การที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถสร้างระบบ และดำเนินการบริหารจัดการได้อย่างโปร่งใส (Transparency) รับผิดชอบต่อประชาชน (Responsibility) และสามารถตรวจสอบประเมินผล (Accountability) ได้อย่างชัดเจนเป็นรูปธรรม คือสามารถตรวจวัดได้ จะเป็นดัชนีบอกลถึงผลประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ การกำหนดให้ใช้เงินอุดหนุนทั่วไปเป็นรางวัลในการทำธรรมาภิบาลนี้ จะเป็นการจูงใจการให้เงินอุดหนุนทั่วไปนี้คุ้มค้ำและมีประโยชน์ จากผลงานวิจัยภาคสนามพบว่า มีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มุ่งสร้างบริการสาธารณะเพื่อเป็นผลงานดีเด่นแข่งขันกันเองระหว่างท้องถิ่นด้วยกัน เพื่อให้ท้องถิ่นของตนมีค่านิยม (Good will) ที่เหนือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นๆ ซึ่งประโยชน์สุดท้ายที่เกิดขึ้น คือผลประโยชน์ของประชาชน (มีภาครายละเอียดของหัวข้อนี้)

แผนปฏิบัติการ

- ส่วนราชการที่มีหน้าที่ จัดทำงบประมาณความต้องการงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไป เพื่อลดความเหลื่อมล้ำด้านการคลัง ให้แก่ท้องถิ่น (สำนักงบประมาณมอบประมาณการให้แก่คณะกรรมการที่มีหน้าที่) ปีแรก
- หมายเหตุ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและส่วนราชการที่มีหน้าที่ประสานงานด้านข้อมูลและประมาณการร่วมกัน
- อันดับแรก จัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปเพื่อลดความเหลื่อมล้ำด้านการคลัง
 - อันดับที่ 2 จัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปเพื่อเพิ่มศักยภาพแก่ท้องถิ่นที่ขาดแคลนแหล่งกำเนิดรายได้ให้ได้ตามมาตรฐานขั้นต่ำ
 - อันดับที่ 3 จัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปเพื่อเพิ่มพูนการให้บริการสาธารณะที่ประชาชนควรได้รับสอดคล้องกับการพัฒนาของเศรษฐกิจและสังคม
- ปีแรก

- แก้ไขกฎระเบียบเพื่อให้มีการส่งมอบเงินอุดหนุนได้โดยตรง
ยังท้องถิ่นแต่ละแห่ง ปีแรก
- กำหนดกรอบและเกณฑ์ตลอดจนดัชนีชี้วัดความสามารถ ในการ
มีความพยายามในการจัดเก็บภาษีของท้องถิ่น และกำหนดเกณฑ์
การจัดสรรจำนวนเงินอุดหนุนทั่วไปให้เป็นเงินรางวัล ปีแรก
(ไตรมาสแรกของทุกปี)
- พิจารณาท้องถิ่นที่สมควรได้รับรางวัลและทำพิธี (ไตรมาสที่ 2 ของทุกปี)
ประกาศเกียรติคุณมอบรางวัล
- กำหนดกรอบและเกณฑ์ธรรมาภิบาลท้องถิ่น
 - กำหนดดัชนีชี้วัดความสำเร็จในการที่ธรรมาภิบาลของท้องถิ่น ปีแรก
(ไตรมาสแรกของทุกปี)
 - พิจารณาท้องถิ่นที่สมควรได้รับรางวัลและพิธี
ประกาศเกียรติคุณและมอบรางวัล (ไตรมาสที่ 2 ของทุกปี)

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กรมการปกครอง
- สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
- สำนักงานประมาณ
- คณะกรรมการกระจายอำนาจฯ
- สำนักงานพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

8.2 แผนงานด้านรายจ่าย

8.2.1 มาตราการจัดแบ่งภารกิจระหว่างรัฐบาลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

หลักการ

การจัดแบ่งภารกิจภาครัฐอาศัยหลักการ 4 ประการ ได้แก่ ประการแรก หลัก
ความสามารถของการให้บริการโดยเน้นที่ตัวสินค้าหรือบริการนั้น ๆ (optimal service or
capacity) ประการที่สอง ขอบข่ายผลประโยชน์หรืออาณาเขตผลประโยชน์ (benefit overlap and
congested goods) ประการที่สาม การประหยัดต่อขนาดในทางเศรษฐกิจ (economies of

scale) และ ประการที่สี่ หลักความใกล้ชิด โดยสามารถตรวจสอบผลงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ได้ (closeness and accountability)

ภารกิจที่รัฐบาลควรดำเนินการเป็นภารกิจ "ด้านการเมือง การต่างประเทศ" โดยปรับเปลี่ยนบทบาทจากที่เคยเป็นผู้ปฏิบัติการ (Operator) งานต่าง ๆ มาเป็นผู้กำหนดนโยบาย (Policy Maker) ผู้กำกับงาน (Regulator) ผู้ส่งเสริมและสนับสนุน อปท. และองค์กรอื่น ๆ (Supportor) และผู้กำหนดมาตรฐาน (Standard Setter) โดยรัฐบาลกระจายอำนาจหน้าที่ "ด้านการบ้าน" หรือกิจกรรมสาธารณะต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับชีวิตความเป็นอยู่ทั่วไปให้ อปท. ดำเนินการแทน กล่าวคือ ให้ อปท. ระดับล่าง (อบต. และเทศบาล) ดำเนินกิจกรรมต่อไปนี้ เช่น การสร้างและบำรุงรักษาถนนหนทางในท้องถิ่น จัดให้มีการเก็บขยะ ขุดบ่อน้ำ ชีดวัคซีน จัดให้มีห้องสมุด กระจายน้ำ สนามกีฬา สวนสาธารณะ การจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน การพัฒนาฝีมือแรงงาน การแนะแนวอาชีพ และการส่งเสริมการเกษตร ห้องสมุด ห้องน้ำสาธารณะ การส่งเสริมอาชีพ สถานีขนส่งในพื้นที่ เป็นต้น อปท. ระดับบน (อบจ.) ดำเนินภารกิจที่มีผลกระทบครอบคลุมทั้งจังหวัด หรือใช้เทคนิคสูง หรือภารกิจที่ได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้อำนาจรัฐแทน เช่น การวางแผนพัฒนาจังหวัด การวางแผนเมืองจังหวัด การกำจัดขยะ การจัดให้มีโรงพยาบาลประจำจังหวัด การจดทะเบียนรถยนต์ การจดทะเบียนเครื่องจักร การควบคุมอาคาร การจราจร การรักษาความสงบภายใน การศึกษา การสาธารณสุข เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม ภารกิจที่รัฐบาลอาจยังคงต้องดำเนินการต่อไป ได้แก่ ภารกิจที่มีความซับซ้อนใช้เทคนิคสูง (การจัดให้มีการศึกษาระดับอุดมศึกษา การจัดให้มีโรงพยาบาลเฉพาะทาง ฯลฯ) และมีความประหยัดจากขนาด (Economy of Scale) หากให้รัฐบาลจัดทำภารกิจที่มีผลกระทบครอบคลุมพื้นที่กว้างหลายจังหวัด (การต่างประเทศ การป้องกันประเทศ การบริหารด้านเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในภาพรวม การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การยุติธรรม การจัดโครงสร้างและการบริหารของภาครัฐ บริการประกันสังคม (Social Security) ฯลฯ) หรือภารกิจที่ อปท. บางแห่งยังคงไม่สามารถดำเนินการได้ครบถ้วน

นอกจากนี้ ยังมีภารกิจอีกจำนวนหนึ่งที่รัฐบาล และ อปท. ทั้งสองระดับสามารถทำร่วมกันได้ โดยถือหลักว่าหากองค์กรระดับที่ต่ำกว่าสามารถทำได้ องค์กรระดับที่สูงกว่าไม่ควรแย่งทำ แต่ควรส่งเสริมให้องค์กรระดับล่างทำหรือร่วมกันดำเนินการ เช่น การรักษาสิ่งแวดล้อม การวิจัยและพัฒนา การส่งเสริมอาชีพ การส่งเสริมการท่องเที่ยว เป็นต้น

แผนปฏิบัติการ

- วางแผนการหยุดการทำภารกิจของ อปท. ที่รัฐบาลดำเนินการอยู่ โดยเริ่มจากภารกิจที่มีสัดส่วนของงบลงทุนต้องบประมาณสูงก่อน เป็นลำดับแรก ตามตารางต่อไปนี้ เมื่อรัฐบาลหยุดทำกิจกรรมใด ๆ จะต้องประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบว่าได้กระจายอำนาจ ในการทำภารกิจนั้น ๆ ให้ท้องถิ่นแล้ว

กระทรวง		ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	รวม
ศึกษาธิการ	ภารกิจที่ควรปรับลด	27	25	24	7	83
	วงเงินงบประมาณ	2,353,989,600	9,126,724,300	41,156,337,400	80,839,760,000	133,476,812,200
วิทยาศาสตร์ฯ	ภารกิจที่ควรปรับลด	8	1	1	0	10
	วงเงินงบประมาณ	713,082,100	2,877,000	33,587,900	-	1,049,547,000
แรงงานและสวัสดิการสังคม	ภารกิจที่ควรปรับลด	3	5	15	2	25
	วงเงินงบประมาณ	10,152,600	1,578,949,300	2,194,521,900	264,999,100	4,048,622,900
มหาดไทย	ภารกิจที่ควรปรับลด	36	7	7	2	52
	วงเงินงบประมาณ	14,859,408,700	941,567,500	2,201,489,400	2,220,009,100	20,222,474,700
คมนาคม	ภารกิจที่ควรปรับลด	1	0	1	0	2
	วงเงินงบประมาณ	27,976,900	-	571,990,300	-	599,967,200
เกษตรและสหกรณ์	ภารกิจที่ควรปรับลด	61	15	5	0	81
	วงเงินงบประมาณ	8,728,230,900	35,303,705,200	2,063,073,100	-	46,095,009,200
สาธารณสุข	ภารกิจที่ควรปรับลด	40	0	0	0	40
	วงเงินงบประมาณ	37,617,159,200	-	-	-	37,617,159,200
รวม	ภารกิจที่ควรปรับลด	176	53	53	11	
	วงเงินงบประมาณ	64,310,000,000	46,953,823,300	48,521,000,000	83,324,769,100	243,109,592,400

- หน่วยงานรัฐบาลต่าง ๆ ที่เคยทำงานที่ควรเป็นของ อปท. ให้ดำเนินการ ผูกอบรมให้ท้องถิ่นมีความพร้อมจะสามารถปฏิบัติงานของ อปท. ที่ รัฐบาลเคยดำเนินการได้ ปีแรก-ปีที่ 2
- วางแผนการฝึกอบรมให้แก่ข้าราชการที่เคยทำงานที่ควรเป็นของ อปท. ให้มีความชำนาญด้านอื่น ๆ ที่เป็นของรัฐบาล ปีแรก-ต่อเนื่อง
- วางแผนการก่อตั้งบริษัทเพื่อรองรับข้าราชการในหน่วยงาน ปฏิบัติด้านเทคนิคของราชการ เพื่อให้เป็นบริษัทรับจ้างงานจาก อปท. หรือเอกชนโดยการประมูล ปีแรก-ต่อเนื่อง

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

- คณะกรรมการกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่น
- กระทรวงการคลัง
- สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน
- กระทรวงมหาดไทย
- สำนักงานงบประมาณ
- สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
- สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
- หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

8.2.2 มาตรการปรับปรุงวิธีการจัดทำงบประมาณ

หลักการ

ให้อำนาจ อปท. มีอิสระที่จะออกระเบียบวิธีการงบประมาณของตนเอง ในรายละเอียดภายใต้กรอบวิธีการงบประมาณที่รัฐบาลกำหนด เพื่อให้ อปท. สามารถใช้งบประมาณเป็นเครื่องมือในการวางแผนการเงินที่สำคัญ และบริหารงบประมาณได้อย่างคล่องตัวมากขึ้น การอนุมัติงบประมาณของ อปท. ควรผ่านการพิจารณาอนุมัติของสภา อปท. เท่านั้น และตัดการอนุมัติงบประมาณของผู้ว่าราชการจังหวัดและนายอำเภอออกเพื่อลดขั้นตอน และสอดคล้องกับแนวคิดการกระจายอำนาจ

อปท. ควรจัดทำงบประมาณแบบใหม่ที่เน้นด้านกิจกรรมและผลการดำเนินงาน กิจกรรม อีกทั้งเน้นการวางแผนการเงินระยะยาว การดึงให้ประชาชนมีส่วนร่วมในกระบวนการจัดทำงบประมาณ และกำหนดให้ อปท. ให้ความสำคัญกับแผนงบประมาณที่วางไว้มากขึ้น โดยต้องบริหารงบประมาณให้เป็นไปตามแผนมากที่สุด จะปรับเปลี่ยนเฉพาะเท่าที่จำเป็น และเมื่อปรับเปลี่ยนในสาระสำคัญจะต้องมีการชี้แจงประชาชน

แผนปฏิบัติการ

- ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถจัดทำนโยบายงบประมาณแบบขาดดุลได้โดยให้มีการปรับปรุงกฎหมายและระเบียบการจัดทำงบประมาณรายจ่ายของท้องถิ่น แต่ต้องรักษาวินัยการเงินการคลังไว้ได้

ปีแรก



- สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นศึกษาและจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น รวมทั้งแผนการเงินทั้งในระยะสั้น ระยะปานกลาง หรือระยะยาว ตามความจำเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ละระดับโดยให้ไปตามหลักวิชาการ และสอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น รวมทั้งศึกษาผลกระทบจากแผนงานและโครงการที่สำคัญ ทั้งนี้ ให้นำหน่วยงานส่วนกลางทำหน้าที่เป็นที่ปรึกษา ฝึกอบรม และศึกษาวิจัยสนับสนุน ปีแรก-ต่อเนื่อง
- เพิ่มบทบาทภาคเอกชนในโครงการลงทุนและการให้บริการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น การว่าจ้างให้ดำเนินการ การให้สัมปทานการร่วมลงทุน เป็นต้น ปีแรก-ต่อเนื่อง
- ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่งเสริมให้ประชาชนหรือองค์กรประชาชนในท้องถิ่นเข้ามามีส่วนร่วมในกระบวนการพัฒนา ตั้งแต่การวางแผน การกำหนดนโยบาย และการจัดทำแผนงาน หรือโครงการที่สำคัญ ๆ รวมทั้งการติดตามและประเมินผลการใช้จ่ายงบประมาณและผลการดำเนินงาน ปีแรก-ต่อเนื่อง

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กระทรวงมหาดไทย
- สำนักงานประมาณ
- กระทรวงการคลัง
- องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกรูปแบบ
- สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

8.2.3 มาตรการปรับปรุงระบบการใช้จ่าย

หลักการ

ออกแบบวางระบบควบคุมการใช้จ่ายออกเป็น 5 ระบบ ได้แก่ ระบบการเงิน ระบบควบคุมงบประมาณ ระบบบุคลากร ระบบพัสดุ และระบบบัญชี โดยให้มีความสมดุลระหว่างความคล่องตัว และการควบคุม สามารถตรวจสอบข้ามกันระหว่างระบบได้ โดยไม่มุ่งเน้นการควบคุมที่ไม่คุ้มค่า แต่มุ่งให้เกิดผลสัมฤทธิ์มากกว่าพิธีการ โดยเน้นว่า อปท. ควรมีอิสระในการบริหารจัดการด้านต่าง ๆ ได้แก่ งาน เงิน คน และพัสดุ ในท้องถิ่นของตน ซึ่งเป็นเรื่องที่ได้รับ

มอบหมาย และอยู่ภายในขอบเขตอำนาจหน้าที่อย่างเต็มที่ คือมีอิสระในการตัดสินใจ ในการเลือก ในการบริหารจัดการ ในการคิด มีความริเริ่มสร้างสรรค์ ไม่ต้องรอคำสั่ง และไม่ต้องขออนุมัติ รวมทั้งมีอิสระที่จะออกกฎระเบียบการบริหารเงินและการใช้จ่ายเงิน และระเบียบอื่น ๆ ภายในองค์กรของตนได้เองด้วย

แผนปฏิบัติการ

- | | |
|---|-----------------|
| - แก้ไขกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง | ปีแรก-ปีที่ 2 |
| - อบรมและให้ความรู้แก่ อปท. | ปีแรก-ต่อเนื่อง |
| - เริ่มดำเนินการตามแนวทางใหม่ (เมื่อ อปท. ได้พร้อม) | ปีแรก-ปีที่ 5 |

หน่วยงานรับผิดชอบ

- คณะกรรมการกระจายอำนาจฯ
- สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน
- กรมการปกครอง
- กรมบัญชีกลาง
- สำนักงานประมาณ

8.2.4 มาตรการพัฒนาระบบตรวจสอบและติดตามประเมินผลการใช้จ่ายงบประมาณ

หลักการ

เน้นการตรวจสอบหลังการใช้จ่าย (Post Audit) มากขึ้นเพื่อให้การทำงานคล่องตัวมากขึ้น โดย อปท. ควรมีระบบการตรวจสอบภายใน เพื่อตรวจสอบระบบควบคุมภายใน และการใช้จ่ายว่ายังคงป้องกันการรั่วไหล และเป็นระบบที่มีประสิทธิภาพหรือไม่ ถ้ามีความพร้อมควรจัดตั้งหน่วยตรวจสอบภายในองค์กรเอง หากไม่พร้อม อาจจัดตั้งหน่วยตรวจสอบกลาง โดยร่วมกันกับ อปท. อื่น ๆ ภายในจังหวัดเดียวกัน โดยการตรวจสอบภายในนี้ ได้ออกแบบการตรวจสอบภายใน ทั้งด้านการเงิน (Financial Audit) การปฏิบัติการ (Operation Audit) และผลการดำเนินงาน (Performance Audit) ทั้งนี้ ระบบการตรวจสอบภายในจะสอดคล้องกับระบบการควบคุมการใช้จ่าย

สำหรับการตรวจสอบภายนอก ให้มีการตรวจสอบจากประชาชนเป็นสำคัญ ผ่านระบบข้อมูลข่าวสารของ อปท. สู่ประชาชน การมีส่วนร่วมในการจัดทำงบประมาณรายจ่าย

การจัดซื้อจัดจ้าง ฯลฯ นอกจากนี้ ต้องมีการตรวจสอบภายนอกจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตหรือผู้ตรวจสอบบัญชีที่ สตง. รับรองทุกปี เพื่อแสดงถึงความโปร่งใสในการดำเนินงานของ อบท. การทำงานที่ได้มาตรฐานสากล และให้มีการเผยแพร่ผลการตรวจสอบดังกล่าวสู่สาธารณะด้วย

แผนปฏิบัติการ

- สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้ความสำคัญกับการควบคุมภายในและพัฒนาระบบการตรวจสอบภายในและภายนอกให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น ปีแรก-ต่อเนื่อง
- สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพัฒนาระบบข้อมูลและกำหนดดัชนีชี้วัด (Indicators) ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของผลงานหรือผลการดำเนินงาน (Performance audit) ของแผนงาน หรือโครงการของท้องถิ่น โดยให้สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน หรือจ้างเอกชนที่มีความรู้ด้านนี้ เป็นที่ปรึกษาในการดำเนินงาน ปีแรก-ต่อเนื่อง
- สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรายงานผลการดำเนินงานและการใช้จ่ายงบประมาณต่อสาธารณชน และส่งเสริมให้ประชาชนหรือองค์กรประชาชนในท้องถิ่นเข้าไปมีส่วนร่วมในการวางแผนพัฒนาและงบประมาณ รวมทั้งการติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานในแผนงานหรือโครงการพัฒนาของท้องถิ่น ปีแรก-ต่อเนื่อง

หน่วยงานรับผิดชอบ

- คณะกรรมการกระจายอำนาจ
- กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย
- องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
- สำนักงานงบประมาณ
- สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน
- กระทรวงการคลัง
- สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
- กระทรวงที่เกี่ยวข้อง

8.3 แผนงานด้านบุคลากรคลัง

8.3.1 มาตรการปรับปรุงการบริหารเงินสะสมที่ อปท. บริหารเอง

หลักการ

เพื่อเป็นการนำเงินสะสม อปท. มาบริหารจัดการให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ อปท. ซึ่งเป็นวิธีการหนึ่งในการเพิ่มแหล่งรายได้และแก้ไขปัญหาสภาพคล่องทางการเงินให้แก่ อปท.

การบริหารเงินสะสมใช้หลักการระมัดระวัง ประกอบกับหลักความยืดหยุ่น คล่องตัว

โครงสร้างเงินสะสมท้องถิ่นจะมี 3 ประเภท ประกอบด้วย

1) เงินสะสมประเภทที่หนึ่ง บริหารให้เกิดประโยชน์สูงสุดด้านการสร้างรายได้ให้แก่ท้องถิ่นโดยตรง และโดยทางอ้อมจะเกิดประโยชน์ในเรื่องการสนับสนุนนโยบายรัฐบาล โดยการใช้เงินสะสมประเภทที่หนึ่ง ลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ สลากออมสิน หรือสลากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

2) เงินสะสมประเภทที่สอง เป็นเงินสะสมเพื่อใช้ในการสำรองจ่าย กรณีการมีค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน หรือสำรองจ่ายตามภาวะฉุกเฉินต่าง ๆ ซึ่งมีเงื่อนไขการใช้ที่เคร่งครัด

3) เงินสะสมทั่วไปเพื่อใช้จ่ายตามความจำเป็นหากมีมากกว่าร้อยละ 50 ของเงินสะสมทั้งหมดให้จัดสรรคืนให้ประชาชนในรูปสวัสดิการสังคมแบบให้เปล่า เช่น โครงการฝึกอาชีพระยะสั้น โครงการเสริมทักษะด้านต่าง ๆ และโครงการนำเที่ยว เป็นต้น

การบริหารจัดการมีประสิทธิภาพมากขึ้น ยืดหยุ่น และมีความเป็นอิสระมากกว่าระบบปัจจุบัน

1) เงินยืม ให้ฝ่ายบริหารพิจารณาอนุมัติได้เลย

2) เงินยืมขาด ให้ตั้งคณะกรรมการฝ่ายบริหารและฝ่ายการเมืองพิจารณาอนุมัติได้ก่อนเสนอสภา ให้ความเห็นชอบเกณฑ์การยืมขาดหรือการยืมเงินสะสม ขึ้นอยู่กับการได้มาซึ่งทรัพย์สินและสิทธิเรียกร้องของ อปท.

แผนปฏิบัติการ

- แก้ไขระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่าย การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541

ปีแรก

- เตรียมความพร้อมให้กับ อบท. ปีแรก-ต่อเนื่อง
- อบท. ทั้ง 3 กลุ่ม เริ่มใช้ระบบเงินสะสมแบบใหม่ ปีที่ 2

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กระทรวงมหาดไทย
- คณะกรรมการกระจายอำนาจ
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

8.3.2 มาตรการจัดตั้งบริษัทเงินทุนเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น (บงถ.)

หลักการ

- อบท. บริหารเงินสะสมส่วนที่อยู่ที่กระทรวงมหาดไทยเองแบบมีออาชีพ
- จัดตั้งบริษัทเงินทุนเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น
- หน้าที่หลักให้สินเชื่อ อบท. ร่วมทุน ระดมทุนให้ อบท. ทั้งประเทศ โดยการออกพันธบัตรบริษัท และให้คำปรึกษาด้านการเงินและการพัฒนาแก่ อบท.
- ใช้เงินทุนจัดตั้งจากเงินสะสมของ อบท. ที่บริหารโดยกองทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล และเงินสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด

แผนปฏิบัติการ

- แก้ไขระเบียบกระทรวงมหาดไทยให้เทศบาลและ อบจ. ทยุคนำส่งเงินสะสมร้อยละ 10 เข้ากองทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล และเงินสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ปีแรก
- ออกพระราชบัญญัติว่าด้วยการจัดตั้งบริษัทเงินทุนเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น (บงถ.) และกำหนดให้โอนเงินสะสมใน 2 กองทุนฯ ที่กระทรวงมหาดไทยมาเป็นทุนประเดิมของการจัดตั้ง บงถ. ในช่วงรอการออกพระราชบัญญัติให้มีการปรับปรุงองค์ประกอบคณะกรรมการบริหารกองทุน โดยให้มีผู้บริหารการเงินมีอาชีพเข้าไปร่วมบริหารมากขึ้น ปีแรก-ปีที่ 2
- ดำเนินการจัดตั้งบริษัทฯ คัดเลือกผู้บริหารกองทุน และพร้อมที่จะดำเนินงานกองทุนฯ ได้ ปีที่ 2
- บริษัทฯ พิจารณาดำเนินกิจกรรมของบริษัทฯ กับ อบท. 3 กลุ่ม ปีที่ 2 (อบท. กลุ่มที่ 1 ถือว่าเป็นลูกค้าชั้นดี อัตราดอกเบี้ยจะต่ำกว่ากรณีทั่วไป)

- สำนักงานพัฒนาบริหารการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินงานและบทบาทของ บงค. แก่ อปท. อย่างต่อเนื่อง
- ปีแรก-ปีที่ 5

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

- กระทรวงการคลัง
- ธนาคารแห่งประเทศไทย
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

8.3.3 มาตรการจัดตั้งบริษัทค้ำประกันสินเชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (บสอปท.)

หลักการ

- บสอปท. จะเป็นหน่วยงานอำนวยความสะดวกด้านการค้ำประกันสินเชื่อให้แก่ อปท. เพื่อช่วยให้ อปท. เข้าถึงแหล่งเงินทุนต่าง ๆ เพื่อใช้ในการลงทุนในโครงการที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจต่อท้องถิ่นนั้น ๆ

แผนปฏิบัติการ

- ออก พ.ร.บ.จัดตั้งบริษัทค้ำประกันสินเชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
- ปีแรก-ปีที่ 2
- ดำเนินการจัดตั้ง คัดเลือกผู้บริหารและกรรมการ
- ปีแรก-ปีที่ 2
- อปท. ในกลุ่มที่ 1 ถือว่าเป็นลูกค้าชั้นดี พร้อมที่จะได้รับประโยชน์จากระเบียบฯ และ พ.ร.บ.ฯ ตามข้อ 1 และ 2 โดยเสียค่าธรรมเนียมการค้ำประกันในอัตราต่ำกว่า อปท. ในกลุ่มที่ 2 และกลุ่มที่ 3
- ปีที่ 2
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอบรมและเตรียมความพร้อมให้กับ อปท. ทั้งในส่วนของกรณีวินัยด้านการก่อหนี้ และการดำเนินงานขององค์กรค้ำประกันสินเชื่อของ อปท.
- ปีแรก-ปีที่ 5

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กระทรวงการคลัง
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)
- ธนาคารแห่งประเทศไทย

8.3.4 มาตรการส่งเสริมวินัยการคลังด้านการก่อหนี้

หลักการ

- อปท. มีความเป็นอิสระมากขึ้นในการก่อหนี้เพื่อการลงทุนในโครงการที่เกิดผลตอบแทนทางการเงินที่คุ้มต่อการลงทุน โดยไม่ต้องขออนุมัติจากส่วนกลาง
- การก่อหนี้ต้องดำเนินการอย่างมีวินัย เช่น มีการกำหนดเพดานก่อหนี้ และสัดส่วนทางการเงินที่จำเป็นต่อความยั่งยืนทางการคลังของ อปท.
- รัฐบาลไม่ค้ำประกันหนี้ของ อปท.

แผนปฏิบัติการ

- แก้ไขพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 28 ปีแรก
- ออกระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการก่อหนี้ของ อปท. ปีแรก
- แก้ไขระเบียบการก่อหนี้ของประเทศ พ.ศ. 2528 ข้อ 4 ปีแรก
- แก้ไขพระราชบัญญัติกำหนดอำนาจกระทรวงการคลังในการค้ำประกัน พ.ศ. 2510 มาตรา 3 ปีแรก
- เตรียมความพร้อมของ อปท. ปีแรก-ปีที่ 5

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

- กระทรวงการคลัง
- กระทรวงมหาดไทย
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

8.4 แผนงานด้านการเพิ่มประสิทธิภาพบริหารจัดการด้านการคลังของ อปท.

8.4.1 มาตรการจัดตั้งสถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น (สพค.)

หลักการ

- เนื่องจากปัจจุบันบุคลากรของ อปท. ส่วนใหญ่ยังมีขีดจำกัดด้าน
ความรู้ความเข้าใจในเทคนิควิชาการบริหารการคลังท้องถิ่นและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง จึงจำเป็น
ที่ส่วนกลางต้องเข้าไปช่วยเหลือและสนับสนุนเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการบริหารจัดการด้าน
การเงินการคลังมากยิ่งขึ้น และสนับสนุนให้มีการศึกษาวิจัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ซึ่งกิจกรรม
เหล่านี้ต้องอาศัยผู้เชี่ยวชาญ นักวิชาการหรือผู้มีประสบการณ์ ทั้งในด้านการคลังท้องถิ่นเอง และ
การพัฒนาในด้านอื่น ๆ จากหลายหน่วยงาน
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)
จะเป็นองค์การสาธารณะรูปแบบพิเศษที่มีการบริหารงานแบบอิสระไม่เป็นระบบราชการ โดยขอ
รับการสนับสนุนแหล่งเงินกู้และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ตลอดจนเงินบริจาคจาก อปท.
ต่าง ๆ เพื่อทำหน้าที่ให้คำปรึกษาแนะนำ และฝึกอบรมด้านเทคนิควิชาการแก่ผู้บริหารและ
บุคลากรของ อปท. รวมทั้งประชาชนทั่วไป และให้ดำเนินงานศึกษาวิจัยเพื่อสนับสนุนการพัฒนา
ท้องถิ่นให้มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ สถาบันดังกล่าวต้องจัดทำรายงานผลการดำเนินงานเสนอรัฐบาล
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบเป็นระยะ ๆ

แผนปฏิบัติการ

- | | |
|--|---------|
| - จัดตั้งสถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (สพค.) | ปีแรก |
| - ปรึกษารื้อกับหน่วยงานวิชาการที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการ
จัดตั้ง คัดเลือกบุคลากรและผู้บริหารสถาบัน | ปีแรก |
| - พิจารณาแนวทางระดมทุนและระดมทุนจัดตั้ง | ปีแรก |
| - เริ่มดำเนินกิจกรรมเพื่อสนับสนุนแผนกระจายอำนาจการคลัง
ด้านต่าง ๆ | ปีที่ 2 |

หน่วยงานรับผิดชอบ

- คณะกรรมการกระจายอำนาจ
- สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
- กรมการปกครอง
- สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
- สำนักงานประมาณ

8.4.2 มาตรการปรับปรุงระบบฐานข้อมูลการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

หลักการ

- ข้อบกพร่องของการจัดทำรายงานฐานะการคลังของ อปท. ปัจจุบัน มีจุดบกพร่องหลายประการ เช่น ปัญหาหลักการบันทึกบัญชีและนิยามดุลการคลัง ปัญหาการให้นิยามและการจัดประเภทรายได้ ปัญหาการให้นิยามและการจัดประเภทรายจ่าย และปัญหาการจัดทำงบดุลไม่สมบูรณ์ เป็นต้น ปัญหาข้างต้นนี้ส่งผลให้ข้อมูลดังกล่าวไม่สามารถบอกได้ว่า อปท. มีงบประมาณเกินดุล ขาดดุล หรือสมดุลที่แท้จริง ดังนั้น การศึกษาวิจัยของโครงการนี้จึงไม่เสนอ นิยามของ “ดุลการคลัง” ใหม่ และเสนอการจัดทำระบบสถิติการคลังตามเกณฑ์คงค้าง ทั้งนี้ เพื่อให้ระบบบัญชีมีความโปร่งใส เหมาะสมต่อการใช้วิเคราะห์และประเมินผล นอกจากนี้ ระบบใหม่นี้เป็นระบบที่นับรวมผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงทางด้านมูลค่าและผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงด้านปริมาณเพื่อให้ได้งบดุลที่ถูกต้องมากยิ่งขึ้น ระบบนี้จะทำให้รัฐบาลทราบถึงสถานะการคลังที่แท้จริงและภาระผูกพันของรัฐบาล เพื่อจะได้ใช้ประโยชน์ในการวางแผนทางด้านการคลัง อีกทั้งระบบนี้เป็นการยกมาตรฐานของการจัดระบบสถิติการคลังระหว่างประเทศและสอดคล้อง รวมทั้งสนับสนุนกับระบบสถิติเศรษฐกิจมหภาคอื่น ได้แก่ ระบบบัญชีประชาชาติ ดุลการชำระเงิน

แผนปฏิบัติการ

- อบรมและให้ความรู้แก่ อปท. เกี่ยวกับการจัดทำฐานข้อมูลแบบใหม่
- ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยบังคับให้ อปท. จัดทำฐานข้อมูลแบบใหม่

ปีแรก-ปีที่ 2

ปีที่ 2

- จัดหาอุปกรณ์อำนวยความสะดวกและให้ความช่วยเหลือ
ด้านวิชาการคอมพิวเตอร์เกี่ยวกับการจัดทำฐานข้อมูล
ดังกล่าวแบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยสามารถเชื่อมโยงและถ่ายโอน
ข้อมูลแบบอิเล็กทรอนิกส์ได้

ปีแรก-ต่อเนื่อง

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กระทรวงการคลัง
- กรมการปกครอง
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)
- สำนักงานประมาณ
- NECTEC

8.5 แผนงานด้านเตรียมความพร้อมบุคลากรรองรับการลดบทบาทของ รัฐบาลและการเพิ่มบทบาทของ อปท.

8.5.1 มาตรการจัดตั้งบริษัทเพื่อการถ่ายโอนบุคลากรจากกระทรวง มหาดไทย กรม ที่หมดภารกิจ

หลักการ

- เมื่อมีการกำหนดภารกิจที่รัฐบาลและ อปท. ควรจะเป็นผู้ดำเนินการ
อย่างชัดเจนแล้ว ภารกิจที่ อปท. ควรทำ รัฐบาลก็ไม่สมควรที่จะต้องดำเนินการซ้ำซ้อนกับ อปท.
ดังนั้น บุคลากรในหน่วยงานของรัฐบาลที่จัดอยู่ในลักษณะนี้จะไม่มีการจ้างทำ และส่วนใหญ่ก็ไม่
เหมาะสมและไม่อยากจะโอนย้ายไปทำงานที่ อปท. ดังนั้น รัฐบาลควรมีการเตรียมการรองรับ
ปัญหาด้านบุคลากรที่อยู่ส่วนกลาง และไม่ได้โอนย้ายไปอยู่ อปท.
- การจัดตั้งบริษัทโดยรัฐบาล (การ corporatization) สำหรับภารกิจที่เป็น
การปฏิบัติเชิงเทคนิค เช่น วิศวกรรม สถาปนิก ผังเมือง วิทยาศาสตร์ นับว่าจะเป็นทางออกที่ดี
ทางหนึ่งในการแก้ปัญหาข้างต้น
- บริษัทนี้จะเป็นองค์กรนิติบุคคลของรัฐบาลที่จะเป็นที่รวมของบุคลากร
จากส่วนกลางในแต่ละแขนงสาขา เพื่อทำหน้าที่เป็นที่ปรึกษาในด้านต่าง ๆ รวมทั้งรับจ้างออกแบบ
แบบก่อสร้าง รับจ้างก่อสร้าง หรือตรวจแบบ โดยผ่านการแข่งขันประมูลงานของ อปท. ทั่วประเทศ
หรือแม้แต่รับงานของภาคเอกชน

แผนปฏิบัติการ

- ตรวจสอบจำนวนบุคลากรในกระทรวง ทบวง กรม ที่ภารกิจถูกโอนไปให้ อปท. ดำเนินการ และไม่ได้ถูกโอนย้ายตามภารกิจไปที่ อปท. ปีแรก
- จัดตั้งบริษัทเพื่อการถ่ายโอนคนจากกระทรวงทบวง กรม ดังกล่าว ปีแรก-ปีที่ 2
- ดำเนินการจัดตั้งบริษัทฯ คัดเลือกผู้บริหาร และคณะกรรมการ ปีแรก-ปีที่ 2
- สร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทของบริษัทให้กับบุคลากรที่จะถูกโอนมาที่บริษัทฯ ปีแรก-ปีที่ 2

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กระทรวงการคลัง (สำนักรัฐวิสาหกิจและหลักทรัพย์ของรัฐ)
- สำนักงานประมาณ
- กระทรวงมหาดไทย
- สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน

8.5.2 มาตรการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน อปท.

หลักการ

- เมื่อบทบาทภารกิจของ อปท. มีเพิ่มขึ้น บุคลากรของ อปท. คาดว่าจะมีจำนวนเพิ่มขึ้นตามภารกิจที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันนี้สวัสดิการ รวมทั้งหลักประกันรายได้เมื่อยามเกษียณของพนักงาน อปท. ยังไม่มี ซึ่งก่อให้เกิดความไม่มั่นคงในชีวิตจากการทำงานให้กับ อปท. ดังนั้น เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการทำงานของ อปท. ซึ่งนับวันจะมีบทบาทเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ การมีระบบประกันความเสี่ยงด้านรายได้เมื่อยามชราภาพสำหรับพนักงาน อปท. จึงเป็นเรื่องจำเป็น

- กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน อปท. นี้จะใช้หลักการจัดตั้ง รวมทั้งเงื่อนไขของการสมทบเงินเข้ากองทุน เช่นเดียวกับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพทั่วไป รวมทั้งกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ แต่เนื่องจากหน่วยงานและพนักงานของ อปท. มีเป็นจำนวนมาก และคาดว่ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการไม่สามารถที่จะรองรับและให้บริการได้อย่างทั่วถึงหากต้องมารับผิดชอบพนักงาน อปท. เพิ่มเติม จึงเห็นควรมีการจัดตั้งสำนักงานกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน อปท. ขึ้นใหม่เพื่อดำเนินการและรับผิดชอบเกี่ยวกับเรื่องนี้

แผนปฏิบัติการ

- ออกพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ปีแรก
- ดำเนินการจัดตั้งสำนักงานฯ คัดเลือกบุคลากร และผู้บริหารกองทุนฯ ปีแรก-ปีที่ 2
- สร้างความรู้ความเข้าใจให้แก่พนักงาน อปท. ปีแรก-ต่อเนื่อง

หน่วยงานรับผิดชอบ

- กระทรวงการคลัง
- กรมการปกครอง
- สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ

9. การได้รับประโยชน์ตอบแทนเพื่อการจูงใจ (Incentive) ในการเร่งความ พร้อมเพื่อรองรับแผนการกระจายอำนาจทางการคลังให้แก่องค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น

การได้รับประโยชน์ตอบแทน (incentive)

1) อปท. ที่สามารถเลื่อนลำดับ หรือผ่านเกณฑ์มาตรฐานในแต่ละระดับจากผลของการมีความพยายามในการจัดเก็บภาษีอากร การสร้างรายได้ การบริหารจัดการหรือการจัดหาบริการสาธารณะที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชนในท้องถิ่น มาตรฐานใดก็ตาม จะได้รับประโยชน์ตอบแทนเพื่อเป็นการจูงใจให้พัฒนาศักยภาพยิ่งขึ้นต่อไป

2) ปัจจัยกำหนดผลประโยชน์ตอบแทน

(1) การได้รับเงินโบนัสที่ผ่อนปรนจากกฎเกณฑ์การควบคุมของรัฐด้านต่าง ๆ คือ

- ด้านบุคลากรท้องถิ่น โดย อปท. (ที่ผ่านเกณฑ์) มีอิสระในการใช้ดุลยพินิจของอปท. ในเรื่องการโยกย้าย แต่งตั้งและจัดจ้างบุคลากรท้องถิ่นได้มากขึ้น

- ด้านการถูกกำกับและตรวจสอบระบบการเงิน การคลัง การจัดซื้อ จัดจ้าง

(2) การได้รับความเป็นอิสระทางด้านการคลัง

- ด้านรายได้ โดยสามารถได้รับรายได้ภาษีอากร โดยตรงจากแหล่งกำเนิดภาษีในท้องถิ่น โดยไม่ผ่านระบบการจัดสรรภาษีให้ อปท. จากส่วนราชการของรัฐ (กล่าวคือ การได้รับภาษีของตนเองโดยตรงไม่ต้องนำภาษีที่เกิดในท้องถิ่นไปรวมกับท้องถิ่นอื่น เพื่อการจัดสรร)

- ด้านอำนาจในการใช้จ่ายของ อปท. โดยโอนอำนาจการควบคุมกำหนดจากรัฐมาเป็นของ อปท. โดยการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่นกำหนดการใช้จ่าย เพื่อจัดทำภารกิจสาธารณูปโภค สาธารณูปการ ที่เป็นความต้องการของประชาชน ในท้องถิ่นเอง
- ด้านงบประมาณเงินอุดหนุน โดยได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐในรูปเงินอุดหนุนทั่วไปในอัตราที่สูงขึ้น

ภาคผนวก

ภาคผนวก ก.

สรุปมาตรการของแผนการกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (16 มาตรการ)

ด้านรายได้	ด้านรายจ่าย	ด้านดุลการคลัง	ด้านการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการคลัง	ด้านการเตรียมพร้อมบุคลากรรองรับการลดบทบาทของรัฐบาลและการเพิ่มบทบาทของ อปท.
1. มาตรการปรับปรุงแนวทางการกระจายอำนาจการคลังระดับประเทศ	1. มาตรการจัดแบ่งภารกิจระหว่างรัฐบาลและ อปท.	1. มาตรการปรับปรุงการบริหารเงินสะสมที่ อปท. บริหารเอง	1. มาตรการจัดตั้งสถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)	1. มาตรการจัดตั้งบริษัทเพื่อการถ่ายโอนคนจากกระทรวง ทบวง กรม
2. มาตรการปรับปรุงรายได้ของ อปท.	2. มาตรการปรับปรุงวิธีการจัดทำงานประมาณ	2. มาตรการจัดตั้งบริษัทเงินทุนเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น (บงถ.)	2. มาตรการปรับปรุงระบบฐานข้อมูลการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	2. มาตรการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน อปท.
3. มาตรการพัฒนาแหล่งรายได้ใหม่	3. มาตรการปรับปรุงระบบการให้จ่าย	3. มาตรการจัดตั้งบริษัทค้าประกันสินเชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (บสออปท.)		
4. มาตรการปรับปรุงระบบการจัดสรรเงินอุดหนุน	4. มาตรการพัฒนาระบบตรวจสอบและติดตามประเมินผลการใช้งบประมาณ	4. มาตรการส่งเสริมวินัยด้านการกักหน้		

ภาคผนวก ข.

แผนการดำเนินงานตามแผนกระจายอำนาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
1. มาตรการปรับปรุงแนวทางการกระจายอำนาจการคลังระดับประเทศ 1.1 จัดระบบภาษีและแบ่งรายได้ใหม่ตามแนวทางงานวิจัยแบบ Totality Approach - นำเสนอแนวคิดผ่านคณะกรรมการกระจายอำนาจฯ - เผยแพร่แนวความคิดให้ผู้เกี่ยวข้อง (Stakeholders) เข้าใจ 1.2 ให้ความมีอิสระทางการคลังแบบ Revenue Approach ไม่ใช่ Expenditure Approach - นำเสนอแนวคิดผ่านกระทรวงการคลัง สำนักงานประมาณคณะกรรมการกระจายอำนาจฯ - เผยแพร่แนวความคิดให้ผู้เกี่ยวข้อง (Stakeholders) เข้าใจ						1. สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย 2. กระทรวงการคลัง 3. กระทรวงมหาดไทย 4. คณะกรรมการกระจายอำนาจฯ 5. สำนักงานประมาณ 1. สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย 2. กระทรวงการคลัง 3. สำนักงานประมาณ 4. กระทรวงมหาดไทย 5. คณะกรรมการกระจายอำนาจฯ

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
2. มาตรการปรับปรุงรายได้ของ อบท. 2.1 ยุบรวมภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่เป็นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง - ยกย่องพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง - เตรียมความพร้อมให้กับ อบท. -- การจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน - สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชน 2.2 ปรับปรุงภาษีป้าย - ยกย่องหรือแก้ไขกฎหมายภาษีป้าย - เตรียมความพร้อมให้กับ อบท. -- อบท.ให้ความรู้กับเจ้าหน้าที่ของ อบท. - สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชน 2.3 ปรับปรุงเกณฑ์จัดเก็บและโครงสร้างภาษีรถยนต์ประจำปี - แก้ไขหรือปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง - เตรียมความพร้อมให้กับ อบท. -- อบท.เจ้าหน้าที่จัดเก็บของ อบจ. -- สร้างความรู้ความเข้าใจให้ อบท. - สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชน						1. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 2. กระทรวงมหาดไทย 3. กรมที่ดิน 4. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.) 1. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 2. กระทรวงมหาดไทย 3. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.) 1. กรมการขนส่งทางบก 2. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 3. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
3. มาตรการพัฒนาแหล่งรายได้ใหม่ 3.1 ภาษีมรดก - ยกเว้นพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก - เตรียมความพร้อมของ อปท. (ช่วงแรกกรมสรรพากร จัดเก็บให้) - เสริมประสิทธิภาพพนักงานของ อปท. เพื่อจัดเก็บเอง ในอนาคต - สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชนทั่วไป 3.2 ค่าธรรมเนียมการพัฒนาคูหา - ยกเว้นกฎหมายที่เกี่ยวข้อง - เตรียมความพร้อมให้กับ อปท. - สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชนทั่วไป						1. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 2. กรมสรรพากร 3. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)
4. มาตรการปรับปรุงระบบการจัดสรรเงินอุดหนุน - ส่วนราชการที่มีหน้าที่จัดทำงบประมาณความต้องการงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไป เพื่อลดความเหลื่อมล้ำด้านการคลังให้แก่ท้องถิ่น (สำนักงานงบประมาณมอบ						1. กรมการปกครอง 2. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 3. สำนักงานประมาณ 4. คณะกรรมการกระจายอำนาจฯ

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
หมายเหตุ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นและส่วนราชการที่มีหน้าที่ประสานด้านข้อมูลและประมาณการร่วมกัน - อันดับแรก จัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปเพื่อลดความเหลื่อมล้ำด้านการคลัง - อันดับที่ 2 จัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปเพื่อเพิ่มศักยภาพแก่ท้องถิ่นที่ขาดแคลนแหล่งกำเนิดรายได้ให้ได้ตาม มาตรฐานขั้นต่ำ - อันดับที่ 3 จัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปเพื่อเพิ่มพูนการให้บริการสาธารณะที่ประชาชนเคยได้รับ - สอดคล้องกับการพัฒนาของเศรษฐกิจและสังคม - แก้ไขกฎระเบียบเพื่อให้มีการส่งมอบเงินอุดหนุนได้โดยตรงยังท้องถิ่นแต่ละแห่ง - กำหนดกรอบและเกณฑ์ ดลลดจุดตันชี้วัดความสามารถในการมีความพยายามในการจัดเก็บภาษีของท้องถิ่น และกำหนดเกณฑ์การจัดสรรจำนวนเงินอุดหนุนทั่วไปให้เป็นเงินรางวัล						5. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
- พิจารณาท้องถิ่นที่สมควรได้รับรางวัลและทำพิธีประกาศเกียรติคุณมอบรางวัล - กำหนดกรอบและเกณฑ์ธรรมาภิบาลท้องถิ่น -- กำหนดดัชนีชี้วัดความสำเร็จในการที่ธรรมาภิบาลของท้องถิ่น (ไตรมาสแรกของทุกปี) -- พิจารณาท้องถิ่นที่สมควรได้รับรางวัลและพิธีประกาศเกียรติคุณและมอบรางวัล ด้านรายจ่าย 1. มาตรการจัดแบ่งภารกิจระหว่างรัฐบาลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น - วางแผนการยุติการทำภารกิจของ อบท. ที่รัฐบาลดำเนินการอยู่ โดยเริ่มจากภารกิจที่มีสัดส่วนของงบลงทุนต้องบประมาณสูงก่อนเป็นลำดับแรก ตามตารางหน้า 18 เมื่อรัฐบาลหยุดทำกิจกรรมใด ๆ จะต้องประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบว่าได้กระจายอำนาจในการทำภารกิจนั้น ๆ ให้ท้องถิ่นแล้ว						1. คณะกรรมการกระจายอำนาจ 2. กระทรวงการคลัง 3. สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 4. กระทรวงมหาดไทย 5. สำนักงานงบประมาณ 6. สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
- หน่วยงานรัฐบาลต่าง ๆ ที่เคยทำงานที่ควรเป็นของ อบท. ให้ดำเนินการฝึกอบรมให้ท้องถิ่นมีความพร้อมจะสามารถปฏิบัติงานของ อบท. ที่รัฐบาลเคยดำเนินการได้ - วางแผนการฝึกอบรมให้ข้าราชการที่เคยทำงานที่ควรเป็นของ อบท. ให้มีความชำนาญด้านอื่น ๆ ที่เป็นของ รัฐบาล - วางแผนการก่อตั้งบริษัทเพื่อรองรับข้าราชการในหน่วยงานปฏิบัติงานเทคนิคของราชการ เพื่อให้เป็นบริษัทรับจ้างงานจาก อบท. หรือเอกชนโดยการประมูล						7. สำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 8. หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง
2. มาตรการปรับปรุงวิธีการจัดทำงบประมาณ - ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถจัดทำนโยบายงบประมาณแบบขาดดุลได้โดยให้มีการปรับปรุงกฎหมายและระเบียบการจัดทำงบประมาณรายจ่ายของท้องถิ่น แต่ต้องรักษาวินัยการเงินการคลังไว้ได้						1. กระทรวงมหาดไทย 2. สำนักงานประมาณ 3. กระทรวงการคลัง 4. องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นทุกรูปแบบ 5. สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
- สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นศึกษาและจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น รวมทั้งแผนการเงินทั้งในระยะสั้นระยะปานกลาง หรือระยะยาว ตามความจำเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละระดับโดยให้ปฏิบัติตามหลักวิชาการ และสอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น รวมทั้งศึกษาผลกระทบจากแผนงานและโครงการที่สำคัญ ทั้งนี้ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นที่ปรึกษา ฝึกอบรม และศึกษาดูงานตามสถานที่ปฏิบัติ - เพิ่มบทบาทภาคเอกชนในโครงการลงทุนและการให้บริการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น การว่าจ้างให้ดำเนินการ การให้สัมปทาน การร่วมลงทุน เป็นต้น - ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่งเสริมให้ประชาชนหรือองค์กรประชาชนในท้องถิ่นเข้ามามีส่วนร่วมในกระบวนการพัฒนาตั้งแต่การวางแผน การกำหนดนโยบาย และการจัดทำแผนงานหรือโครงการที่สำคัญ ๆ รวมทั้งการติดตามและประเมินผลการใช้จ่ายงบประมาณและผลการดำเนินงาน						

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
3. มาตรการปรับปรุงระบบการใช้จ่าย - แก้ไขกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง - อบรมและให้ความรู้แก่ อปท. - เริ่มดำเนินการตามแนวทางใหม่ (เมื่อ อปท. โดยพร้อม)						1. คณะกรรมการกระจายอำนาจ 2. สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 3. กรมการปกครอง 4. กรมบัญชีกลาง 5. สำนักงานประมาณ
4. มาตรการพัฒนาระบบตรวจสอบและติดตามประเมินผลการใช้จ่าย - สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้ความสำคัญกับการควบคุมภายในและพัฒนาระบบการตรวจสอบภายในและภายนอกให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น - สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพัฒนาระบบข้อมูล และกำหนดดัชนีชี้วัด (Indicators) ประสิทธิภาพและประสิทธิภาพของผลงานหรือผลการดำเนินงาน (Performance audit) ของแผนงาน หรือโครงการท้องถิ่น โดยให้สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน หรือจ้างเอกชนที่มีความรู้ด้านนี้เป็นที่ปรึกษาในการดำเนินงาน						1. คณะกรรมการกระจายอำนาจ 2. กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย 3. องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น 4. สำนักงานประมาณ 5. สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน 6. กระทรวงการคลัง 7. สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 8. กระทรวงที่เกี่ยวข้อง

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
- สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรายงานผลการดำเนินงานและการใช้จ่ายงบประมาณต่อสาธารณะชน และส่งเสริมให้ประชาชนหรือองค์กรประชาชนในท้องถิ่น เข้าไปมีส่วนร่วมในการวางแผนพัฒนาและงบประมาณ รวมทั้งการติดตามประเมินผลการดำเนินงานในแผนงาน หรือโครงการพัฒนาของท้องถิ่น						
ด้านตุลาการคลัง 1. มาตรการปรับปรุงการบริหารเงินสะสมที่ อบต. บริหารเอง - แก้ไขระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่าย การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงิน ของ อบต. พ.ศ. 2541 - เตรียมความพร้อมให้กับ อบต. - อบต. ทั้ง 3 กลุ่ม เริ่มใช้ระบบเงินสะสมแบบใหม่						1. กระทรวงมหาดไทย 2. คณะกรรมการกระจายอำนาจ 3. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
2. มาตรการจัดตั้งบรรษัทเงินทุนเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น (บงถ.) - แก่กระทรวงมหาดไทยให้เทศบาลและ อบจ. ให้นำส่งเงินสะสมร้อยละ 10 เข้ากองทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล และเงินสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด - ออกพระราชบัญญัติว่าด้วยการจัดตั้งบรรษัทเงินทุนเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น และกำหนดให้โอนเงินสะสมใน 2 กองทุนฯ ที่กระทรวงมหาดไทยมาเป็นทุนประเดิมของการจัดตั้ง บงถ. ในช่วงรอการออกพระราชบัญญัติให้มีการปรับปรุงองค์ประกอบคณะกรรมการบริหารกองทุน โดยให้มีผู้บริหารการเงินมีอาชีพเข้าไปร่วมบริหารมากขึ้น - ดำเนินการจัดตั้งบรรษัทฯ คัดเลือกผู้บริหารกองทุน และพร้อมที่จะดำเนินงานกองทุนฯ ได้ - บรรษัทฯ พิจารณาดำเนินกิจกรรมของบรรษัทฯ กับ อบท. 3 กลุ่ม (อบท. กลุ่มที่ 1 ถือว่าเป็นลูกค้าชั้นดี อัตราดอกเบี้ยจะต่ำกว่ากรณีทั่วไป)						1. กระทรวงการคลัง 2. ธนาคารแห่งประเทศไทย 3. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
- สำนักงานพัฒนาบริหารการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินงานและบทบาทของ บงก. แก่ อบต. อย่างต่อเนื่อง						
3. มาตรการจัดตั้งบรรษัทค้าประกันสินเชื่อขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (บสอปท.) - ออก พ.ร.บ. จัดตั้งบรรษัทค้าประกันสินเชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น - ดำเนินการจัดตั้ง คัดเลือกผู้บริหารและกรรมการ - อบต. ในกลุ่มที่ 1 ถือว่าเป็นลูกค้าชั้นดี พร้อมที่จะได้รับประโยชน์จากระเบียบฯ และ พ.ร.บ. ตามข้อ 1 และ 2 โดยเสียค่าธรรมเนียมการค้าประกันในอัตราต่ำกว่า อบต. ในกลุ่มที่ 2 และกลุ่มที่ 3						1. กระทรวงการคลัง 2. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.) 3. ธนาคารแห่งประเทศไทย

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
- สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอบรมและเตรียมความพร้อมให้กับ อบท. ทั้งในส่วนของการวิทยากร การก่อหนี้ และการดำเนินงานขององค์กรค่าประกันสินเชื่อของ อบท.						
4. มาตรการส่งเสริมวินัยการคลังด้านการก่อหนี้ - แก้ไขพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 28 - ออกระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการก่อหนี้ของ อบท. - แก้ไขระเบียบการก่อหนี้ของประเทศ พ.ศ. 2528 ข้อ 4 - แก้ไขพระราชบัญญัติกำหนดอำนาจกระทรวงการคลังในการค้าประกัน พ.ศ. 2510 มาตรา 3 - เตรียมความพร้อมของ อบท.						1. กระทรวงการคลัง 2. กระทรวงมหาดไทย 3. สถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.)

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
ด้านการเพิ่มประสิทธิภาพบริหารจัดการ ด้านการคลังของ อปท.						
1. มาตรการจัดตั้งสถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.) - จัดตั้งสถาบันพัฒนาการบริหารการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สพค.) - ปรึกษานหาหรือกับหน่วยงานวิชาการที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการจัดตั้ง คัดเลือกบุคลากรและผู้บริหารสถาบัน - พิจารณาวางแผนทางระดมทุนและระดมทุนจัดตั้ง - เริ่มต้นเป็นกิจการเพื่อสนับสนุนแผนกระจายอำนาจการคลังด้านต่าง ๆ						1. คณะกรรมการกระจายอำนาจฯ 2. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 3. กรมการปกครอง 4. สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 5. สำนักงานประมาณ
2. มาตรการปรับปรุงระบบฐานข้อมูลการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น - อบรมและให้ความรู้แก่ อปท. เกี่ยวกับการจัดทำฐานข้อมูลแบบใหม่ - ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยบังคับใช้ อปท. จัดทำฐานข้อมูลแบบใหม่						1. กระทรวงการคลัง 2. กรมการปกครอง 3. สถาบันพัฒนาบริการการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 4. สำนักงานประมาณ 5. NECTEC

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
- จัดหาอุปกรณ์อำนวยความสะดวกและให้ความช่วยเหลือด้านวิชาการคอมพิวเตอร์เกี่ยวกับการจัดทำฐานข้อมูลดังกล่าวแบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยสามารถเชื่อมโยงและถ่ายโอนข้อมูลแบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ ด้านเตรียมความพร้อมบุคลากรรองรับการลดบทบาทของรัฐบาล และการเพิ่มบทบาทของ อปท. 1. มาตรการจัดตั้งบริษัทเพื่อการถ่ายโอนบุคลากรจากกระทรวง ทบวง กรม - ตรวจจสอบจำนวนบุคลากรในกระทรวง ทบวง กรม ที่ภารกิจถูกโอนไปให้ อปท. ดำเนินการ และไม่ได้ถูกโอนย้ายตามภารกิจไปที่ อปท. - จัดตั้งบริษัทเพื่อการถ่ายโอนคนจากกระทรวง ทบวง กรม ดังกล่าว - ดำเนินการจัดตั้งบริษัทฯ คัดเลือกผู้บริหาร และคณะกรรมการ - สร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทของบริษัทฯ ให้กับบุคลากรที่จะถูกโอนมาที่บริษัทฯ						1. กระทรวงการคลัง (สำนักรัฐวิสาหกิจและหลักทรัพย์ของรัฐ) 2. สำนักงานประมาณ 3. กระทรวงมหาดไทย 4. สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน

แผนงาน / มาตรการ / แผนปฏิบัติการ	ปี					หน่วยงานที่รับผิดชอบ
	ปีที่ 1	ปีที่ 2	ปีที่ 3	ปีที่ 4	ปีที่ 5	
2. มาตรการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน อปท. - ออกพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น - ดำเนินการจัดตั้งสำนักงานฯ คัดเลือกบุคลากร และผู้ บริหารกองทุนฯ - สร้างความรู้ความเข้าใจให้แก่พนักงาน อปท.						1. กระทรวงมหาดไทย 2. กรมการปกครอง 3. สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ 4. กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ

ภาคผนวก ค.

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
กลุ่มที่ 1 มีความพร้อมสูง					
42	29	22	4	นครสวรรค์ตก	537.03
42	5	66	3	เทศบาลตำบลเกาะสมุย	514.30
42	78	31	4	บ้านเลน	313.05
42	9	62	3	เทศบาลตำบลทับกวาง	230.27
42	17	58	3	เทศบาลตำบลบางเมือง	168.70
42	7	60	3	เทศบาลตำบลบางปลา	140.32
42	15	27	4	บางกะดี	128.60
42	14	40	4	เชิงทะเล	127.10
42	13	58	3	เทศบาลตำบลแพรกษา	117.09
42	7	58	3	เทศบาลตำบลบางปู	106.09
42	35	13	4	หนองป่าครั่ง	99.55
42	38	28	4	แม่รำพึง	96.13
42	14	28	3	เทศบาลตำบลร่อนทอง	95.83
42	19	31	3	เทศบาลตำบลพระอินทราชา	91.80
42	36	8	4	ดอนหัวฬ่อ	91.30
42	16	58	3	เทศบาลตำบลด่านสำโรง	88.82
42	19	62	3	เทศบาลตำบลนินกอง	87.10
42	32	58	4	บางโกล้ง	82.65
42	27	58	4	ศรีระจรัสใหญ่	81.15
42	38	48	4	ปลวกแดง	78.61
42	51	62	4	โคกแย้	77.72
42	55	7	4	บางสมัคร	77.52
42	53	62	4	ไผ่ต่ำ	71.38
42	34	8	4	หนองไม้แดง	70.92
42	16	27	4	บางคูวัด	68.02
42	54	27	4	คูบางหลวง	67.33
42	5	27	2	เทศบาลตำบลท่าโขลง	66.23
42	15	52	4	บ้านกลาง	65.89
42	10	63	4	โพกรวม	63.94
42	3	74	3	เทศบาลตำบลหนองขาหย่าง	63.42
42	144	31	4	คานหาม	61.14

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	12	60	4	บางน้ำจืด	60.75
42	39	58	4	บ้านระกาศ	59.94
42	16	40	4	ไม้ขาว	59.38
42	84	8	4	บ้านเก่า	59.17
42	20	56	3	เทศบาลตำบลสิงหนคร	58.83
42	8	50	3	เทศบาลตำบลลำนาทรายณ์	58.65
42	10	60	4	นาดี	57.59
42	19	48	4	เชิงเนิน	57.53
42	27	13	3	เทศบาลตำบลแม่โจ้	56.87
42	19	7	3	เทศบาลตำบลท่าข้าม	56.25
42	1	22	1	องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครสวรรค์	56.05
42	13	27	3	เทศบาลตำบลคลองหลวง	55.77
42	13	13	3	เทศบาลตำบลเวียงฝาง	55.76
42	85	7	4	ทุ่งพะยา	55.62
42	25	37	4	ต้นมะม่วง	55.00
42	18	27	4	บ้านใหม่	54.42
42	20	2	3	เทศบาลตำบลเอราวัณ	53.79
42	22	2	3	เทศบาลตำบลหนองปรือ	53.77
42	62	31	4	บางพระครู	52.83
42	34	13	4	ท่าศาลา	52.34
42	18	36	4	ท่าโพธิ์	51.77
42	4	48	2	เทศบาลตำบลมาบตาพุด	51.34
42	46	41	4	โพนงาม	51.27
42	57	7	4	บางวัว	50.76
42	26	62	4	ห้วยบง	50.64
42	80	31	4	บ้านห้วย	50.49
42	51	8	4	บางพระ	50.43
42	4	58	2	เทศบาลตำบลลัดหลวง	50.13
กลุ่มที่ 2 มีความพร้อมปานกลาง					
42	8	40	4	กะรน	49.06
42	59	31	4	บ่อโพ	48.83
42	28	62	4	ตะกุด	48.64

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	116	62	4	เสาไห้	48.63
42	29	60	4	แคทราย	48.57
42	103	56	4	คลองแห	47.93
42	33	20	4	หนองสาหร่าย	47.91
42	20	58	4	บางโปรง	47.79
42	143	31	4	ธนู	47.17
42	12	70	4	โพสะ	47.11
42	29	58	4	ราชาเทวะ	47.01
42	91	2	4	ท่าขนุน	46.71
42	37	48	4	ละหาร	46.44
42	13	60	4	บางกระเจ้า	45.08
42	68	48	4	มาบข่า	45.08
42	79	31	4	คลองจิก	44.91
42	6	19	3	เทศบาลตำบลเรณูนคร	44.48
42	54	62	4	หนองปลิง	43.81
42	28	8	3	เทศบาลตำบลนาจอมเทียน	43.78
42	71	48	4	นิคมพัฒนา	43.26
42	34	48	4	มาบยางพร	43.24
42	10	31	3	เทศบาลตำบลลำตาเสา	42.69
42	9	60	4	ท่าทราย	42.19
42	9	40	4	ราไวย์	42.19
42	81	31	4	บ้านโพ	42.18
42	7	40	3	เทศบาลตำบลกระรน	41.70
42	18	58	4	เทพารักษ์	41.29
42	99	7	4	ศาลาแดง	39.88
42	76	31	4	เชียงรากน้อย	39.72
42	17	27	4	บางชะแยง	39.49
42	64	69	4	บ้านค้อ	39.47
42	60	21	4	ท้องเนียน	39.43
42	17	8	3	เทศบาลตำบลอำเภอดม	39.35
42	5	58	2	เทศบาลตำบลลำโรงเหนือ	39.20
42	70	31	4	บางยี่โท	38.85

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	82	50	4	แกงผักกูด	38.72
42	12	48	3	เทศบาลตำบลมวบข้า	38.57
42	6	58	2	เทศบาลตำบลลำโรงใต้	37.80
42	32	13	4	ป่าแดด	37.63
42	40	62	4	ตาลเดี่ยว	37.62
42	23	62	4	ตลิ่งชัน	37.31
42	27	31	3	เทศบาลตำบลราษคราม	37.03
42	70	48	4	มะขามคู่	36.84
42	13	48	3	เทศบาลตำบลสุนทรภู	36.60
42	15	40	4	สาคุ	36.45
42	17	60	4	ชัยมงคล	36.45
42	56	27	4	คูขวาง	36.11
42	61	27	4	บึงยี่โก	36.01
42	114	46	4	โนนชัยศรี	35.98
42	16	60	4	คอกกระบือ	35.66
42	33	13	4	หนองหอย	35.65
42	56	7	4	บางปะกง	35.50
42	4	23	2	เทศบาลนครปากเกร็ด	34.95
42	126	31	4	ข้าวงาม	34.81
42	28	2	3	เทศบาลตำบลแก่งเลี่ยน	34.69
42	15	28	3	เทศบาลตำบลหนองพลับ	34.67
42	20	48	4	ตะพง	34.60
42	23	48	4	ทับมา	34.16
42	56	62	4	หนองปลาหมอ	34.08
42	99	8	4	หนองปรือ	33.78
42	9	55	3	เทศบาลตำบลพังโคน	33.59
42	37	50	4	ช่องสาริกา	33.58
42	24	60	4	ท่าไม้	33.49
42	4	27	2	เทศบาลตำบลประจักษ์ศิลปชัย	32.78
42	74	8	4	หนองซาก	32.72
42	19	65	3	เทศบาลตำบลคูทอง	32.51
42	2	23	2	เทศบาลนครนนทบุรี	32.39

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	8	8	2	เทศบาลตำบลแหลมอับัง	32.32
42	101	8	4	เขาไม้แก้ว	32.29
42	41	48	4	พลา	32.29
42	99	56	4	คองหงส์	32.08
42	3	51	3	เทศบาลตำบลชมพู	31.96
42	36	13	4	ฟ้าฮ่าม	31.04
42	5	1	3	เทศบาลตำบลอ่าวลึกใต้	30.99
42	7	62	3	เทศบาลตำบลมวกเหล็ก	30.95
42	10	27	3	เทศบาลตำบลนันทรักษ์	30.84
42	108	18	4	ไร่ชิง	30.65
42	66	7	4	แสนภูดาษ	30.51
42	37	23	4	บางม่วง	30.43
42	29	73	4	บ้านด่านนาขาม	30.42
42	33	48	4	ตาสีห์	30.36
42	25	7	4	คลองนครเนื่องเขต	30.15
42	2	58	2	เทศบาลนครสมุทรปราการ	30.04
42	31	20	4	หนองบัวศาลา	29.97
42	38	58	4	บางบ่อ	29.92
42	5	23	2	เทศบาลตำบลบางกรวย	29.84
42	78	8	4	บ้านปึง	29.68
42	30	8	4	เสม็ด	29.56
42	22	31	3	เทศบาลตำบลโยธยา	29.44
42	31	13	4	สุเทพ	29.41
42	5	6	3	เทศบาลตำบลจันทนิมิต	29.28
42	35	23	4	เสาชิง	29.11
42	36	16	4	สามเงา	29.08
42	34	50	4	โคกสลุง	29.06
42	13	40	4	เกาะแก้ว	29.05
42	27	8	3	เทศบาลตำบลคลองตำหรุ	28.97
42	21	56	4	เขารูปช้าง	28.64
42	18	62	3	เทศบาลตำบลหน้าพระลาน	28.47
42	23	58	4	บางยอ	28.33

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง. รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	15	16	4	หนองบัวใต้	28.28
42	21	23	4	ไทรใหญ่	28.26
42	20	31	3	เทศบาลตำบลบ้านเลน	28.18
42	3	27	2	เทศบาลเมืองคูคต	27.77
42	39	62	4	บ้านป่า	27.65
42	45	63	4	น้ำตาล	27.59
42	5	22	3	เทศบาลตำบลลาดยาว	27.23
42	5	13	3	เทศบาลตำบลสันกำแพง	27.20
42	53	27	4	พิชอุดม	27.05
42	25	58	4	บางพลีใหญ่	26.95
42	15	18	3	เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่	26.92
42	9	50	3	เทศบาลตำบลท่าโขลง	26.81
42	38	50	4	ดีลัง	26.79
42	64	29	4	ท่าตูม	26.66
42	25	62	4	พุด	26.47
42	11	27	3	เทศบาลตำบลลำลูกกา	26.26
42	15	22	3	เทศบาลตำบลท่าตะโก	26.12
42	219	5	4	วังแสง	26.08
42	82	8	4	พานทอง	26.02
42	15	50	4	ท่าศาลา	25.92
42	24	36	4	ท่าทอง	25.58
42	57	18	4	นครชัยศรี	25.58
42	23	8	3	เทศบาลตำบลอ่างศิลา	25.55
42	101	62	4	พุดจาน	25.55
42	95	36	4	ตลุกเทียม	25.46
42	26	60	4	คลองมะเดื่อ	25.40
42	79	56	4	ปากแตระ	25.38
42	119	31	4	สนับทึบ	25.33
42	43	23	4	ละหาร	25.16
42	33	5	4	เมืองเก่า	25.09
กลุ่มที่ 3 มีความพร้อมต่ำ					
42	12	55	3	เทศบาลตำบลวังแดนดิน	24.92

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	6	27	3	เทศบาลตำบลบางหลวง	24.89
42	52	27	4	ลำไทร	24.69
42	125	62	4	แสงพัน	24.68
42	3	13	3	เทศบาลตำบลช้างเผือก	24.55
42	18	31	3	เทศบาลตำบลบางไทร	24.53
42	29	51	4	แม่เมาะ	24.51
42	26	65	4	ท่าระหัด	24.39
42	8	27	3	เทศบาลตำบลระแหง	24.35
42	127	66	4	ท่าโรงช้าง	24.29
42	23	31	3	เทศบาลตำบลอุทัย	24.28
42	42	48	4	หนองบัว	24.26
42	8	11	3	เทศบาลตำบลปากตะโก	24.17
42	64	27	4	คลองห้า	24.10
42	8	47	4	บางริน	23.96
42	28	20	4	หนองน้ำแดง	23.92
42	30	58	4	ศิระจรเข้น้อย	23.88
42	46	27	4	ลาดสวาย	23.86
42	118	31	4	ลำไทร	23.80
42	35	27	4	สามโคก	23.59
42	35	48	4	แม่น้ำคู่	23.57
42	102	56	4	น้ำน้อย	23.53
42	34	29	4	หนองกี้	23.53
42	68	49	4	ดอนกระเบื้อง	23.49
42	2	8	2	เมืองพิทยา	23.39
42	11	20	4	สูงเนิน	23.31
42	7	72	3	เทศบาลตำบลกุมภวาปี	23.26
42	26	58	4	บางปลา	23.17
42	43	48	4	หนองละลอก	23.15
42	19	27	4	หลักหก	23.12
42	83	62	4	บางโหนด	23.05
42	105	20	4	ธารประสาธ	22.99
42	23	23	4	ราษฎร์นิยม	22.96

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	27	7	4	วังตะเคียน	22.94
42	5	50	3	เทศบาลตำบลโคกตูม	22.91
42	33	3	4	หลุบ	22.86
42	52	62	4	หนองนาก	22.80
42	27	62	4	หนองยาว	22.74
42	7	18	3	เทศบาลตำบลสามพราน	22.69
42	14	70	4	บ้านอิฐ	22.61
42	10	25	4	ตูไ้	22.58
42	11	60	4	โคกขาม	22.50
42	15	60	4	บางไทรัด	22.44
42	75	8	4	คลองกิ้ว	22.35
42	44	5	4	ท่าพระ	22.29
42	3	40	2	เทศบาลตำบลป่าตอง	22.29
42	122	56	4	คลองหลา	22.28
42	11	1	3	เทศบาลตำบลปลายพระยา	22.09
42	11	40	4	รัชฎา	22.04
42	43	62	4	บ้านธาตุ	22.00
42	74	14	4	นาเมืองเพชร	21.91
42	4	60	2	เทศบาลตำบลอ้อมน้อย	21.89
42	17	40	4	ศรีสุนทร	21.78
42	87	49	4	ดอนกระเบื้อง	21.73
42	25	60	4	สวนหลวง	21.71
42	4	13	3	เทศบาลตำบลยางนึ่ง	21.71
42	10	40	4	วิจิตร	21.46
42	79	49	4	บ้านฆ้อง	21.40
42	49	27	4	ลำลูกกา	21.39
42	25	27	4	บางเดื่อ	21.38
42	54	45	4	เขื่อนบางลาง	21.36
42	59	7	4	พิมพา	21.30
42	4	63	3	เทศบาลตำบลสิงห์	21.25
42	19	18	4	ถนนขาด	21.15
42	28	58	4	บางแก้ว	20.87

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	3	16	2	เทศบาลตำบลแม่สอด	20.83
42	76	8	4	หนองอิรุณ	20.83
42	22	56	4	พะวง	20.83
42	26	7	4	คลองอุดมชลจร	20.57
42	32	20	4	หนองระเวียง	20.51
42	4	7	3	เทศบาลตำบลนครเนื่องเขต	20.51
42	13	37	4	ไร่ส้ม	20.41
42	140	21	4	ที่วัง	20.39
42	24	66	4	วัดประดู่	20.35
42	4	1	3	เทศบาลตำบลคลองท่อมใต้	20.32
42	114	22	4	ย่านมัทรี	20.31
42	26	13	3	เทศบาลตำบลตันปนา	20.31
42	66	8	4	ภูโง้ง	20.30
42	59	48	4	กระแสน	20.29
42	109	7	4	หัวสำโรง	20.09
42	31	58	4	บางเสาธง	19.65
42	35	16	4	ย่านรี	19.61
42	29	62	4	ดาวเรือง	19.57
42	28	27	4	บึงบอน	19.52
42	35	50	4	พัฒนานิคม	19.50
42	75	66	4	เขาพัง	19.36
42	3	53	3	เทศบาลตำบลวังสะพุง	19.30
42	3	68	3	เทศบาลตำบลท่าบ่อ	19.26
42	40	48	4	บ้านฉาง	19.25
42	24	58	4	ทรงคนอง	19.25
42	187	13	4	สารภี	19.18
42	12	40	4	ฉลุง	19.11
42	65	18	4	สัมปทวน	19.07
42	15	31	3	เทศบาลตำบลท่าหลวง	19.06
42	31	2	4	ท่ามะขาม	19.04
42	16	62	3	เทศบาลตำบลท่าลาน	19.02
42	91	31	4	สามเรือน	18.97

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	17	18	4	ลำพญา	18.95
42	40	61	4	ห้วยโจด	18.75
42	15	6	3	เทศบาลตำบลท่าช้าง	18.75
42	50	66	4	เกาะเต่า	18.69
42	18	18	4	ดอนยายหอม	18.66
42	44	48	4	บางบุตร	18.66
42	127	31	4	บางโคนม	18.66
42	109	62	4	บ้านยาง	18.48
42	57	62	4	บัวลอย	18.44
42	11	38	3	เทศบาลตำบลซับสมอทอด	18.40
42	12	58	3	เทศบาลตำบลบางเสาธง	18.37
42	12	29	3	เทศบาลตำบลเมืองเก่า	18.35
42	77	31	4	บางกระสัน	18.33
42	22	48	4	เนินพระ	18.20
42	10	23	3	เทศบาลตำบลปลายบาง	18.19
42	20	40	4	กมลา	18.18
42	77	22	4	หนองเต่า	18.14
42	128	56	4	พังลา	18.09
42	14	60	4	ท่าจีน	17.97
42	21	37	4	บ้านหม้อ	17.94
42	26	48	4	บ้านแลง	17.92
42	101	56	4	ท่าข้าม	17.89
42	40	2	4	ท่าเสา	17.87
42	30	12	4	สันทราย	17.81
42	10	20	4	มะเกลือเก่า	17.76
42	35	8	4	หนองรี	17.70
42	83	31	4	ตลิ่งชัน	17.67
42	13	11	3	เทศบาลตำบลวังไผ่	17.58
42	16	52	4	เวียงยอง	17.58
42	5	75	3	เทศบาลตำบลอุบล	17.57
42	39	20	4	ไชยมงคล	17.38
42	62	8	4	ท่าบุญมี	17.23

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	39	48	4	สำนักท้อน	17.10
42	22	27	4	บ้านฉาง	17.05
42	4	11	3	เทศบาลตำบลปากน้ำชุมพร	17.00
42	29	2	4	วังดัง	16.94
42	11	15	4	วังกระแจะ	16.93
42	16	8	3	เทศบาลตำบลบางพระ	16.85
42	48	27	4	บึงคำพร้อย	16.77
42	14	66	3	เทศบาลตำบลบ้านนา	16.76
42	118	22	4	พยุหะ	16.72
42	129	56	4	ปริก	16.67
42	92	2	4	หินดาด	16.66
42	110	56	4	นาหม่อม	16.64
42	142	13	4	สันกำแพง	16.64
42	39	8	4	หนองใหญ่	16.64
42	104	18	4	ยายชา	16.63
42	27	37	4	หนองชุมพลเหนือ	16.58
42	128	31	4	สามกอ	16.50
42	9	61	3	เทศบาลตำบลวังน้ำเย็น	16.50
42	152	31	4	ท่าตอ	16.42
42	70	62	4	วิหารแดง	16.41
42	35	11	4	หงษ์เจริญ	16.40
42	47	58	4	ในคลองบางปลากด	16.33
42	41	62	4	สองคอน	16.24
42	65	50	4	ห้วยหิน	16.11
42	2	75	2	เทศบาลนครอุบลราชธานี	16.10
42	6	36	3	เทศบาลตำบลนครไทย	16.05
42	9	48	3	เทศบาลตำบลทุ่งควายกิน	15.92
42	9	47	4	บางนอน	15.89
42	100	62	4	ธารเกษม	15.83
42	36	27	4	กระแซง	15.80
42	8	13	3	เทศบาลตำบลแม่มิม	15.77
42	54	8	4	หมอนนาง	15.72

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	6	15	3	เทศบาลตำบลคลองใหญ่	15.68
42	29	8	4	เหมือง	15.62
42	41	15	4	เกาะช้าง	15.61
42	3	28	2	เทศบาลตำบลหัวหิน	15.59
42	82	7	4	คลองประเวศ	15.54
42	5	51	3	เทศบาลตำบลล้อมแรด	15.49
42	86	38	4	ภูน้ำหยด	15.47
42	11	63	4	บางมัญ	15.38
42	142	21	4	ถ้ำใหญ่	15.36
42	3	67	3	เทศบาลตำบลกังแอน	15.35
42	32	11	4	ท่าชะ	15.23
42	59	45	4	ตาดานะแม่ระ	15.22
42	31	8	4	คลองตำหรุ	15.20
42	25	22	4	บางม่วง	15.18
42	56	18	4	ขุนแก้ว	15.14
42	186	13	4	หนองผึ่ง	15.04
42	103	18	4	กระทุ่มล้ม	14.97
42	51	48	4	สองสลึง	14.96
42	57	31	4	คลองสะแก	14.88
42	30	23	4	คลองข่อย	14.85
42	113	18	4	บางเตย	14.84
42	2	13	2	เทศบาลนครเชียงใหม่	14.84
42	55	62	4	หนองไข่น้ำ	14.83
42	112	22	4	เขาทอง	14.81
42	16	21	3	เทศบาลตำบลหัวไทร	14.80
42	27	28	4	ปากน้ำปราณ	14.79
42	118	62	4	มิตรภาพ	14.78
42	3	18	3	เทศบาลตำบลธรรมศาลา	14.75
42	19	36	4	สมอแข	14.62
42	16	6	3	เทศบาลตำบลพลับพลาณารายณ์	14.61
42	24	51	4	บ่อแก้ว	14.58
42	19	52	4	ป่าสัก	14.56

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	12	20	4	มะเกลือใหม่	14.54
42	124	62	4	คำพราน	14.54
42	98	56	4	ควนล้ง	14.50
42	69	29	4	หนองโพรง	14.47
42	21	48	4	ลำน้ำทอง	14.45
42	104	56	4	ทุ่งใหญ่	14.44
42	4	41	3	เทศบาลตำบลหนองแสง	14.37
42	61	8	4	นาวังหิน	14.36
42	9	66	3	เทศบาลตำบลท่าช้าง	14.36
42	28	36	4	อรัญญิก	14.36
42	11	25	4	ผาลังห์	14.27
42	3	48	2	เทศบาลตำบลเมืองแกลง	14.27
42	36	48	4	หนองไร่	14.24
42	33	58	4	หนองปรือ	14.23
42	32	29	4	นนทรี	14.21
42	13	8	3	เทศบาลตำบลบ้านสวน	14.21
42	37	9	4	แพรงศรีราชา	14.20
42	81	2	4	วังขนาย	14.20
42	8	59	4	บางแก้ว	14.18
42	44	20	4	หมื่นไวย	14.16
42	58	31	4	ปากจั่น	14.14
42	38	13	4	ช่วงเป่า	14.04
42	9	56	3	เทศบาลตำบลนาหว้า	13.98
42	10	49	3	เทศบาลตำบลท่าฉมา	13.92
42	99	62	4	พุทรา้ง	13.80
42	28	37	4	หนองชุมพล	13.74
42	8	1	3	เทศบาลตำบลเขาพนม	13.73
42	8	56	3	เทศบาลตำบลปาดังเบซาร์	13.72
42	37	1	4	ศาลาด่าน	13.71
42	20	1	4	คลองขนาน	13.70
42	36	23	4	บางเลน	13.70
42	138	31	4	แก้วฟ้า	13.64

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	20	25	4	ไชยสถาน	13.63
42	9	67	3	เทศบาลตำบลระแงง	13.62
42	40	11	4	หินแก้ว	13.62
42	77	8	4	หนองไผ่แก้ว	13.54
42	60	7	4	หอมสิน	13.52
42	141	21	4	ชะมาย	13.50
42	129	66	4	หนองไทร	13.49
42	7	32	3	เทศบาลตำบลเชียงคำ	13.47
42	9	49	3	เทศบาลตำบลกระจับ	13.46
42	30	2	4	ช่องละเดา	13.45
42	25	8	3	เทศบาลตำบลหนองไผ่แก้ว	13.44
42	15	58	3	เทศบาลตำบลพระสมุทรเจดีย์	13.44
42	130	13	4	สันกลาง	13.43
42	59	18	4	ท่าด่านนก	13.39
42	12	1	4	อ่าวนาง	13.39
42	69	49	4	เบิกไพร	13.38
42	95	8	4	ธาตุทอง	13.36
42	4	43	3	เทศบาลตำบลบ้าย	13.36
42	13	62	3	เทศบาลตำบลบ้านลำ	13.35
42	6	21	3	เทศบาลตำบลท่าศาลา	13.30
42	37	13	4	แม่เหี้ยะ	13.28
42	6	31	3	เทศบาลตำบลผักไห่	13.24
42	23	73	4	ป่าเช่า	13.21
42	43	7	4	เสม็ดใต้	13.19
42	46	8	4	แถมสาร	13.18
42	66	49	4	สวนกล้วย	13.18
42	34	7	4	บางดินเปิด	13.17
42	80	56	4	ท่าบอน	13.16
42	69	20	4	ในเมือง	13.10
42	13	7	3	เทศบาลตำบลท่าสะอ้าน	13.08
42	71	29	4	กรอกสมบูรณ์	13.02
42	18	29	4	โคกไม้ลาย	13.01

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	28	22	4	กลางแดด	12.97
42	112	62	4	จ้วงม	12.97
42	27	60	4	ท่าเสา	12.93
42	6	54	3	เทศบาลตำบลห้วยเหนือ	12.89
42	55	27	4	หน้าไม้	12.85
42	53	48	4	ทางเกวียน	12.83
42	33	8	4	นาป่า	12.80
42	14	30	4	บานา	12.76
42	2	66	2	เทศบาลเมืองสุราษฎร์ธานี	12.75
42	23	27	4	บ้านกระแตง	12.74
42	11	8	3	เทศบาลตำบลหนองตำลึง	12.73
42	14	6	3	เทศบาลตำบลนายายอาม	12.71
42	37	8	4	หนองช้างคอก	12.71
42	117	62	4	มวกเหล็ก	12.70
42	96	8	4	บ่อกวางทอง	12.58
42	4	54	3	เทศบาลตำบลกันทรลักษณ์	12.58
42	72	49	4	หนองอ้อ	12.57
42	2	48	2	เทศบาลนครระยอง	12.56
42	28	60	4	ดอนไผ่ดี	12.49
42	18	5	3	เทศบาลตำบลเขื่อนอุบลรัตน์	12.48
42	20	21	3	เทศบาลตำบลจันดี	12.44
42	2	30	2	เทศบาลเมืองปัตตานี	12.41
42	106	18	4	ท่าตลาด	12.35
42	12	20	3	เทศบาลตำบลจอหอ	12.34
42	35	21	4	บางจาก	12.29
42	21	27	4	บางพูน	12.29
42	68	31	4	แคออก	12.26
42	2	21	2	เทศบาลนครนครศรีธรรมราช	12.25
42	8	48	3	เทศบาลตำบลบ้านอาจ	12.25
42	9	27	3	เทศบาลตำบลัญบุรี	12.20
42	9	26	3	เทศบาลตำบลสตึก	12.20
42	41	58	4	บางพลีน้อย	12.20

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	31	20	4	กลางดง	12.19
42	13	50	3	เทศบาลตำบลบ้านท่าหลวง	12.15
42	43	73	4	ผาเลือด	12.13
42	27	36	4	วัดจันทร์	12.13
42	29	65	4	สนามชัย	12.12
42	36	50	4	มะนาวหวาน	12.12
42	39	50	4	หนองบัว	12.11
42	69	7	4	แหลมประดู่	12.10
42	105	56	4	บ้านพุ	12.10
42	135	66	4	ตะปาน	12.10
42	49	11	4	วังตะกอก	12.07
42	105	18	4	หอมเกร็ด	12.02
42	23	11	4	บ้านนา	11.96
42	29	63	4	บ้านหม้อ	11.95
42	16	18	3	เทศบาลตำบลศาลายา	11.95
42	2	12	2	เทศบาลเมืองเขียงราย	11.94
42	42	62	4	ท่าค้อ	11.87
42	126	20	4	หนองหัวแรต	11.84
42	18	66	3	เทศบาลตำบลเขาวง	11.82
42	46	33	4	บางนายสี	11.80
42	2	20	3	เทศบาลตำบลสูงเนิน	11.78
42	29	11	4	ขุนกระหัง	11.77
42	102	8	4	โป่ง	11.75
42	110	62	4	เมืองเก่า	11.75
42	2	22	2	เทศบาลนครนครสวรรค์	11.74
42	53	38	4	หนองไขว่	11.72
42	66	36	4	แก่งโสภา	11.71
42	12	33	4	ถ้ำน้ำผุด	11.71
42	3	20	3	เทศบาลตำบลปะทาย	11.70
42	46	56	4	บ้านนา	11.69
42	11	5	3	เทศบาลตำบลท่าพระ	11.68
42	100	20	4	ท่าอ่าง	11.67

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	9	8	3	เทศบาลตำบลบางทราย	11.66
42	26	73	4	วังดิน	11.55
42	109	18	4	ท่าข้าม	11.54
42	50	33	4	คึกคัก	11.54
42	111	18	4	สามพราน	11.51
42	19	13	3	เทศบาลตำบลจอมทอง	11.49
42	11	67	3	เทศบาลตำบลสังขะ	11.48
42	6	65	3	เทศบาลตำบลสามชุก	11.45
42	135	31	4	ดอนทอง	11.43
42	32	8	4	ห้วยกะปิ	11.42
42	21	46	4	โนนรัง	11.42
42	175	20	4	ชุมพวง	11.40
42	11	47	4	ปากน้ำ	11.40
42	37	20	4	ปรุใหญ่	11.35
42	62	10	4	ชัยใหญ่	11.35
42	37	11	4	ทรัพย์อนันต์	11.34
42	18	52	4	เหมืองง่า	11.34
42	69	48	4	พนานิคม	11.33
42	50	27	4	บึงทองหลาง	11.31
42	103	49	4	ห้วยยางโทน	11.31
42	14	32	4	ท่าวังทอง	11.27
42	62	20	4	กระเบื้องใหญ่	11.27
42	5	33	3	เทศบาลตำบลทับปุด	11.21
42	4	74	3	เทศบาลตำบลหนองอาจ	11.21
42	109	66	4	สินปุน	11.14
42	116	12	4	เวียง	11.13
42	106	49	4	ปากท่อ	11.12
42	14	37	4	ธงชัย	11.11
42	58	27	4	บ่อเงิน	11.03
42	16	48	3	เทศบาลตำบลสำนักท้อน	10.98
42	15	20	4	ลาดบัวขาว	10.98
42	40	8	4	เขาชก	10.97

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	25	66	4	ขุนทะเล	10.96
42	16	16	4	ไม้งาม	10.92
42	26	37	4	ห้วยโรง	10.92
42	20	18	4	สระกระเทียม	10.90
42	86	18	4	บางไทรป่า	10.90
42	137	20	4	ธงชัยเหนือ	10.89
42	5	20	3	เทศบาลตำบลด่านขุนทด	10.87
42	6	43	3	เทศบาลตำบลแม่ละเรียง	10.85
42	36	62	4	นาโง	10.85
42	2	1	2	เทศบาลเมืองกระบี่	10.82
42	155	31	4	บางนา	10.82
42	97	49	4	อ่างหิน	10.79
42	3	56	2	เทศบาลนครหาดใหญ่	10.78
42	68	38	4	แคมป์สน	10.74
42	88	38	4	บ่อรัง	10.74
42	139	31	4	บางช้าง	10.71
42	24	1	4	ปกาสัย	10.68
42	111	31	4	สามเมือง	10.67
42	50	31	4	โพธิ์เอน	10.63
42	38	60	4	สวนส้ม	10.63
42	48	29	4	บางกระบือ	10.62
42	57	51	4	บ้านลา	10.62
42	20	27	4	บ้านกลาง	10.60
42	11	14	3	เทศบาลตำบลคลองปาง	10.59
42	2	27	2	เทศบาลเมืองปทุมธานี	10.59
42	103	31	4	บ้านขลุ่ย	10.56
42	23	56	4	ทุ่งหวัง	10.55
42	89	8	4	มาบโป่ง	10.54
42	33	69	4	ศรีบุญเรือง	10.53
42	7	14	3	เทศบาลตำบลย่านตาขาว	10.50
42	16	39	4	ทุ่งไฉ้ง	10.50
42	32	31	4	หันตรา	10.48

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	61	7	4	หนองจอก	10.46
42	2	62	2	เทศบาลเมืองสระบุรี	10.44
42	51	36	4	ไผ่ล้อม	10.44
42	63	61	4	วังใหม่	10.44
42	67	49	4	เขาขลุง	10.43
42	35	18	4	บ่อพลับ	10.43
42	35	60	4	เกษตรพัฒนา	10.42
42	3	54	3	เทศบาลตำบลกัณฑ์ราชมัย	10.41
42	98	62	4	เขาวง	10.38
42	19	64	4	ปากแคว	10.35
42	52	48	4	ห้วยยาง	10.33
42	163	13	4	บ้านปง	10.30
42	27	49	4	เจดีย์หัก	10.30
42	3	72	3	เทศบาลตำบลหนองบัว	10.27
42	61	22	4	ห้วยถั่วเหนือ	10.24
42	8	19	3	เทศบาลตำบลนาแก	10.23
42	12	28	3	เทศบาลตำบลกำเนิดนพคุณ	10.20
42	71	62	4	หนองหมู	10.20
42	34	11	4	ท่าข้าม	10.19
42	39	11	4	คูริง	10.19
42	10	13	3	เทศบาลตำบลสันมหาพน	10.18
42	24	8	3	เทศบาลตำบลบางเสื่อ	10.15
42	2	56	2	เทศบาลนครสงขลา	10.14
42	111	7	4	แปลงยาว	10.14
42	8	5	3	เทศบาลตำบลหนองโก	10.13
42	15	30	4	รูสะมิแล	10.10
42	86	7	4	ลาดกระบัง	10.09
42	93	8	4	บ่อทอง	10.09
42	56	37	4	สมอพลือ	10.08
42	21	58	4	บางด้วน	10.08
42	23	72	3	เทศบาลตำบลโพธิ์สว่าง	10.07
42	13	10	3	เทศบาลตำบลหนองบัวระเหว	10.06

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	42	23	4	บางรักพัฒนา	10.06
42	9	65	3	เทศบาลตำบลดอนเจดีย์	10.01
42	8	33	3	เทศบาลตำบลห้วยเหมือง	9.98
42	37	2	4	หนองบัว	9.95
42	114	2	4	จรเข้เผือก	9.95
42	32	20	4	ชนงพระ	9.93
42	8	65	3	เทศบาลตำบลศรีประจันต์	9.91
42	28	67	4	เจนิยง	9.91
42	25	49	4	หนองกลางนา	9.89
42	7	75	3	เทศบาลตำบลเมืองเดช	9.89
42	13	20	4	นากลาง	9.88
42	36	2	4	บ้านเก่า	9.88
42	2	51	2	เทศบาลนครลำปาง	9.87
42	50	53	4	ร้องจิก	9.87
42	141	13	4	สันกลาง	9.86
42	35	12	4	บ้านดู่	9.85
42	17	52	4	มะเขือแจ้	9.85
42	73	8	4	หนองเหียง	9.84
42	149	13	4	หนองจ่อม	9.84
42	31	31	4	คลองสวนพลู	9.84
42	19	46	4	เหนือเมือง	9.83
42	16	1	4	ทับปrik	9.82
42	33	2	4	แก่งเลี่ยน	9.82
42	21	60	4	กาหลง	9.81
42	3	12	3	เทศบาลตำบลเมืองพาน	9.81
42	21	66	3	เทศบาลตำบลเกาะพะงัน	9.80
42	32	7	4	บางพระ	9.78
42	21	65	3	เทศบาลตำบลด่านช้าง	9.75
42	47	62	4	ข้าฝักแพว	9.74
42	82	22	4	หัวหวาย	9.72
42	110	18	4	บางกระทีก	9.72
42	2	6	2	เทศบาลเมืองจันทบุรี	9.72

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	13	70	4	ศาลาแดง	9.71
42	70	8	4	บ้านช้าง	9.71
42	7	17	4	สาริกา	9.70
42	41	16	4	ช่องแคบ	9.69
42	43	50	4	โคกสำโรง	9.66
42	44	63	4	โพธิ์ชัย	9.66
42	10	59	4	บางจะเกร็ง	9.64
42	109	22	4	ม่วงหัก	9.63
42	45	8	4	พหลutanหลวง	9.61
42	80	11	4	ทุ่งตะไคร	9.61
42	14	2	3	เทศบาลตำบลทองผาภูมิ	9.60
42	67	31	4	บ้านม้า	9.59
42	5	12	3	เทศบาลตำบลแม่สาย	9.58
42	39	63	4	จี่วราย	9.58
42	10	64	3	เทศบาลตำบลหาดเลี้ยว	9.58
42	16	7	3	เทศบาลตำบลพนมสารคาม	9.57
42	12	63	4	ตันโพธิ์	9.56
42	47	13	4	สันติสุข	9.55
42	26	11	4	ทุ่งคา	9.53
42	218	75	4	นิคมสร้างหนองลำโดมน้อย	9.53
42	17	10	3	เทศบาลตำบลเกษตรสมบูรณ์	9.52
42	7	47	3	เทศบาลตำบลปากน้ำ	9.52
42	49	30	4	ควน	9.51
42	17	48	3	เทศบาลตำบลกงดิน	9.50
42	79	46	4	มะฮี	9.50
42	45	2	4	สิงห์	9.49
42	65	36	4	วังนกแอ่น	9.48
42	2	15	2	เทศบาลเมืองตราด	9.47
42	84	66	4	ปากอลุย	9.46
42	44	52	4	นครเจดีย์	9.42
42	4	68	3	เทศบาลตำบลชุมพล	9.42
42	42	29	4	ทุ่งโพธิ์	9.41

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	6	17	3	เทศบาลตำบลองครักษ์	9.41
42	81	22	4	หนองโพ	9.41
42	25	11	4	ท่าช้าง	9.37
42	2	36	2	เทศบาลนครพิษณุโลก	9.36
42	2	42	2	เทศบาลเมืองมุกดาหาร	9.33
42	116	18	4	ศาลายา	9.30
42	40	58	4	บางเพรียง	9.29
42	101	18	4	คลองใหม่	9.26
42	5	8	2	เทศบาลเมืองศรีราชา	9.25
42	5	62	2	เทศบาลตำบลพระพุทธบาท	9.24
42	103	62	4	ห้วยป่าหวาย	9.23
42	20	43	4	แม่ตะเริง	9.18
42	23	36	4	พลายชุมพล	9.14
42	4	66	2	เทศบาลตำบลท่าข้าม	9.13
42	47	27	4	คูคต	9.13
42	18	6	4	แสง	9.11
42	23	39	4	นาจักร	9.11
42	14	11	3	เทศบาลตำบลเนินสันติ	9.10
42	33	20	4	บ้านโพธิ์	9.08
42	42	50	4	ซอนน้อย	9.08
42	60	1	4	เขาชน	9.07
42	36	9	4	คงคอน	9.06
42	53	8	4	เกาะจันทร์	9.06
42	2	11	2	เทศบาลเมืองชุมพร	9.03
42	39	18	4	วังตะกู่	9.03
42	3	4	3	เทศบาลตำบลนครชุม	9.00
42	24	30	4	ควนโนรี	8.99
42	7	9	3	เทศบาลตำบลหันคา	8.99
42	58	18	4	ศรีชะทอง	8.99
42	5	46	3	เทศบาลตำบลแวง	8.97
42	37	37	4	ห้วยทรายเหนือ	8.97
42	113	2	4	หนองนกแก้ว	8.96

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	127	38	4	ศรีมงคล	8.96
42	5	34	3	เทศบาลตำบลแม่ขี้	8.96
42	6	14	3	เทศบาลตำบลนาโยงเหนือ	8.95
42	19	9	4	คู้งลำภา	8.95
42	11	2	3	เทศบาลตำบลท่าม่วง	8.94
42	49	1	4	ดินแดง	8.93
42	67	25	4	กลางเวียง	8.91
42	50	2	4	ช่องด่าน	8.91
42	49	61	4	บ้านใหม่หนองไทร	8.91
42	23	6	4	เกาะขวาง	8.91
42	7	28	3	เทศบาลตำบลปรางบุรี	8.90
42	19	6	4	ท่าช้าง	8.89
42	79	8	4	หนองข้าซาก	8.85
42	90	31	4	บ้านกรด	8.84
42	25	20	4	หนองหญ้าขาว	8.84
42	12	15	4	หนองเสม็ด	8.84
42	6	49	3	เทศบาลตำบลห้วยหินสื	8.83
42	11	26	3	เทศบาลตำบลกระดัง	8.82
42	3	63	3	เทศบาลตำบลอินทร์บุรี	8.82
42	53	65	4	หนองกระทุ่ม	8.81
42	64	20	4	สีลูก	8.80
42	2	18	2	เทศบาลนครนครปฐม	8.80
42	126	66	4	เขาหัวควาย	8.79
42	97	66	4	ทรัพย์ทวี	8.78
42	19	39	4	ทุ่งกวาว	8.77
42	80	2	4	ท่าล้อ	8.75
42	15	13	3	เทศบาลตำบลหางดง	8.74
42	29	29	4	ลาดตะเคียน	8.74
42	3	8	2	เทศบาลเมืองชลบุรี	8.74
42	6	3	3	เทศบาลตำบลสมเด็จ	8.73
42	65	49	4	หัวโพ	8.73
42	100	49	4	ดอนทราย	8.72

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	115	18	4	บ้านใหม่	8.72
42	48	62	4	ท่าตูม	8.70
42	12	18	3	เทศบาลตำบลกำแพงแสน	8.70
42	64	62	4	หนองโรง	8.67
42	26	4	4	นครชุม	8.66
42	15	4	4	เทพนคร	8.65
42	57	16	4	ท่าสายลวด	8.63
42	2	19	2	เทศบาลเมืองนครพนม	8.63
42	18	60	4	บางหญ้าแพรก	8.63
42	14	14	3	เทศบาลตำบลควนกู	8.62
42	30	48	4	ชุมแสง	8.61
42	101	38	4	ศรีเทพ	8.61
42	49	48	4	กองดิน	8.60
42	59	62	4	ห้วยทราย	8.60
42	119	56	4	วังใหญ่	8.59
42	89	31	4	คู้กลาน	8.58
42	27	56	4	วัดขนุน	8.58
42	109	5	4	หนองโก	8.58
42	50	65	4	เขาพระ	8.58
42	7	25	3	เทศบาลตำบลกลางเวียง	8.57
42	61	56	4	คลองทราย	8.57
42	3	37	2	เทศบาลตำบลชะอำ	8.57
42	46	58	4	บ้านคลองสวน	8.55
42	59	1	4	ปลายพระยา	8.55
42	36	18	4	หนองปากโลง	8.54
42	16	22	3	เทศบาลตำบลพยุหะ	8.52
42	64	50	4	ศิลาทิพย์	8.51
42	42	2	4	ลุ่มสุ่ม	8.51
42	8	57	4	คลองขุด	8.50
42	22	23	4	คลองขวาง	8.49
42	7	49	3	เทศบาลตำบลหลักเมือง	8.49
42	1	20	2	เทศบาลตำบลปากช่อง	8.48

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	2	9	2	เทศบาลเมืองชัยนาท	8.48
42	10	36	3	เทศบาลตำบลบางระกำ	8.47
42	15	36	4	หัวรอ	8.47
42	61	61	4	วังสมบูรณ์	8.47
42	143	21	4	หนองหงส์	8.46
42	2	7	2	เทศบาลเมืองฉะเชิงเทรา	8.46
42	11	66	3	เทศบาลตำบลดอนสัก	8.45
42	46	23	4	พิมลราช	8.45
42	40	37	4	สามพระยา	8.44
42	64	8	4	หน้าพระธาตุ	8.43
42	26	28	4	หนองตาแต้ม	8.43
42	20	23	4	ปลายบาง	8.43
42	108	66	4	เวียงสระ	8.42
42	4	14	2	เทศบาลตำบลห้วยยอด	8.42
42	2	5	2	เทศบาลนครขอนแก่น	8.41
42	4	53	3	เทศบาลตำบลเชียงคาน	8.39
42	117	20	4	ขามสะแกแสง	8.38
42	15	49	3	เทศบาลตำบลดำเนินสะดวก	8.37
42	34	51	4	วังพัว	8.37
42	70	29	4	หัวหว้า	8.36
42	101	31	4	ตานิม	8.36
42	20	22	4	หนองกรด	8.35
42	91	56	4	ท่าช้าง	8.33
42	40	27	4	บางโพธิ์เหนือ	8.32
42	18	8	3	เทศบาลตำบลบางละมุง	8.31
42	18	48	4	กะเจ็ด	8.31
42	4	20	3	เทศบาลตำบลกลางดง	8.30
42	31	48	4	วังจันทร์	8.29
42	31	49	4	บางป่า	8.28
42	85	31	4	ชนอนหลวง	8.26
42	57	49	4	บ้านไร่	8.24
42	26	36	4	บ้านป่า	8.22

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	27	27	4	บางพูด	8.22
42	15	72	3	เทศบาลตำบลบ้านผือ	8.21
42	4	65	3	เทศบาลตำบลเขาพระ	8.20
42	32	69	4	เมืองใหม่	8.20
42	51	1	4	อำเภอสิเกา	8.20
42	63	27	4	คลองสี	8.20
42	126	56	4	สำนักแต้ว	8.19
42	25	2	3	เทศบาลตำบลพระแท่น	8.19
42	26	14	4	บ้านโพธิ์	8.18
42	57	27	4	ระแหง	8.17
42	115	46	4	หนองใหญ่	8.16
42	100	56	4	ทุ่งตำเสา	8.14
42	6	18	3	เทศบาลตำบลนครชัยศรี	8.11
42	128	65	4	ดอนเจดีย์	8.11
42	12	17	4	หินตั้ง	8.10
42	18	56	3	เทศบาลตำบลจะนะ	8.10
42	47	28	4	ทับสะแก	8.09
42	5	11	3	เทศบาลตำบลปากน้ำหลังสวน	8.07
42	6	20	3	เทศบาลตำบลสีคิ้ว	8.06
42	123	13	4	ทุ่งหลวง	8.06
42	7	54	3	เทศบาลตำบลปรางค์กู่	8.06
42	75	65	4	วังยาง	8.06
42	27	57	4	ปากน้ำ	8.05
42	175	13	4	ดอยเต่า	8.05
42	19	58	4	บางเมือง	8.05
42	50	8	4	บ่อวิน	8.05
42	114	66	4	สาकु	8.05
42	89	36	4	วังโพรง	8.04
42	195	46	4	บ้านแจ้ง	8.03
42	26	49	4	ดอนตะโก	8.03
42	54	16	4	แม่ตาว	8.02
42	98	8	4	พลวงทอง	8.01

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	124	38	4	สระแก้ว	8.01
42	9	12	3	เทศบาลตำบลเวียงเทิง	8.01
42	2	2	2	เทศบาลเมืองกาญจนบุรี	8.00
42	25	33	4	โคกกกลอย	7.98
42	2	29	2	เทศบาลเมืองปราจีนบุรี	7.98
42	23	28	4	ทับใต้	7.98
42	75	6	4	โป่งน้ำร้อน	7.98
42	30	20	4	โคกกกรวด	7.97
42	37	4	4	ไทรงาม	7.97
42	30	20	4	ปากช่อง	7.97
42	32	4	4	คลองลานพัฒนา	7.97
42	91	38	4	สามแยก	7.95
42	131	66	4	พุนพิน	7.94
42	2	60	2	เทศบาลนครสมุทรสาคร	7.94
42	39	72	4	กุดสระ	7.94
42	8	43	4	ปางหมู	7.93
42	70	49	4	ปากแรต	7.92
42	39	23	4	บางใหญ่	7.92
42	65	48	4	ชำม้อ	7.91
42	83	22	4	สร้อยทอง	7.89
42	90	8	4	หนองคำสิง	7.88
42	96	38	4	โคกปรัง	7.88
42	13	6	3	เทศบาลตำบลทรายขาว	7.88
42	10	29	3	เทศบาลตำบลประจันตคาม	7.88
42	105	51	4	ห้างฉัตร	7.87
42	2	49	2	เทศบาลเมืองราชบุรี	7.86
42	67	22	4	ตาสัง	7.86
42	134	56	4	กำแพงเพชร	7.85
42	176	54	4	กำแพง	7.85
42	2	20	2	เทศบาลนครนครราชสีมา	7.83
42	111	66	4	ไทรซิง	7.82
42	15	26	3	เทศบาลตำบลคูเมือง	7.82

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	123	65	4	หนองหญ้าไซ	7.81
42	5	41	3	เทศบาลตำบลพยุหะภูมิพิสัย	7.81
42	10	11	3	เทศบาลตำบลมาบอำมฤต	7.79
42	11	33	4	เกาะปันหยี	7.78
42	81	49	4	หนองกวาง	7.77
42	30	14	4	ควนปริง	7.77
42	40	50	4	น้ำลุด	7.77
42	19	68	4	โพธิ์ชัย	7.76
42	76	7	4	เทพราช	7.75
42	10	45	4	สะเดานอก	7.75
42	25	13	3	เทศบาลตำบลท่าเดื่อ	7.75
42	94	2	4	ห้วยเขย่ง	7.73
42	10	66	3	เทศบาลตำบลตลาดไชยา	7.73
42	126	38	4	บึงสามพัน	7.73
42	42	8	4	คลองพลู	7.72
42	81	8	4	มาบฝั่	7.72
42	65	62	4	คชสิทธิ์	7.72
42	121	31	4	ชะแมบ	7.72
42	30	31	4	บ้านป้อม	7.72
42	6	4	3	เทศบาลตำบลสลกบาตร	7.72
42	9	59	4	บางขันแตก	7.72
42	2	50	2	เทศบาลเมืองลพบุรี	7.70
42	44	62	4	ห้วยแห้ง	7.70
42	122	12	4	เวียงพางคำ	7.69
42	74	22	4	หนองกรด	7.68
42	43	66	4	ทุ่งรัง	7.68
42	12	23	4	บางรักน้อย	7.68
42	150	31	4	สามบัณฑิต	7.67
42	18	40	4	เทพกระษัตรี	7.67
42	2	63	2	เทศบาลเมืองสิงห์บุรี	7.66
42	24	27	4	สวนพริกไทย	7.66
42	32	37	4	ห้วยท่าช้าง	7.64

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	34	27	4	นพรัตน์	7.64
42	82	4	4	พราณกระต่าย	7.63
42	32	3	4	นাজারย์	7.62
42	4	46	3	เทศบาลตำบลกลาง	7.61
42	102	18	4	คลองจินดา	7.60
42	119	62	4	หนองย่างเสือ	7.59
42	8	15	3	เทศบาลตำบลแสนตุง	7.58
42	21	38	4	วังชมพู	7.58
42	8	2	3	เทศบาลตำบลท่ามะกา	7.58
42	66	38	4	ทุ่งสมอ	7.58
42	14	48	3	เทศบาลตำบลแกลง-กะเจ็ด	7.57
42	5	48	3	เทศบาลตำบลบ้านเพ	7.57
42	2	28	2	เทศบาลเมืองประจวบคีรีขันธ์	7.56
42	42	58	4	คลองด่าน	7.56
42	55	31	4	ท่าเจ้าสนุก	7.55
42	76	13	4	อินทขิล	7.55
42	50	48	4	วังห้ว	7.54
42	89	2	4	รางสาลี่	7.53
42	2	43	2	เทศบาลเมืองแม่ฮ่องสอน	7.53
42	38	63	4	ท่างาม	7.52
42	16	20	4	วังโรงใหญ่	7.52
42	86	50	4	ทะเลวังวัด	7.52
42	2	61	2	เทศบาลเมืองสระแก้ว	7.50
42	175	21	4	วังอ่าง	7.50
42	94	62	4	หนองโดน	7.50
42	12	7	3	เทศบาลตำบลบางวัว	7.49
42	136	10	4	ทุ่งลุยลาย	7.49
42	22	62	3	เทศบาลตำบลสวนดอกไม้	7.48
42	3	26	2	เทศบาลตำบลนางรอง	7.48
42	41	65	4	เดิมบาง	7.48
42	33	11	4	รับร้อ	7.45
42	59	21	4	ชนอม	7.44

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	17	28	4	อ่าวน้อย	7.44
42	64	49	4	ดอนใหญ่	7.43
42	133	5	4	ภูเวียง	7.41
42	97	38	4	สระประดู่	7.41
42	46	36	4	บ้านดง	7.40
42	20	8	3	เทศบาลตำบลลัดทึบ	7.39
42	7	8	2	เทศบาลตำบลแสนสุข	7.39
42	68	2	4	แสนตอ	7.39
42	100	38	4	สระกรวด	7.37
42	31	17	4	องค์รักษ์	7.37
42	31	69	4	โพธิ์ชัย	7.36
42	2	31	2	เทศบาลนครนครศรีอยุธยา	7.36
42	5	28	3	เทศบาลตำบลกฤษณบุรี	7.36
42	85	13	4	ดอนแก้ว	7.36
42	25	23	4	ไทรน้อย	7.34
42	54	51	4	หลวงใต้	7.34
42	5	37	3	เทศบาลตำบลท่าช้าง	7.33
42	137	56	4	ควนรู	7.33
42	29	36	4	บึงพระ	7.33
42	55	38	4	ท่าอิบุญ	7.33
42	89	38	4	ชัยน้อย	7.32
42	153	31	4	บ้านใหม่	7.32
42	2	16	2	เทศบาลเมืองตาก	7.32
42	123	38	4	หนองแสง	7.31
42	16	33	4	ตากแดด	7.29
42	40	23	4	บางแม่นาง	7.29
42	85	50	4	ท่าหลวง	7.29
42	97	31	4	โพธิ์สามต้น	7.28
42	12	12	3	เทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า	7.28
42	125	38	4	พญาวัน	7.28
42	24	72	3	เทศบาลตำบลบ้านจั่น	7.28
42	14	1	4	กระปี่น้อย	7.27

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	29	48	4	ป่ายูบโน	7.27
42	88	13	4	โป่งแยง	7.25
42	97	8	4	วัดสุวรรณ	7.25
42	33	28	4	ช้างแรก	7.24
42	16	10	3	เทศบาลตำบลฝักปึง	7.23
42	75	22	4	อ่างทอง	7.23
42	2	10	2	เทศบาลเมืองชัยภูมิ	7.23
42	100	7	4	โพรงอากาศ	7.22
42	129	75	4	โคกสะอาด	7.22
42	43	27	4	เขียงรากน้อย	7.22
42	65	22	4	เจริญผล	7.22
42	35	29	4	บ่อทอง	7.22
42	94	8	4	เกษตรสุวรรณ	7.22
42	103	38	4	หนองย่างทอย	7.20
42	97	2	4	หนองลู	7.20
42	42	11	4	ดอนยาง	7.20
42	7	35	3	เทศบาลตำบลลากเหล็ก	7.19
42	4	52	3	เทศบาลตำบลป่าขวาง	7.18
42	67	18	4	วัดละมุด	7.18
42	24	7	4	คลองบางไม้	7.17
42	60	31	4	บ้านซึ้ง	7.17
42	11	58	3	เทศบาลตำบลบางพลี	7.17
42	31	16	4	ตากออก	7.16
42	114	31	4	พระยาบันลือ	7.16
42	2	17	2	เทศบาลเมืองนครนายก	7.16
42	15	70	4	ป่าจั่ว	7.16
42	65	29	4	ศรีมหาโพธิ์	7.14
42	96	66	4	บ้านนา	7.14
42	34	70	4	อ่างแก้ว	7.13
42	62	27	4	คลองสาม	7.13
42	49	21	4	ท่าศาลา	7.12
42	64	56	4	ท่าประดู่	7.12

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	104	38	4	ประดู่งาม	7.12
42	118	66	4	ชัยบุรี	7.11
42	2	67	2	เทศบาลเมืองสุรินทร์	7.10
42	17	21	3	เทศบาลตำบลดอนพิบูลย์	7.09
42	9	63	4	ม่วงหมู่	7.09
42	15	48	3	เทศบาลตำบลชุมแสง	7.09
42	44	23	4	บางรักใหญ่	7.09
42	7	7	3	เทศบาลตำบลบางน้ำเปรี้ยว	7.07
42	6	20	3	เทศบาลตำบลพิมาย	7.06
42	41	12	4	จอมหมอกแก้ว	7.06
42	112	66	4	อู่ปิ่น	7.06
42	83	66	4	เสวยียด	7.05
42	10	46	3	เทศบาลตำบลสระคู	7.04
42	65	72	4	ปะโค	7.03
42	67	36	4	พันชาลี	7.03
42	3	43	3	เทศบาลตำบลขุนยวม	7.03
42	123	62	4	วังม่วง	7.01
42	5	43	3	เทศบาลตำบลแม่ลาน้อย	7.01
42	18	11	4	ปากน้ำ	7.01
42	107	62	4	ต้นตาล	7.00
42	63	53	4	ปากปวน	7.00
42	190	13	4	ท่ากว้าง	6.99
42	7	52	3	เทศบาลตำบลบ้านไธสง	6.98
42	19	60	4	พันท้ายนรสิงห์	6.97
42	19	32	4	บ้านด้อม	6.97
42	64	48	4	ห้วยทับมอญ	6.96
42	26	23	4	ขุนศรี	6.96
42	10	20	3	เทศบาลตำบลชุมพวง	6.96
42	8	17	4	พรหมณี	6.96
42	12	44	4	ลำราญ	6.96
42	91	8	4	หนองหงษ์	6.96
42	27	21	4	ปากพูน	6.96

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	41	50	4	ห้วยขุนราม	6.95
42	146	20	4	ภูหลวง	6.95
42	20	51	4	พิชัย	6.94
42	19	17	4	บ้านพริก	6.94
42	109	10	4	โคกสะอาด	6.94
42	4	40	3	เทศบาลตำบลกระทุ้ง	6.93
42	57	20	4	บึงปรือ	6.93
42	48	49	4	ตะนาวศรี	6.92
42	79	13	4	บ้านเป้า	6.91
42	114	56	4	ลำไพล	6.91
42	60	6	4	พลวง	6.89
42	63	20	4	หนองระเวียง	6.89
42	36	22	4	ยางตาล	6.89
42	63	20	4	จระเข้หิน	6.88
42	14	50	4	เขาสามยอต	6.88
42	65	27	4	คลองนก	6.87
42	30	7	4	คลองเปรง	6.86
42	6	48	3	เทศบาลตำบลบ้านค่าย	6.86
42	8	20	3	เทศบาลตำบลโชคชัย	6.86
42	141	31	4	วังพัฒนา	6.85
42	141	66	4	ท่าสะทอน	6.85
42	119	38	4	ซับสมอทอด	6.84
42	8	16	3	เทศบาลตำบลท่าสายลวด	6.84
42	7	33	3	เทศบาลตำบลโคกกอ	6.83
42	5	56	2	เทศบาลตำบลบ้านพุ	6.83
42	49	62	4	ท่ามะปราง	6.83
42	62	21	4	ลิขล	6.83
42	90	38	4	ยางสาว	6.83
42	120	50	4	ขอนแก่นบุรี	6.82
42	115	66	4	ไทรโสภา	6.82
42	108	31	4	หนองน้ำใส	6.81
42	19	49	3	เทศบาลตำบลจอมบึง	6.80

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	16	70	4	จำปาลอ	6.80
42	2	41	2	เทศบาลเมืองมหาสารคาม	6.80
42	11	20	3	เทศบาลตำบลเมืองปัก	6.78
42	32	12	4	นางแล	6.78
42	150	20	4	วังน้ำเขียว	6.78
42	99	38	4	คลองกระจัง	6.78
42	2	72	2	เทศบาลนครอุดรธานี	6.78
42	85	38	4	ท่าโรง	6.78
42	91	50	4	บางงา	6.77
42	15	66	3	เทศบาลตำบลย่านดินแดง	6.77
42	44	49	4	สวนผึ้ง	6.77
42	22	58	4	แพรक्षा	6.76
42	108	10	4	บ้านแก้ง	6.75
42	21	22	4	หนองปลิง	6.75
42	91	10	4	ชีบน	6.74
42	93	13	4	ริมเหนือ	6.74
42	13	25	4	ม่วงตีด	6.74
42	26	29	4	วังท่าช้าง	6.73
42	79	2	4	วังศาลา	6.73
42	110	66	4	บางสวรรค์	6.73
42	75	73	4	ไผ่ล้อม	6.72
42	6	45	3	เทศบาลตำบลบันนังสตา	6.71
42	51	37	4	แก่งกระจาน	6.71
42	4	22	2	เทศบาลตำบลตากลี	6.71
42	95	10	4	นาหนองทุ่ม	6.70
42	17	2	3	เทศบาลตำบลรางหวาย	6.70
42	45	23	4	ลำโ	6.70
42	1	69	1	องค์การบริหารส่วนจังหวัดหนองบัวลำภู	6.70
42	43	28	4	กำเนิดนพคุณ	6.70
42	131	56	4	เขามี่เกียรติ	6.70
42	72	31	4	พระขาว	6.69
42	128	66	4	หัวเตย	6.69

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	121	38	4	วังพิกุล	6.69
42	52	38	4	ช้างตะลูด	6.69
42	44	8	4	นาจอมเทียน	6.68
42	10	1	3	เทศบาลตำบลลำทับ	6.68
42	59	24	4	ไล่ะจูด	6.68
42	161	13	4	หนองควาย	6.68
42	53	1	4	บ้านกลาง	6.67
42	56	1	4	นาเหนือ	6.67
42	2	64	2	เทศบาลเมืองสุโขทัยธานี	6.66
42	3	5	2	เทศบาลตำบลชุมแพ	6.66
42	16	49	3	เทศบาลตำบลบางแพ	6.66
42	52	39	4	ร่องภาค	6.66
42	52	1	4	คลองหิน	6.65
42	90	36	4	บ้านน้อยชุมชีเหล็ก	6.64
42	187	21	4	บางขัน	6.63
42	73	13	4	เทพเสด็จ	6.63
42	175	5	4	บ้านแฮด	6.62
42	124	31	4	วังจุฬา	6.62
42	78	13	4	ชีเหล็ก	6.61
42	22	38	4	ห้วยใหญ่	6.61
42	19	8	3	เทศบาลตำบลห้วยใหญ่	6.60
42	51	28	4	หาดขาม	6.60
42	49	6	4	นายายอาม	6.60
42	99	49	4	วังมะนาว	6.60
42	59	61	4	ป่าไร่	6.59
42	17	11	4	ตากแดด	6.59
42	10	8	3	เทศบาลตำบลพานทอง	6.58
42	11	56	3	เทศบาลตำบลชะบ้าย้อย	6.57
42	20	36	4	ดอนทอง	6.57
42	33	4	4	คลองน้ำไหล	6.56
42	45	38	4	วังหิน	6.54
42	19	25	4	นาบึง	6.53

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	164	13	4	สันผักหวาน	6.53
42	30	27	4	บึงบา	6.52
42	46	12	4	เวียงชัย	6.52
42	6	11	3	เทศบาลตำบลนาโพธิ์	6.50
42	50	1	4	อ่าวลึกใต้	6.50
42	10	26	3	เทศบาลตำบลพุทไธสง	6.49
42	43	20	4	แก้งสนามนาง	6.49
42	86	36	4	ไทรน้อย	6.49
42	31	38	4	ละเดียง	6.48
42	10	4	3	เทศบาลตำบลพวานกระต่าย	6.48
42	83	4	4	ถ้ำกระต่ายทอง	6.48
42	65	20	4	ชีวาน	6.48
42	5	52	3	เทศบาลตำบลวังดิน	6.48
42	92	10	4	ภูแลนคา	6.47
42	9	11	3	เทศบาลตำบลท่าแร่	6.47
42	12	6	3	เทศบาลตำบลโป่งน้ำร้อน	6.45
42	60	69	4	กุดตุ้ม	6.45
42	19	53	4	เมือง	6.45
42	31	74	4	ทัพหลวง	6.45
42	18	16	4	น้ำร้อน	6.44
42	108	7	4	หนองไม้แก่น	6.43
42	9	54	3	เทศบาลตำบลเมืองคง	6.43
42	12	26	3	เทศบาลตำบลหินเหล็กไฟ	6.42
42	2	71	2	เทศบาลเมืองอำนาจเจริญ	6.42
42	116	31	4	หลักชัย	6.42
42	97	20	4	โชคชัย	6.41
42	56	16	4	แม่กุ	6.41
42	79	65	4	ปลายนา	6.41
42	48	1	4	ทุ่งไทรทอง	6.40
42	99	18	4	คลองนกกระทุง	6.39
42	96	50	4	ชนม่วง	6.39
42	120	31	4	พยอม	6.38

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	14	29	4	ดงขี้เหล็ก	6.38
42	127	20	4	หนองตะไก่อ	6.38
42	7	20	3	เทศบาลตำบลลาดบัวขาว	6.38
42	92	7	4	พนมสารคาม	6.38
42	64	18	4	ท่าพระยา	6.37
42	36	37	4	ไร่ใหม่พัฒนา	6.37
42	49	66	4	บ้านไต้	6.37
42	18	51	4	ต้นธงชัย	6.37
42	34	58	4	บางกระสอบ	6.37
42	139	22	4	วังชัน	6.37
42	144	21	4	เขาวาว	6.36
42	34	20	4	จันทึก	6.35
42	17	25	4	สวก	6.35
42	20	20	3	เทศบาลตำบลแะ	6.34
42	30	9	4	หนองขุน	6.34
42	140	22	4	ปางสวรรค์	6.33
42	3	62	2	เทศบาลตำบลแก้งค้อย	6.33
42	28	61	4	คลองหาด	6.32
42	31	28	4	เขาจ้าว	6.31
42	20	14	4	บ้านควน	6.31
42	64	36	4	บ้านกลาง	6.31
42	17	16	4	วังประจบ	6.29
42	61	1	4	คีรีวงค์	6.28
42	35	36	4	หนองกะท้าว	6.28
42	58	36	4	คันช้าง	6.28
42	38	27	4	เขียงรากใหญ่	6.27
42	67	48	4	เขาน้อย	6.26
42	17	4	4	หนองปลิง	6.25
42	3	23	2	เทศบาลเมืองบางบัวทอง	6.25
42	24	11	4	วังใหม่	6.24
42	98	38	4	นาสนุ่น	6.24
42	2	74	2	เทศบาลเมืองอุทัยธานี	6.23

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	44	13	4	ดอยหล่อ	6.22
42	8	52	3	เทศบาลตำบลบ้านแป้น	6.22
42	8	6	3	เทศบาลตำบลหนองคล้า	6.21
42	32	19	4	โพนสวรรค์	6.21
42	24	31	3	เทศบาลตำบลบ้านสร้าง	6.21
42	47	49	4	หนองพันจันทร์	6.21
42	34	2	4	ปากแพรก	6.21
42	91	68	4	ศรีชุมภู	6.20
42	29	16	4	สมอโคน	6.19
42	13	4	3	เทศบาลตำบลลานกระบือ	6.18
42	162	13	4	น้ำแพร่	6.18
42	49	28	4	แสงอรุณ	6.18
42	12	14	3	เทศบาลตำบลลำภูลา	6.17
42	140	13	4	บ้านกาด	6.17
42	61	31	4	แม่ลา	6.17
42	41	27	4	คลองควาย	6.17
42	20	50	4	พรหมมาสตรี	6.16
42	33	12	4	ท่าสาย	6.16
42	103	51	4	ปงยางคก	6.15
42	75	36	4	บางระกำ	6.15
42	2	73	2	เทศบาลเมืองอุดรดิตถ์	6.15
42	93	36	4	ทับยายเชียง	6.15
42	66	64	4	วัดเกาะ	6.15
42	15	64	4	บ้านกล้วย	6.15
42	14	22	3	เทศบาลตำบลหนองบัว	6.15
42	48	72	4	หนองขอนกว้าง	6.15
42	62	2	4	ตะคร้ำเอน	6.15
42	118	38	4	กันจ	6.15
42	11	37	3	เทศบาลตำบลนายาง	6.14
42	42	7	4	ปากน้ำ	6.14
42	73	50	4	ท่าดินดำ	6.13
42	13	1	4	เขาคราม	6.13

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	12	49	3	เทศบาลตำบลหนองโพ	6.13
42	27	29	4	เขาไม้แก้ว	6.13
42	3	38	2	เทศบาลเมืองหล่มสัก	6.12
42	46	65	4	หัวเขา	6.11
42	28	18	4	พระประโทน	6.09
42	24	33	4	ลำแก่น	6.09
42	121	65	4	หนองราชวัตร	6.09
42	40	18	4	นครปฐม	6.08
42	54	1	4	เขาใหญ่	6.08
42	45	48	4	บ้านค่าย	6.07
42	106	20	4	โตนด	6.07
42	65	10	4	กุดน้ำใส	6.07
42	83	2	4	หนองตากยา	6.06
42	105	62	4	เริงราง	6.06
42	20	9	4	วัดโคก	6.05
42	44	66	4	ดอนสัก	6.04
42	31	18	4	วังเย็น	6.04
42	13	23	4	บางกร่าง	6.04
42	84	5	4	วังสาวป	6.04
42	82	66	4	คลองไทร	6.03
42	22	1	4	ห้วยยุง	6.03
42	107	2	4	ทุ่งกระบัว	6.02
42	63	22	4	ท่าจั่ว	6.02
42	6	46	3	เทศบาลตำบลพนมไพร	6.01
42	103	50	4	สนามแจง	6.01
42	26	38	4	นางัว	6.01
42	6	66	3	เทศบาลตำบลเวียงสระ	6.00
42	104	8	4	หนองปลาไหล	5.99
42	121	50	4	ดงดินแดง	5.99
42	194	75	4	ลำโรง	5.99
42	66	22	4	ตาซิด	5.98
42	24	14	4	บางรัก	5.98

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	2	14	2	เทศบาลนครตรัง	5.98
42	27	23	4	ทรีวัฒนา	5.97
42	10	28	3	เทศบาลตำบลทับสะแก	5.97
42	8	18	3	เทศบาลตำบลบางเลน	5.97
42	71	38	4	ศิลา	5.96
42	21	21	3	เทศบาลตำบลชะอวด	5.96
42	5	26	3	เทศบาลตำบลประโคนชัย	5.96
42	20	49	3	เทศบาลตำบลวัดเพลง	5.95
42	20	12	3	เทศบาลตำบลเวียงชัย	5.95
42	11	75	3	เทศบาลตำบลบ้านด่าน	5.95
42	62	36	4	บ้านยาง	5.95
42	3	24	2	เทศบาลตำบลลู่โขงโก-ลก	5.95
42	36	29	4	บ้านนา	5.95
42	93	5	4	หนองกุง	5.95
42	4	25	3	เทศบาลตำบลน่าน้อย	5.94
42	2	4	2	เทศบาลเมืองกำแพงเพชร	5.94
42	54	6	4	ปัทวิ	5.94
42	48	16	4	แม่จะรา	5.94
42	2	34	2	เทศบาลเมืองพัทลุง	5.94
42	8	39	3	เทศบาลตำบลห้วยอ้อ	5.94
42	74	31	4	น้ำเต้า	5.93
42	7	27	3	เทศบาลตำบลบางเตย	5.93
42	115	31	4	คลองพระยาบันลือ	5.93
42	35	20	4	หนองจะบก	5.92
42	73	36	4	แม่ระกา	5.92
42	43	49	4	บ้านบึง	5.92
42	100	8	4	ตะเคียนเตี้ย	5.92
42	32	48	4	พลองตาเยี่ยม	5.92
42	84	38	4	น้ำร้อน	5.92
42	78	4	4	ถาวรวัฒนา	5.91
42	45	4	4	บ่อถ้ำ	5.91
42	18	24	4	ลำภู	5.91

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	7	73	3	เทศบาลตำบลในเมือง	5.91
42	7	2	3	เทศบาลตำบลดอนขมิ้น	5.91
42	5	24	3	เทศบาลตำบลตากใบ	5.91
42	2	69	2	เทศบาลเมืองหนองบัวลำภู	5.90
42	144	22	4	ชุมตาบง	5.90
42	7	45	3	เทศบาลตำบลยะหา	5.89
42	10	72	3	เทศบาลตำบลศรีธาตุ	5.89
42	61	45	4	ยะรม	5.88
42	31	23	4	คลองพระอุดม	5.88
42	23	15	4	คลองใหญ่	5.88
42	39	13	4	สบเตี๊ยะ	5.88
42	31	7	4	บางขวัญ	5.88
42	2	40	2	เทศบาลเมืองภูเก็ต	5.88
42	48	36	4	ป่าแดง	5.87
42	45	49	4	ป่าหวาย	5.87
42	87	13	4	แม่ลา	5.87
42	2	46	2	เทศบาลเมืองร้อยเอ็ด	5.86
42	4	24	3	เทศบาลตำบลตันหยงมัล	5.86
42	32	65	4	ดอนก่ายาน	5.86
42	105	13	4	แม่สุ่น	5.84
42	43	63	4	ทองเอน	5.84
42	3	57	3	เทศบาลตำบลลุง	5.84
42	83	7	4	ท่ากระดาน	5.84
42	69	62	4	เจริญธรรม	5.84
42	52	61	4	บ้านด่าน	5.83
42	102	38	4	โคกสะอาด	5.83
42	38	6	4	เขาแก้ว	5.83
42	40	4	4	มหาชัย	5.82
42	100	50	4	หนองเต่า	5.81
42	62	69	4	นิคมพัฒนา	5.81
42	38	69	4	หันนางาม	5.81
42	4	30	3	เทศบาลตำบลโคกโพธิ์	5.81

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	84	50	4	หนองผักแว่น	5.81
42	84	7	4	คูยายหมี่	5.80
42	23	52	4	หนองช้างคื่น	5.80
42	123	20	4	หนองบุนนาก	5.80
42	190	75	4	แก่งโคม	5.79
42	95	38	4	ซับสมบุรณ์	5.79
42	64	10	4	หนองบัวโคก	5.79
42	49	2	4	หนองกุ่ม	5.79
42	57	9	4	สุขเดือนห้า	5.77
42	70	50	4	บ้านใหม่สามัคคี	5.77
42	91	55	4	คำตากล้า	5.77
42	16	2	3	เทศบาลตำบลบ่อพลอย	5.76
42	97	35	4	หนองปล้อง	5.76
42	2	55	2	เทศบาลเมืองสกลนคร	5.76
42	93	20	4	ละลมใหม่พัฒนา	5.76
42	104	7	4	บางขนาก	5.75
42	117	18	4	คลองโยง	5.75
42	71	72	4	ห้วยสามพาด	5.75
42	52	11	4	นาขา	5.75
42	30	28	4	เขาน้อย	5.75
42	30	49	4	ห้วยไผ่	5.74
42	16	56	3	เทศบาลตำบลพะตง	5.74
42	137	22	4	พุนกยูง	5.74
42	21	30	4	ตะลุโบะ	5.74
42	41	66	4	คลองสระ	5.74
42	41	31	4	คลองสระบัว	5.74
42	60	36	4	ห้อแท้	5.74
42	41	8	4	หนองเลื้อช้าง	5.73
42	46	9	4	หาดอาษา	5.73
42	4	51	3	เทศบาลตำบลเกาะคา	5.73
42	7	10	3	เทศบาลตำบลแก้งคร้อ	5.73
42	6	25	3	เทศบาลตำบลบ้านปรางค์	5.73

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	15	62	3	เทศบาลตำบลบ้านหม้อ	5.72
42	53	16	4	พระธาตุมาแดง	5.72
42	6	37	3	เทศบาลตำบลเขาย้อย	5.71
42	64	73	4	นายาง	5.71
42	14	26	3	เทศบาลตำบลหนองกี่	5.69
42	73	38	4	ตลาดกลอย	5.69
42	5	4	3	เทศบาลตำบลขามเฒ่า	5.69
42	84	6	4	เขาวงกต	5.69
42	7	50	3	เทศบาลตำบลแก้งเสือเต็น	5.69
42	104	36	4	มะตูม	5.69
42	19	20	4	มิตรภาพ	5.68
42	111	75	4	นาเรือง	5.67
42	37	51	4	ศาลา	5.67
42	13	26	3	เทศบาลตำบลลำปลายมาศ	5.67
42	44	28	4	นาบูกวาง	5.67
42	33	7	4	คลองนา	5.67
42	77	4	4	ทุ่งทราย	5.66
42	38	4	4	หนองคล้า	5.66
42	65	4	4	โพธิ์ทอง	5.66
42	7	69	3	เทศบาลตำบลนาเหล้า	5.66
42	72	29	4	โคกไทย	5.66
42	16	29	4	บ้านพระ	5.65
42	28	9	4	หนองน้อย	5.65
42	36	20	4	พญาเย็น	5.64
42	91	36	4	วังยาง	5.64
42	41	11	4	สองพี่น้อง	5.63
42	36	36	4	บ้านพร้าว	5.63
42	116	22	4	สระทะเล	5.63
42	83	18	4	บ้านหลวง	5.63
42	80	10	4	โคกเพชรพัฒนา	5.62
42	4	62	2	เทศบาลตำบลหนองแคว	5.62
42	123	12	4	เกาะช้าง	5.62

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	21	64	4	เมืองเก่า	5.62
42	9	5	3	เทศบาลตำบลมัญจาคีรี	5.62
42	124	56	4	โคกม่วง	5.61
42	12	31	3	เทศบาลตำบลนารายณ์	5.61
42	32	28	4	ทรายทอง	5.60
42	17	29	4	รอบเมือง	5.60
42	87	36	4	ชมพู	5.60
42	78	65	4	ดอนปู่	5.60
42	25	18	4	ธรรมศาลา	5.60
42	61	37	4	บ้านแหลม	5.59
42	71	50	4	นิคมลำนารายณ์	5.58
42	5	60	3	เทศบาลตำบลบ้านแพ้ว	5.58
42	14	3	3	เทศบาลตำบลหนองกุงศรี	5.58
42	6	74	3	เทศบาลตำบลทัพทัน	5.57
42	120	38	4	ซับไม้แดง	5.57
42	100	36	4	ดงประคำ	5.57
42	12	74	4	น้ำซึม	5.57
42	4	31	2	เทศบาลตำบลท่าเรือ	5.56
42	91	35	4	ท้ายทุ่ง	5.56
42	10	14	3	เทศบาลตำบลสีเทา	5.56
42	38	53	4	ปากชม	5.56
42	46	28	4	ห้วยยาง	5.56
42	88	49	4	ท่าชุมพล	5.55
42	38	15	4	แหลมออบ	5.54
42	2	53	2	เทศบาลเมืองเลย	5.54
42	45	36	4	สวนเมี่ยง	5.53
42	87	7	4	เขานินช้อน	5.53
42	2	70	2	เทศบาลเมืองอ่างทอง	5.53
42	75	4	4	จันทิมา	5.53
42	2	44	2	เทศบาลเมืองยโสธร	5.53
42	5	20	3	เทศบาลตำบลโคกกรวด	5.53
42	172	5	4	บ้านหัน	5.52

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	42	5	4	บ้านเปิด	5.52
42	8	62	3	เทศบาลตำบลวังม่วง	5.52
42	20	60	4	นาโคก	5.51
42	63	13	4	สวนเหนือ	5.51
42	8	22	3	เทศบาลตำบลโกรกพระ	5.51
42	39	27	4	บ้านปทุม	5.51
42	44	7	4	หัวไทร	5.50
42	72	62	4	คลองเรือ	5.50
42	9	15	3	เทศบาลตำบลท่าพริกเนินทราย	5.50
42	10	33	3	เทศบาลตำบลคุระบุรี	5.49
42	42	20	4	หัวทะเล	5.49
42	11	9	4	บ้านกล้วย	5.49
42	34	4	4	สังฆาม	5.49
42	26	9	4	วังตะเคียน	5.49
42	44	4	4	วังชะพลู	5.49
42	9	14	3	เทศบาลตำบลทุ่งยาว	5.48
42	57	48	4	บ้านนา	5.47
42	44	1	4	เพนลา	5.47
42	38	37	4	บางเก่า	5.46
42	24	16	4	ป่ามะม่วง	5.46
42	58	66	4	ปากหมาก	5.46
42	24	25	4	กองควาย	5.45
42	17	50	4	โคกกระเทียม	5.45
42	73	41	4	นาโพธิ์	5.45
42	31	60	4	หนองนกไข่	5.45
42	87	38	4	พุดาม	5.44
42	34	10	4	หนองนาแซง	5.44
42	2	45	2	เทศบาลนครยะลา	5.44
42	116	2	4	กลอนโด	5.44
42	37	49	4	น้ำพุ	5.44
42	11	21	3	เทศบาลตำบลลิซัล	5.43
42	112	18	4	ตลาดจินดา	5.42

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	61	9	4	วังไก่เถื่อน	5.41
42	21	28	4	เกาะหลัก	5.41
42	151	20	4	วังหมี่	5.41
42	6	72	3	เทศบาลตำบลพันดอน	5.40
42	21	14	4	นาโยงใต้	5.40
42	7	59	4	ลาดใหญ่	5.40
42	95	35	4	หนองพระ	5.40
42	51	9	4	หนองแขง	5.40
42	11	44	4	ตาดทอง	5.38
42	2	38	2	เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์	5.38
42	15	20	3	เทศบาลตำบลห้วยแถลง	5.37
42	189	13	4	หนองแฝก	5.37
42	14	25	4	ทำน้าว	5.36
42	18	9	4	เขาท่าพระ	5.36
42	50	56	4	จะโหนด	5.36
42	32	16	4	ทุ่งกระเซาะ	5.36
42	154	31	4	บ้านนา	5.36
42	138	56	4	บางเหริยง	5.35
42	54	36	4	นครป่าหมาก	5.35
42	3	60	2	เทศบาลเมืองกระทุ่มแบน	5.35
42	55	6	4	มะขาม	5.35
42	16	53	4	นาโป่ง	5.34
42	42	49	4	พิบูลทอง	5.34
42	188	13	4	ชมพู	5.33
42	89	30	4	เขาตม	5.33
42	21	43	4	บ้านกาศ	5.33
42	6	53	3	เทศบาลตำบลด่านซ้าย	5.32
42	106	75	4	กุดเรือ	5.32
42	79	73	4	น่านกกก	5.32
42	43	8	4	ห้างสูง	5.31
42	10	24	3	เทศบาลตำบลแวง	5.31
42	8	34	3	เทศบาลตำบลควนขนุน	5.31

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	32	27	4	บึงกาลาม	5.30
42	38	16	4	วังหมั่น	5.30
42	56	4	4	คลองสมบุญ	5.30
42	107	49	4	บ่อกระดาน	5.29
42	35	58	4	บางน้ำผึ้ง	5.29
42	112	7	4	ท่าตะเกียบ	5.29
42	34	53	4	เขียงคาน	5.28
42	26	5	3	เทศบาลตำบลชนบท	5.28
42	47	1	4	ดินอุดม	5.28
42	8	28	3	เทศบาลตำบลปากน้ำปราน	5.28
42	16	25	4	เรือ	5.28
42	9	73	3	เทศบาลตำบลน้ำปาด	5.27
42	166	13	4	ขุนคอง	5.27
42	86	5	4	น้ำพอง	5.27
42	52	9	4	เนินขาม	5.27
42	24	48	4	น้ำคอก	5.26
42	133	56	4	ท่าชะมวง	5.26
42	17	22	3	เทศบาลตำบลตากฟ้า	5.26
42	48	38	4	ปากช่อง	5.26
42	18	53	4	น้ำสวย	5.26
42	14	8	3	เทศบาลตำบลหัวกุ่ม	5.25
42	48	7	4	เสม็ดเหนือ	5.24
42	18	64	4	บ้านหลุม	5.24
42	12	67	3	เทศบาลตำบลท่าตูม	5.24
42	81	41	4	หนองเรือ	5.24
42	2	37	2	เทศบาลเมืองเพชรบุรี	5.24
42	8	12	3	เทศบาลตำบลเวียงเชียงของ	5.23
42	124	20	4	สารภี	5.23
42	95	31	4	บางปะหัน	5.23
42	91	41	4	ปะหลาน	5.23
42	19	59	4	แพรงหนามแดง	5.23
42	68	11	4	สวนแดง	5.22

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	158	13	4	สันป่าเปา	5.22
42	15	41	4	หนองปลิง	5.21
42	6	9	3	เทศบาลตำบลแพกศรีราชา	5.21
42	45	66	4	ปากแพรก	5.21
42	55	16	4	มหนาวัน	5.21
42	68	18	4	ดอนแฝก	5.20
42	112	49	4	ปากซ่อง	5.20
42	32	23	4	บางตะไนย์	5.19
42	111	49	4	รางบัว	5.19
42	2	47	2	เทศบาลเมืองระนอง	5.19
42	7	3	3	เทศบาลตำบลบัวขาว	5.19
42	10	7	3	เทศบาลตำบลบางปะกง	5.19
42	164	5	4	หินตั้ง	5.19
42	22	36	4	บ้านคลอง	5.18
42	11	48	3	เทศบาลตำบลจอมพลเจ้าพระยา	5.18
42	9	20	3	เทศบาลตำบลจักราช	5.18
42	66	18	4	ลานตากฟ้า	5.18
42	53	12	4	ดงมหนาวัน	5.18
42	72	50	4	บัวชุม	5.18
42	9	41	3	เทศบาลตำบลเชียงยืน	5.18
42	8	10	3	เทศบาลตำบลหนองบัวแดง	5.17
42	24	22	4	พระนอน	5.17
42	24	13	3	เทศบาลตำบลบ้านกาด	5.17
42	11	23	4	ไทรมา	5.17
42	25	47	4	ปากจั่น	5.16
42	29	27	4	หนองสามวัง	5.16
42	119	12	4	โยนก	5.16
42	77	2	4	อุโลกสีห์มื่น	5.16
42	27	9	4	มะขามเฒ่า	5.16
42	140	20	4	นกออก	5.15
42	17	59	4	วัดประดู่	5.15
42	64	4	4	ทุ่งทอง	5.15

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	45	52	4	มะกอก	5.15
42	109	38	4	หนองไม้	5.14
42	26	50	4	กกโก	5.14
42	34	60	4	บ้านแพ้ว	5.14
42	39	60	4	อำแพง	5.14
42	108	22	4	เขากะเลา	5.14
42	58	48	4	ซากโดน	5.14
42	54	22	4	หนองบัว	5.13
42	60	50	4	โคกเจริญ	5.13
42	94	38	4	บึงกระจับ	5.13
42	35	20	4	โป่งตาลอง	5.12
42	88	22	4	หนองหม้อ	5.12
42	4	19	3	เทศบาลตำบลศรีสงคราม	5.12
42	9	38	3	เทศบาลตำบลหนองไม้	5.12
42	21	8	3	เทศบาลตำบลเกาะสีชัง	5.12
42	39	5	4	บ้านทุ่ม	5.12
42	135	56	4	เขาพระ	5.11
42	96	49	4	ทุ่งหลวง	5.10
42	20	10	3	เทศบาลตำบลบ้านแท่น	5.10
42	50	6	4	วังโตนด	5.10
42	94	49	4	หนองโพ	5.10
42	25	65	4	สนามคลี	5.10
42	23	75	3	เทศบาลตำบลช่องเม็ก	5.10
42	4	20	3	เทศบาลตำบลโนนแดง	5.10
42	38	20	4	สุรนารี	5.10
42	28	49	4	หินกอง	5.09
42	41	53	4	ห้วยพิชัย	5.09
42	88	8	4	หนองกะชะ	5.09
42	105	50	4	มหาสอน	5.08
42	121	56	4	คลองหอยโข่ง	5.08
42	31	52	4	เหล่ายาว	5.07
42	14	75	3	เทศบาลตำบลเชียงใน	5.07

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	34	12	4	แมกรณ	5.07
42	18	49	3	เทศบาลตำบลปากท่อ	5.07
42	9	24	3	เทศบาลตำบลริโอเลาะ	5.07
42	4	3	3	เทศบาลตำบลกมลาไสย	5.07
42	20	53	4	นาฮาน	5.06
42	78	7	4	ดอนทราย	5.06
42	2	39	2	เทศบาลเมืองแพร่	5.06
42	123	22	4	หนองนมวัว	5.06
42	27	14	4	นาโตะหมิง	5.06
42	23	24	4	ไพรวัน	5.06
42	30	62	4	ปากข้าวสาร	5.05
42	99	50	4	ไผ่ใหญ่	5.05
42	104	13	4	แม่ข้า	5.05
42	37	27	4	ท้ายเกาะ	5.05
42	9	28	3	เทศบาลตำบลไร่เก่า	5.05
42	109	50	4	ดอนดิ่ง	5.05
42	3	15	3	เทศบาลตำบลแหลมงอบ	5.05
42	41	7	4	คลองจุกกระเฉด	5.04
42	53	39	4	ดอนมูล	5.04
42	94	50	4	บางลี่	5.03
42	41	23	4	บางบัวทอง	5.03
42	52	30	4	ลานา	5.03
42	39	4	4	หนองทอง	5.02
42	5	5	2	เทศบาลตำบลบ้านไผ่	5.01
42	46	66	4	ไชยคราม	5.01
42	66	48	4	น้ำเป็น	5.01
42	60	27	4	ลาดหลุมแก้ว	5.01
42	39	7	4	โสร	5.01
42	78	49	4	คู้งพยอม	5.01
42	49	8	4	เขาคันทร	5.01
42	63	31	4	โพแดง	5.01
42	66	61	4	ทุ่งมหาเจริญ	5.01

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	41	20	4	บ้านเกาะ	5.00
42	25	75	4	ขามใหญ่	5.00
42	22	70	4	โผงเฌง	5.00
42	107	18	4	บางช้าง	5.00
42	14	58	3	เทศบาลตำบลแหลมฟ้าผ่า	5.00
42	15	61	4	ท่าเกษม	5.00
42	33	9	4	กุดจอก	5.00
42	24	35	4	ห้วยดง	4.99
42	96	18	4	บางภาษี	4.99
42	27	48	4	แกลง	4.99
42	3	2	2	เทศบาลตำบลท่าเรือพระแท่น	4.98
42	46	13	4	ยางคราม	4.98
42	43	31	4	กุฎี	4.98
42	119	22	4	ลาดยาว	4.98
42	89	49	4	ดอนทราย	4.98
42	23	18	4	มาบแค	4.98
42	150	21	4	นาโพธิ์	4.98
42	32	35	4	ท่าหลวง	4.98
42	30	17	4	ทรายมูล	4.98
42	17	9	4	ธรรมามูล	4.97
42	23	34	4	นาท่อม	4.97
42	22	7	3	เทศบาลตำบลทุ่งสะเดา	4.97
42	6	56	3	เทศบาลตำบลเทพา	4.97
42	88	2	4	ท่าม่วง	4.97
42	2	65	2	เทศบาลเมืองสุพรรณบุรี	4.97
42	16	51	3	เทศบาลตำบลพิชัย	4.96
42	137	12	4	เวียง	4.96
42	62	45	4	ธารน้ำทิพย์	4.96
42	58	20	4	เจลิยง	4.96
42	76	38	4	น้ำชำ	4.96
42	87	50	4	ห้วยลำ	4.95
42	42	36	4	บ่อโพธิ์	4.95

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง. รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	113	13	4	ท่าดอน	4.95
42	48	65	4	ปากน้ำ	4.95
42	116	50	4	หนองม่วง	4.94
42	52	4	4	สลกบาตร	4.94
42	24	56	4	เกาะยอ	4.94
42	31	12	4	ป่าอ้อดอนชัย	4.94
42	24	17	4	บางอ้อ	4.94
42	19	34	4	ท่ามิหรำ	4.94
42	5	72	3	เทศบาลตำบลหนองหาน	4.94
42	166	20	4	ขามทะเลสอ	4.94
42	78	10	4	บ้านขวน	4.94
42	4	36	3	เทศบาลตำบลวัดโบสถ์	4.94
42	106	10	4	โคกสะอาด	4.94
42	107	56	4	ขลุง	4.93
42	13	49	3	เทศบาลตำบลบ้านเลื่อม	4.93
42	21	52	4	ประตูปา	4.92
42	24	64	4	วังน้ำขาว	4.92
42	32	60	4	หลักสาม	4.92
42	13	33	4	นบปลิง	4.92
42	16	4	4	โกสัมพี	4.92
42	29	5	3	เทศบาลตำบลแวงน้อย	4.91
42	86	62	4	ตลาดน้อย	4.91
42	40	72	4	หม่มน	4.91
42	54	4	4	วังไทร	4.91
42	9	6	3	เทศบาลตำบลมะขาม	4.91
42	30	73	4	ขุนฝาง	4.91
42	117	31	4	ลาดบัวหลวง	4.90
42	30	37	4	เขาย้อย	4.90
42	51	7	4	บางตลาด	4.90
42	23	22	4	หนองกระโดน	4.90
42	58	7	4	คลองคลอง	4.90
42	6	68	3	เทศบาลตำบลศรีเชียงใหม่	4.89

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	55	45	4	บ้านนังลดา	4.89
42	85	8	4	บางนาง	4.89
42	40	49	4	สามเรือน	4.89
42	94	20	4	ท่าเยี่ยม	4.88
42	21	68	4	หนองกอมเกาะ	4.87
42	142	22	4	แม่เป็น	4.87
42	2	52	2	เทศบาลเมืองลำพูน	4.87
42	51	4	4	วังหามแห	4.87
42	38	49	4	ท่าราบ	4.87
42	6	2	3	เทศบาลตำบลห้วยเหนียว	4.87
42	67	62	4	หนองจระเข้	4.86
42	94	36	4	พรหมพิราม	4.86
42	80	49	4	บ้านสิงห์	4.85
42	75	62	4	ไก่อ่เสา	4.84
42	20	68	4	หาดคำ	4.84
42	55	4	4	คลองขลุ้ง	4.84
42	18	25	4	ฝายแก้ว	4.84
42	44	65	4	ทุ่งคลี	4.83
42	20	17	4	บ้านนา	4.83
42	39	17	4	คลองใหญ่	4.83
42	14	27	3	เทศบาลตำบลหนองเสือ	4.82
42	115	2	4	ด่านมะขามเตี้ย	4.82
42	49	49	4	ท่าเคย	4.82
42	12	21	3	เทศบาลตำบลชนอม	4.82
42	71	73	4	บ้านหม้อ	4.81
42	78	18	4	จัวราย	4.81
42	142	31	4	ปลายกลัด	4.81
42	35	15	4	ด่านชุมพล	4.81
42	34	36	4	บ้านแยง	4.81
42	70	10	4	ลัมปอย	4.80
42	71	8	4	วัดโบสถ์	4.80
42	60	10	4	ละหาน	4.80

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	54	7	4	คลองเขื่อน	4.80
42	25	6	4	คลองนารายณ์	4.80
42	50	11	4	บ้านควน	4.80
42	114	50	4	บางขาม	4.79
42	17	43	4	เวียงใต้	4.79
42	23	60	4	บ้านบ่อ	4.79
42	4	10	3	เทศบาลตำบลจตุรัส	4.78
42	30	4	4	เพชรชมพู	4.78
42	22	12	3	เทศบาลตำบลห้วยไคร้	4.78
42	102	50	4	โพนทอง	4.78
42	24	6	4	หนองบัว	4.78
42	4	21	2	เทศบาลตำบลปากแพรก	4.77
42	113	31	4	สิงหนาท	4.77
42	14	4	4	อ่างทอง	4.77
42	102	5	4	คำม่วง	4.77
42	22	29	4	เนินหอม	4.77
42	88	20	4	เสิงสาง	4.77
42	42	17	4	เกาะโพธิ์	4.76
42	53	33	4	คุระ	4.76
42	82	2	4	หนองขาว	4.76
42	187	5	4	หนองแขวงโลกพระ	4.76
42	121	22	4	เนินขี้เหล็ก	4.75
42	49	16	4	แม่ปะ	4.75
42	65	73	4	โนนเมือง	4.75
42	17	6	3	เทศบาลตำบลเนินสูง	4.75
42	35	22	4	โกรกพระ	4.74
42	19	33	4	ท้ายเหมือง	4.74
42	22	75	3	เทศบาลตำบลเขมราฐ	4.74
42	132	31	4	ชายนา	4.74
42	38	26	4	เมืองฝาง	4.74
42	30	18	4	บางเขม	4.73
42	66	34	4	ป่าบอน	4.73

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	89	5	4	ชะอาด	4.73
42	57	10	4	วังทอง	4.72
42	55	35	4	วังตะก	4.72
42	108	38	4	บัววัฒนา	4.72
42	6	28	3	เทศบาลตำบลไร่ใหม่	4.71
42	68	73	4	ท่าสัก	4.71
42	31	9	4	บ่อแร่	4.71
42	17	20	4	สีคิ้ว	4.70
42	25	48	4	นาตาขวัญ	4.70
42	63	18	4	บางแก้ว	4.69
42	69	18	4	โคกพระเจดีย์	4.69
42	144	72	4	น้ำโสม	4.69
42	18	38	4	บ้านโคก	4.68
42	19	51	4	บ้านเอื้อม	4.68
42	5	65	3	เทศบาลตำบลนางบวช	4.68
42	36	4	4	หนองไม้กอง	4.68
42	67	4	4	ปางตาไว	4.68
42	22	28	4	หนองพลับ	4.68
42	24	57	4	ทุ่งนุ้ย	4.67
42	62	18	4	บางระกำ	4.67
42	185	5	4	ลอมคอม	4.67
42	2	24	2	เทศบาลเมืองนราธิวาส	4.67
42	10	22	3	เทศบาลตำบลไพศาล	4.67
42	93	65	4	เนินมะปรางค์	4.67
42	3	17	3	เทศบาลตำบลบ้านนา	4.66
42	21	35	4	บ้านนุ่ง	4.66
42	113	5	4	หัวนาคำ	4.66
42	73	6	4	ปะตง	4.66
42	59	49	4	ท่านัด	4.65
42	78	6	4	คลองใหญ่	4.65
42	27	67	4	นอกเมือง	4.65
42	100	13	4	สันทราย	4.64

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	22	22	4	บ้านมะเกลือ	4.64
42	3	47	3	เทศบาลตำบลน้ำจืด	4.64
42	177	5	4	โนนสมบูรณ์	4.63
42	63	73	4	คอชุม	4.63
42	2	32	2	เทศบาลเมืองพะเยา	4.63
42	140	31	4	เทพมงคล	4.62
42	63	8	4	ทุ่งขวาง	4.62
42	55	12	4	เวียง	4.62
42	66	6	4	หนองขี้ม	4.62
42	134	22	4	ลำพยนต์	4.62
42	49	7	4	บางสวน	4.62
42	61	41	4	บรปือ	4.61
42	124	5	4	หนองกุงธนสาร	4.61
42	71	10	4	ตะโกทอง	4.61
42	15	75	3	เทศบาลตำบลตระการพิรุณ	4.61
42	4	26	3	เทศบาลตำบลละหานทราย	4.61
42	11	57	4	ตำมะลัง	4.61
42	5	30	3	เทศบาลตำบลชะโนด	4.60
42	45	28	4	อ่างทอง	4.60
42	29	75	4	แจระแม	4.60
42	65	8	4	นามะตูม	4.60
42	40	44	4	ลุ่มพุก	4.59
42	84	26	4	ทรัพย์พระยา	4.59
42	26	27	4	บางหลวง	4.59
42	13	66	3	เทศบาลตำบลท่าชนะ	4.59
42	46	64	4	ท่าฉนวน	4.59
42	105	2	4	หนองสาหร่าย	4.58
42	7	19	3	เทศบาลตำบลธาตุพนม	4.58
42	101	10	4	หนองไผ่	4.58
42	112	5	4	บ้านฝาง	4.58
42	36	1	4	เกาะลันตาใหญ่	4.58
42	23	21	3	เทศบาลตำบลท่ายาง	4.57

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	62	35	4	หัวยรว่ม	4.57
42	17	62	3	เทศบาลตำบลหนองแขง	4.57
42	102	62	4	หนองแก	4.57
42	36	65	4	บางกุ้ง	4.56
42	13	59	4	นางตะเคียน	4.56
42	162	5	4	หัวหนอง	4.55
42	33	49	4	คู้กระดิน	4.55
42	173	75	4	แสนสุข	4.55
42	12	38	3	เทศบาลตำบลวิเชียรบุรี	4.55
42	93	38	4	วังใหญ่	4.55
42	21	20	3	เทศบาลตำบลขามทะเลสอ	4.54
42	11	62	3	เทศบาลตำบลเสาไห้	4.54
42	10	5	3	เทศบาลตำบลหนองเรือ	4.54
42	105	38	4	ยางงาม	4.53
42	48	48	4	ซากบก	4.53
42	14	59	4	คลองโดน	4.53
42	27	20	4	หมูสี	4.53
42	183	21	4	นาบอน	4.53
42	20	6	4	บางกะจะ	4.52
42	76	50	4	ม่วงค่อม	4.52
42	32	49	4	คู้น้าว	4.52
42	6	64	3	เทศบาลตำบลศรีนคร	4.52
42	37	63	4	อินทร์บุรี	4.52
42	72	36	4	ท่าหมื่นราม	4.52
42	89	7	4	ท่าถ่าน	4.51
42	66	20	4	หนองขาม	4.51
42	12	9	4	เสือโฮก	4.51
42	58	1	4	คลองยา	4.51
42	82	12	4	เมืองพาน	4.51
42	29	38	4	นายม	4.50
42	46	31	4	นาคู	4.50
42	122	31	4	วังน้อย	4.50

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	122	13	4	เขื่อนผาก	4.50
42	30	36	4	ไผ่ขอดอน	4.49
42	123	56	4	ทุ่งลาน	4.49
42	33	38	4	ระวีง	4.48
42	3	49	2	เทศบาลเมืองบ้านโป่ง	4.48
42	89	66	4	ทุ่งเตาใหม่	4.48
42	29	7	4	บางแก้ว	4.48
42	114	38	4	วังโบสถ์	4.47
42	30	50	4	ดอนโพธิ์	4.47
42	71	21	4	เขาแก้ว	4.47
42	171	21	4	ชะอวด	4.47
42	12	35	3	เทศบาลตำบลโพทะเล	4.46
42	73	65	4	มะขามล้ม	4.46
42	24	39	4	ร่องฟอง	4.46
42	6	16	3	เทศบาลตำบลวังเจ้า	4.46
42	37	28	4	ชัยเกษม	4.46
42	39	6	4	สองพี่น้อง	4.45
42	26	2	3	เทศบาลตำบลหนองตากยา	4.45
42	56	51	4	หลวงเหนือ	4.45
42	50	36	4	ท่าสะแก	4.45
42	70	36	4	ดินทอง	4.44
42	66	25	4	น้ำบัว	4.44
42	53	35	4	วังลำโรง	4.44
42	61	10	4	บ้านกก	4.44
42	30	64	4	วังลึก	4.43
42	19	50	4	ป่าตาล	4.43
42	117	22	4	ทำน้ำอ้อย	4.43
42	15	56	3	เทศบาลตำบลกำแพงเพชร	4.43
42	30	13	3	เทศบาลตำบลไชยปราการ	4.42
42	31	4	4	ลานดอกไม้ตก	4.42
42	32	33	4	ทับปุด	4.42
42	145	13	4	ฮอนใต้	4.41

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	7	51	3	เทศบาลตำบลปาดันนาครีว	4.41
42	103	2	4	หนองโรง	4.41
42	64	53	4	ผาบ้ง	4.41
42	95	20	4	ทุ่งอรุณ	4.40
42	151	13	4	แม่แฝก	4.40
42	125	56	4	สำนักขาม	4.40
42	24	2	3	เทศบาลตำบลด่านมะขามเตี้ย	4.39
42	26	10	4	ห้วยต้อน	4.39
42	12	27	3	เทศบาลตำบลลำไทร	4.39
42	28	31	3	เทศบาลตำบลโรงช้าง	4.39
42	33	66	4	กรุด	4.39
42	32	5	3	เทศบาลตำบลโนนศิลา	4.39
42	43	4	4	ปางมะค่า	4.39
42	45	9	4	ตลุก	4.38
42	48	2	4	หลุมรัง	4.38
42	2	57	2	เทศบาลเมืองสตูล	4.38
42	71	14	4	ไม้ฝาด	4.38
42	43	29	4	แก่งดินสอ	4.38
42	28	15	4	ละตอ	4.38
42	56	48	4	เนินฆ้อ	4.38
42	31	37	4	หนองปรัง	4.37
42	64	35	4	ห้วยพุก	4.37
42	109	72	4	ผาสุก	4.36
42	24	29	4	วัดโบสถ์	4.36
42	149	31	4	ข้าวเม่า	4.36
42	84	62	4	บ้านหม้อ	4.36
42	27	41	4	แกดำ	4.36
42	58	28	4	ศิลาลอย	4.36
42	80	72	4	นาดี	4.36
42	59	35	4	ลำประดา	4.36
42	87	67	4	นางมุด	4.35
42	125	20	4	แหลมทอง	4.35

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	27	2	3	เทศบาลตำบลท่าไม้	4.34
42	9	44	3	เทศบาลตำบลสามแยก	4.34
42	2	33	2	เทศบาลเมืองพังงา	4.34
42	22	18	4	บ้านยาง	4.34
42	115	13	4	แม่ปิ้ง	4.34
42	8	24	3	เทศบาลตำบลปะลุรู	4.34
42	13	44	4	เขื่องคำ	4.34
42	98	50	4	สายห้วยแก้ว	4.33
42	12	25	4	น้ำแก่น	4.33
42	90	22	4	ห้วยถนน	4.33
42	92	65	4	ทุ่งคอก	4.33
42	75	35	4	ท้ายน้ำ	4.33
42	3	11	2	เทศบาลตำบลหลังสวน	4.33
42	42	66	4	พลายวาส	4.33
42	102	10	4	หนองขาม	4.33
42	63	50	4	หนองมะค่า	4.33
42	42	53	4	ห้วยบ่อขึ้น	4.32
42	18	73	4	ผาจุก	4.32
42	27	16	4	ประดาง	4.32
42	90	5	4	บัวเงิน	4.32
42	184	75	4	หนองกินเพล	4.32
42	146	13	4	ร้องวัวแดง	4.31
42	98	36	4	มะดัก	4.31
42	23	16	4	โป่งแดง	4.31
42	97	18	4	บางเลน	4.31
42	195	13	4	ชีวมุง	4.30
42	144	13	4	แซ่ช้าง	4.30
42	112	31	4	คู้ลลอด	4.30
42	191	13	4	ดอนแก้ว	4.30
42	12	66	3	เทศบาลตำบลท่าทองใหม่	4.30
42	50	4	4	ดอนแดง	4.30
42	83	65	4	วังน้ำขับ	4.30

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	3	19	3	เทศบาลตำบลท่าอุเทน	4.29
42	83	50	4	ชัยจำป้า	4.29
42	80	8	4	หนองบอนแดง	4.29
42	58	4	4	หัวถนน	4.28
42	135	20	4	ตะคุ	4.28
42	6	22	3	เทศบาลตำบลบรรพตพิสัย	4.28
42	88	4	4	บึงสามัคคี	4.28
42	11	59	4	บ้านปรก	4.28
42	143	22	4	แม่วงก์	4.28
42	90	35	4	เขาคิชฌกูฏ	4.27
42	110	7	4	วังเย็น	4.27
42	57	38	4	ลานป่า	4.27
42	63	10	4	หนองบัวใหญ่	4.27
42	8	37	3	เทศบาลตำบลหัวสะพาน	4.26
42	6	5	3	เทศบาลตำบลบ้านเรือ	4.26
42	25	52	4	หนองหนาม	4.26
42	67	20	4	หนองงูเห่า	4.26
42	8	49	3	เทศบาลตำบลห้วยกระบอก	4.26
42	8	74	3	เทศบาลตำบลสว่างอารมณ์	4.26
42	67	7	4	หนองบัว	4.26
42	70	64	4	ในเมือง	4.26
42	34	9	4	หนองมะโมง	4.26
42	160	13	4	บ้านแหวน	4.26
42	68	25	4	ไหล่นาน	4.25
42	32	38	4	น้ำร้อน	4.25
42	62	62	4	โพนทอง	4.25
42	102	36	4	หอกลอง	4.24
42	121	13	4	บ้านโป่ง	4.24
42	59	36	4	วัดโบสถ์	4.24
42	7	36	3	เทศบาลตำบลป่าแดง	4.23
42	30	52	4	บ้านไธสง	4.23
42	118	18	4	มหาสวัสดิ์	4.23

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	8	4	3	เทศบาลตำบลท่ามะเขือ	4.23
42	3	14	2	เทศบาลเมืองกันตัง	4.23
42	32	64	4	ศรีคีรีมาศ	4.23
42	8	70	3	เทศบาลตำบลโพธิ์ทอง	4.23
42	89	50	4	บ้านเบิก	4.23
42	134	66	4	บางอน	4.23
42	51	12	4	ทุ่งก่อ	4.23
42	61	66	4	สมอทอง	4.23
42	19	75	3	เทศบาลตำบลโพธิ์ไทร	4.22
42	12	2	3	เทศบาลตำบลหนองบัว	4.22
42	71	24	4	ป่าเสม็ด	4.22
42	6	38	3	เทศบาลตำบลชนแดน	4.22
42	45	11	4	สระพลี	4.22
42	41	4	4	พานทอง	4.22
42	20	38	4	ห้วยสะแก	4.22
42	56	50	4	สระโบสถ์	4.21
42	111	22	4	นิคมเขาบ่อแก้ว	4.21
42	48	66	4	เกาะพัง	4.21
42	11	39	3	เทศบาลตำบลเด่นชัย	4.21
42	69	10	4	ท่ากูบ	4.21
42	99	31	4	หันสัง	4.21
42	11	13	3	เทศบาลตำบลเวียงดาว	4.21
42	31	27	4	บึงชำอ้อ	4.20
42	45	13	4	สองแคว	4.20
42	78	11	4	วิสัยใต้	4.20
42	167	5	4	แคนเหนือ	4.20
42	131	22	4	อุดมธัญญา	4.20
42	34	66	4	ท่าอุแท	4.20
42	133	66	4	กรูด	4.20
42	68	62	4	บ้านคำ	4.20
42	77	13	4	แม่แตง	4.20
42	115	5	4	หนองโน	4.20

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	25	51	4	บ้านเสด็จ	4.20
42	34	62	4	บ้านแก้ง	4.19
42	175	72	4	หนองไผ่	4.19
42	47	4	4	ไค้งไผ่	4.19
42	66	66	4	บ้านท่าเนียบ	4.19
42	107	38	4	บ้านโพธิ์	4.19
42	87	5	4	กุดน้ำใส	4.18
42	38	65	4	ดอนตาล	4.18
42	2	59	2	เทศบาลเมืองสมุทรสงคราม	4.18
42	5	67	3	เทศบาลตำบลจอมพระ	4.17
42	24	9	4	ไร่พัฒนา	4.17
42	18	37	4	บ้านกุ่ม	4.17
42	105	31	4	โคกม่วง	4.17
42	21	12	3	เทศบาลตำบลบ้านเหล่า	4.17
42	94	35	4	หนองปลาไหล	4.17
42	22	16	4	แม่ห่อ	4.17
42	2	54	2	เทศบาลเมืองศรีสะเกษ	4.17
42	16	75	3	เทศบาลตำบลนาจะหลวย	4.16
42	39	35	4	ดงเสือเหลือง	4.16
42	20	4	4	นาบ่อคำ	4.16
42	36	53	4	ปากตม	4.16
42	75	39	4	นาพูน	4.16
42	62	38	4	ตาลเดี่ยว	4.15
42	139	13	4	ดอนเป่า	4.15
42	21	63	4	สระแจง	4.15
42	5	53	3	เทศบาลตำบลภูกระดึง	4.15
42	15	69	4	นาออก	4.14
42	56	36	4	ท่าตาล	4.14
42	80	5	4	ไชยสอ	4.14
42	147	72	4	บ้านก้อง	4.14
42	113	7	4	คลองตะเกรา	4.14
42	100	5	4	นาจัว	4.14

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	25	38	4	ดงมูลเหล็ก	4.14
42	15	39	4	เหมืองหม้อ	4.13
42	95	50	4	บางคู้	4.13
42	77	10	4	โคกเจริญ	4.13
42	23	51	4	บ้านเป้า	4.13
42	80	36	4	ปลักแรด	4.13
42	85	22	4	ลาดทิพรส	4.13
42	77	65	4	บางงาม	4.12
42	77	73	4	แม่พูล	4.12
42	54	48	4	ทุ่งควายกิน	4.12
42	67	38	4	เขาค้อ	4.12
42	23	70	4	นรสิงห์	4.12
42	30	47	4	ลำเลียง	4.11
42	20	28	4	คลองวาฬ	4.11
42	3	25	3	เทศบาลตำบลและ	4.11
42	3	3	3	เทศบาลตำบลยางตลาด	4.11
42	40	15	4	คลองใหญ่	4.11
42	42	35	4	หนองพยอม	4.10
42	115	49	4	จอมบึง	4.10
42	169	5	4	บ้านไผ่	4.10
42	36	17	4	บางลูกเสือ	4.09
42	136	3	4	สมเด็จ	4.09
42	60	45	4	อัยเยอร์เวง	4.09
42	20	46	4	รอบเมือง	4.09
42	80	4	4	หนองหัววัว	4.09
42	17	17	4	ศรีจุฬา	4.09
42	24	62	4	หน้าพระลาน	4.09
42	53	4	4	แสนตอ	4.09
42	52	2	4	หนองกร่าง	4.09
42	40	17	4	ท่าเรือ	4.08
42	41	63	4	ห้วยชัน	4.08
42	74	56	4	คูหา	4.08

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	24	21	3	เทศบาลตำบลฉวาง	4.08
42	46	18	4	ทุ่งกระพังโหม	4.08
42	51	2	4	หนองรี	4.08
42	136	22	4	เขาทรายธง	4.08
42	99	66	4	บ้านเลด็จ	4.07
42	59	20	4	โคกกลาง	4.07
42	51	18	4	ห้วยม่วง	4.07
42	47	48	4	หนองตะพาน	4.07
42	75	49	4	กรับใหญ่	4.06
42	72	7	4	ลาดขวาง	4.06
42	13	41	4	เขวา	4.06
42	17	73	3	เทศบาลตำบลบ้านโคก	4.06
42	113	66	4	สินเจริญ	4.06
42	69	22	4	บึงปลาทุ	4.06
42	42	73	4	น้ำพี้	4.06
42	23	25	4	นาขาว	4.06
42	98	13	4	เวียง	4.05
42	52	5	4	ป่าหวายนั่ง	4.05
42	90	56	4	คลองแดน	4.05
42	64	61	4	วังน้ำเย็น	4.04
42	21	25	4	สะพาน	4.04
42	173	72	4	หนองเม็ก	4.04
42	41	5	4	โนนท่อน	4.04
42	29	31	4	ปากกราน	4.04
42	51	31	4	วังแดง	4.04
42	42	28	4	พงศ์ประศาสน์	4.04
42	28	6	4	เกวียนหัก	4.04
42	76	64	4	คลองยาง	4.04
42	19	5	3	เทศบาลตำบลบ้านฝาง	4.04
42	42	13	4	บ้านแปะ	4.03
42	67	68	4	จุมพล	4.03
42	25	31	3	เทศบาลตำบลมหาพรหมณ์	4.03

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	57	5	4	พระยืน	4.02
42	51	27	4	บึงคอไห	4.02
42	32	2	4	ลาดหญ้า	4.02
42	100	66	4	เคียนซา	4.02
42	43	38	4	วังศาล	4.02
42	53	9	4	เด่นใหญ่	4.02
42	11	55	3	เทศบาลตำบลอากาศอำนวย	4.02
42	32	66	4	ช้างซ้าย	4.02
42	57	35	4	หอไกร	4.02
42	95	7	4	บางคา	4.02
42	32	21	4	ท่าไร่	4.02
42	22	25	4	เมืองจัง	4.02
42	32	74	4	บ้านไร่	4.02
42	7	56	3	เทศบาลตำบลพังงา	4.01
42	29	21	4	ท่าจี่	4.01
42	46	48	4	ตาขัน	4.01
42	92	20	4	สุขไพบูลย์	4.00
42	78	22	4	หัวดง	4.00
42	108	2	4	เลาขวัญ	4.00
42	142	72	4	สามัคคี	4.00
42	97	7	4	เมืองใหม่	4.00
42	85	62	4	สร้างโคก	4.00
42	55	46	4	ดงครึ่งน้อย	3.99
42	28	38	4	ท่าพล	3.99
42	115	50	4	เขียงงา	3.99
42	51	53	4	ลานทม	3.99
42	106	56	4	ตะพง	3.99
42	95	18	4	หินมูล	3.99
42	96	62	4	ดอนทอง	3.98
42	61	11	4	พะโต๊ะ	3.98
42	15	15	4	ท่ากุ่ม	3.98
42	62	7	4	บางเกลือ	3.98

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	64	64	4	นาขุนไกร	3.98
42	57	6	4	อัมมัน	3.97
42	86	8	4	เกาะลอย	3.97
42	39	29	4	นาแหม	3.97
42	17	32	4	แม่กา	3.97
42	198	5	4	ละหานนา	3.96
42	39	22	4	เนินกว่าว	3.96
42	37	62	4	เขาดินพัฒนา	3.96
42	128	13	4	มะขามหลวง	3.96
42	14	49	3	เทศบาลตำบลศรีดอนไผ่	3.95
42	23	38	4	นาป่า	3.95
42	71	6	4	ทรายขาว	3.95
42	5	10	3	เทศบาลตำบลบำเหน็จณรงค์	3.95
42	35	53	4	บุษม	3.95
42	65	34	4	วังใหม่	3.95
42	44	30	4	ตุง	3.95
42	9	25	3	เทศบาลตำบลหนองแดง	3.95
42	70	6	4	ทับช้าง	3.95
42	101	12	4	ป่าขวาง	3.95
42	24	65	4	ตลิ่งชัน	3.95
42	7	12	3	เทศบาลตำบลแม่สรวย	3.94
42	56	3	4	กุดฉ่องชัย	3.94
42	37	12	4	ห้วยสัก	3.94
42	40	63	4	ทับยา	3.94
42	41	70	4	ศรีพราน	3.94
42	98	20	4	พลับพลา	3.94
42	41	34	4	โคกสัก	3.93
42	8	25	3	เทศบาลตำบลท่าวังผา	3.93
42	76	65	4	บ้านกร่าง	3.93
42	86	10	4	วะตะแบก	3.93
42	17	37	4	ช่องตะแก	3.92
42	5	55	3	เทศบาลตำบลวาริชภูมิ	3.92

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	6	41	3	เทศบาลตำบลนาเชือก	3.92
42	45	7	4	ท่าทองกลาง	3.92
42	65	31	4	สนามชัย	3.92
42	92	38	4	หุเตย	3.92
42	48	10	4	กุดชุมแสง	3.92
42	33	47	4	กำพวน	3.92
42	62	1	4	เขาค้อ	3.91
42	102	20	4	ท่าจะหลุง	3.91
42	142	5	4	ท่าศาลา	3.91
42	27	74	4	หนองอาจ	3.91
42	4	16	3	เทศบาลตำบลบ้านตาก	3.91
42	118	10	4	บ้านเพชร	3.91
42	30	29	4	กบินทร์	3.91
42	67	50	4	ซับตะเคียน	3.90
42	24	53	4	นาแหม	3.90
42	65	12	4	เวียง	3.90
42	46	74	4	ประดู่ยืน	3.90
42	44	11	4	ทะเลทรัพย์	3.90
42	93	10	4	โนนแดง	3.89
42	2	3	2	เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์	3.89
42	46	7	4	สาวชะโงก	3.89
42	53	18	4	วังน้ำเขียว	3.89
42	43	1	4	พุดินนา	3.89
42	124	21	4	ช้างกลาง	3.89
42	24	73	4	คังตะเภา	3.88
42	74	10	4	รังงาม	3.88
42	22	13	3	เทศบาลตำบลอมก๋อย	3.88
42	70	34	4	เกาะเต่า	3.88
42	19	28	4	บ่อนอก	3.88
42	33	15	4	หนองบอน	3.87
42	106	38	4	ห้วยโป่ง	3.87
42	38	2	4	วังเย็น	3.87

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	29	53	4	นาดอกคำ	3.87
42	70	73	4	ท่ามะเฟือง	3.87
42	115	10	4	หนองตุม	3.87
42	38	22	4	นากลาง	3.87
42	10	10	3	เทศบาลตำบลบ้านเขว้า	3.87
42	56	9	4	ไพรนกยูง	3.86
42	70	56	4	ละบ้าย้อย	3.86
42	100	65	4	กระเสียว	3.86
42	19	3	3	เทศบาลตำบลัญญา	3.86
42	149	20	4	จัว	3.86
42	12	22	3	เทศบาลตำบลหนองเบน	3.86
42	56	38	4	บ้านกลาง	3.86
42	23	35	4	ป่ามะคาบ	3.86
42	116	38	4	กองทุล	3.85
42	104	62	4	นายาว	3.85
42	34	72	4	หนองนาคำ	3.85
42	60	38	4	สีกนลง	3.85
42	36	38	4	บ้านกล้วย	3.85
42	43	17	4	ปากพลี	3.84
42	29	34	4	ตะโหมด	3.84
42	5	32	3	เทศบาลตำบลปง	3.84
42	60	64	4	เกาะตาเลี้ยง	3.84
42	39	2	4	หนองหญ้า	3.84
42	75	41	4	หนองแขวง	3.84
42	37	71	4	เสนางคนิคม	3.84
42	13	36	3	เทศบาลตำบลวังม่วง	3.84
42	96	5	4	บ้านขาม	3.84
42	97	62	4	บ้านโป่ง	3.83
42	81	36	4	นิคมพัฒนา	3.83
42	5	38	3	เทศบาลตำบลห่มเกล้า	3.83
42	15	63	4	บางกระบือ	3.83
42	125	31	4	บ่อตาโล่	3.83

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง- รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	28	4	4	ธำรงค์	3.83
42	101	49	4	วัดยางงาม	3.83
42	67	73	4	บ้านดารา	3.82
42	46	22	4	พิบูล	3.82
42	66	2	4	ท่ามะกา	3.82
42	67	35	4	ทะนง	3.82
42	40	66	4	ป่าร้อน	3.82
42	74	72	4	เวียงคำ	3.82
42	15	25	4	บ่อ	3.81
42	50	3	4	ดงลิง	3.81
42	19	2	3	เทศบาลตำบลเลาขวัญ	3.81
42	80	65	4	มดแดง	3.81
42	53	26	4	คูเมือง	3.81
42	51	61	4	ปากห้วย	3.81
42	85	4	4	ท่าไม้	3.80
42	76	56	4	บาโฮย	3.80
42	53	28	4	สามกระหาย	3.80
42	31	63	4	พระงาม	3.80
42	20	52	4	ตันธง	3.80
42	107	68	4	เซกา	3.80
42	119	5	4	ห้วยเตย	3.79
42	16	72	3	เทศบาลตำบลบ้านดุง	3.79
42	83	36	4	พันเสา	3.79
42	32	72	4	นาดี	3.79
42	70	4	4	ลานกระบือ	3.79
42	33	6	4	ตรอกนอง	3.78
42	49	18	4	สระพัฒนา	3.78
42	87	66	4	น้ำพุ	3.78
42	3	46	3	เทศบาลตำบลบ้านนิเวศน์	3.78
42	103	10	4	เก้าย่าดี	3.78
42	14	56	3	เทศบาลตำบลระโนด	3.78
42	20	5	3	เทศบาลตำบลภูผาม่าน	3.78

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	68	4	4	คุยบ้านโอง	3.78
42	17	1	4	หนองทะเล	3.78
42	47	7	4	บางกระเจ็ด	3.77
42	84	4	4	เขาศรีรส	3.77
42	9	21	3	เทศบาลตำบลท่าแพ	3.77
42	113	22	4	น้ำทรง	3.77
42	125	12	4	แม่ลาย	3.77
42	41	1	4	ห้วยน้ำขาว	3.77
42	111	62	4	ห้วยปลวก	3.77
42	23	33	4	ลำภี	3.77
42	23	59	4	เหมืองใหม่	3.77
42	69	8	4	วัดหลวง	3.77
42	152	13	4	สันพระเนตร	3.77
42	107	10	4	โลกปลาดุก	3.76
42	110	49	4	วัดเพลง	3.76
42	116	49	4	แก้มอัน	3.76
42	66	11	4	ทุ่งหลวง	3.76
42	26	74	4	เขากวางทอง	3.76
42	82	10	4	เกาะมะนาว	3.76
42	168	72	4	ห้วยน้ำคำ	3.76
42	12	51	3	เทศบาลตำบลเสริมงาม	3.76
42	26	6	4	บ่อเวฬุ	3.76
42	23	17	4	ป่าชะ	3.75
42	104	51	4	เวียงตาล	3.75
42	6	1	3	เทศบาลตำบลแหลมสัก	3.75
42	81	72	4	ทับกุง	3.75
42	31	25	4	ศรีชะเกษ	3.75
42	9	46	3	เทศบาลตำบลเกษตรวิสัย	3.75
42	106	5	4	บ้านดง	3.75
42	56	31	4	จำปา	3.75
42	79	18	4	ท่ากระชับ	3.75
42	27	6	4	ซึ้ง	3.75

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	14	23	4	บางไผ่	3.74
42	11	50	3	เทศบาลตำบลหนองม่วง	3.74
42	7	23	3	เทศบาลตำบลบางม่วง	3.74
42	17	56	3	เทศบาลตำบลควนเนียง	3.74
42	25	9	4	อุตะนา	3.74
42	60	20	4	อรพิมพ์	3.74
42	110	22	4	เนินมะกอก	3.74
42	125	65	4	หนองสาหร่าย	3.73
42	37	6	4	ทุ่งเบญจา	3.73
42	61	4	4	วังแหม	3.73
42	101	50	4	บ้านชี	3.72
42	7	11	3	เทศบาลตำบลละแม	3.72
42	7	64	3	เทศบาลตำบลกงไกรลาศ	3.72
42	27	61	4	ไทยอุดม	3.72
42	38	35	4	โพธิ์ประทับช้าง	3.72
42	57	72	4	ตาลเดี่ยว	3.72
42	124	22	4	หนองยาว	3.72
42	81	4	4	คลองพิไกร	3.72
42	50	16	4	แม่กาษา	3.72
42	22	10	4	รอบเมือง	3.72
42	86	22	4	จันเสน	3.72
42	78	2	4	พังตรุ	3.72
42	42	31	4	ท่าดินแดง	3.72
42	76	11	4	เขาค่าย	3.72
42	53	70	4	สาวร้องไห้	3.72
42	78	50	4	หนองรี	3.72
42	103	36	4	ท่าช้าง	3.72
42	61	62	4	กุ่มหัก	3.71
42	44	68	4	วิศิษฐ์	3.71
42	141	5	4	หนองแปน	3.71
42	24	50	4	ถนนใหญ่	3.71
42	21	19	4	หนองญาติ	3.71

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	34	20	4	โคกสูง	3.71
42	10	6	3	เทศบาลตำบลพลี	3.71
42	44	37	4	ท่าไม้รวก	3.71
42	2	35	2	เทศบาลเมืองพิจิตร	3.71
42	11	16	3	เทศบาลตำบลอุ่มผาง	3.71
42	64	31	4	กระแซง	3.70
42	120	62	4	ลำพญากลาง	3.70
42	29	9	4	วังหมัน	3.70
42	61	65	4	สาละ	3.70
42	72	10	4	หนองฉิม	3.70
42	87	65	4	หนองบ่อ	3.70
42	23	20	3	เทศบาลตำบลเสิงสาง	3.70
42	70	20	4	ดงใหญ่	3.70
42	95	62	4	บ้านกล้วย	3.69
42	45	32	4	สระ	3.69
42	6	26	3	เทศบาลตำบลบ้านกรวด	3.69
42	56	68	4	นาแลง	3.69
42	119	20	4	พะงาด	3.69
42	87	18	4	บางปลา	3.69
42	113	38	4	เพชรละคร	3.69
42	33	74	4	หนองบ่มกล้วย	3.69
42	55	20	4	มาบตะโกเหนือ	3.69
42	33	50	4	โพธิ์ตรุ	3.68
42	109	2	4	หนองประดู่	3.68
42	25	56	4	เกาะแต้ว	3.68
42	58	49	4	บัวงาม	3.68
42	93	31	4	พุดเลา	3.68
42	125	22	4	ศาลเจ้าไก่อต้อ	3.68
42	59	38	4	บึงคล้า	3.68
42	56	72	4	ขอนแก่น	3.68
42	42	4	4	หนองแม่แตง	3.68
42	74	36	4	วังพิกุล	3.68

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	141	22	4	เขารนกัน	3.68
42	57	46	4	เกษตรวิสัย	3.67
42	19	38	4	ตะแบะ	3.67
42	24	59	4	ยี่สาร	3.67
42	69	36	4	ชัยนาม	3.67
42	44	2	4	ศรีมงคล	3.67
42	27	4	4	คลองแม่ลาย	3.66
42	126	22	4	ห้วยน้ำหอม	3.66
42	4	61	3	เทศบาลตำบลรัตนานคร	3.66
42	16	17	4	บ้านใหญ่	3.66
42	88	36	4	บ้านมุง	3.66
42	73	11	4	เขาทะลุ	3.66
42	154	20	4	ไทยสามัคคี	3.66
42	26	20	4	คลองไผ่	3.66
42	18	4	4	ไตรตรึงษ์	3.65
42	13	43	4	สบป่อง	3.65
42	66	4	4	หินดาด	3.65
42	13	47	4	หาดส้มแป้น	3.64
42	8	54	3	เทศบาลตำบลกำแพง	3.64
42	125	21	4	ไสหว่า	3.64
42	19	45	4	ลิดล	3.64
42	145	5	4	คำแคน	3.64
42	105	65	4	หนองไธ้	3.64
42	21	2	3	เทศบาลตำบลหนองผ้าย	3.64
42	165	5	4	บ้านลาน	3.64
42	52	37	4	วังจันทร์	3.64
42	78	21	4	นาหวง	3.63
42	28	24	4	พร่อน	3.63
42	45	62	4	หินซ้อน	3.63
42	107	50	4	หินปัก	3.63
42	79	36	4	ท่านางงาม	3.63
42	87	4	4	วังชะโอน	3.63

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	17	35	3	เทศบาลตำบลวังทรายพูน	3.62
42	6	6	3	เทศบาลตำบลบางกะจะ	3.62
42	68	36	4	วังทอง	3.62
42	91	18	4	ดอนตูม	3.61
42	16	13	3	เทศบาลตำบลหนองตองพัฒนา	3.61
42	30	5	3	เทศบาลตำบลเวียงใหญ่	3.61
42	22	4	4	ลานดอกไม้	3.61
42	103	66	4	อรัญคามวารี	3.61
42	119	66	4	คลองน้อย	3.61
42	128	46	4	เมยวดี	3.61
42	46	29	4	บางพลวง	3.61
42	44	29	4	ลำพันตา	3.61
42	40	10	4	โคกมั่งงอย	3.61
42	19	21	3	เทศบาลตำบลนาบอน	3.61
42	43	65	4	เขาดิน	3.60
42	78	35	4	บึงนาราง	3.60
42	13	28	3	เทศบาลตำบลบางสะพานน้อย	3.60
42	101	36	4	วังวน	3.60
42	17	74	4	สะแกกรัง	3.60
42	5	68	3	เทศบาลตำบลบึงกาฬ	3.60
42	30	22	4	ตะเคียนเลื่อน	3.60
42	37	15	4	นนทรีย์	3.60
42	40	14	4	บางลึก	3.60
42	36	64	4	นาเชิงคีรี	3.59
42	111	38	4	นาเจ็บบ่	3.59
42	12	45	4	ท่าสาป	3.59
42	29	69	4	นาคำไย	3.59
42	57	22	4	ธารพนา	3.59
42	148	31	4	โพสพนา	3.59
42	46	11	4	เขาไชยราช	3.59
42	38	17	4	ชุมพล	3.59
42	41	73	4	บ่อทอง	3.59

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	21	41	4	ทำสองคอน	3.59
42	20	15	4	ห้วยแร่	3.59
42	39	28	4	ร้อนทอง	3.58
42	25	25	4	ป่าคานหลวง	3.58
42	127	56	4	ทุ่งหมอ	3.58
42	63	4	4	แม่ลาด	3.58
42	22	60	4	บ้านเกาะ	3.58
42	132	20	4	วังหิน	3.58
42	112	38	4	บ่อไทย	3.58
42	29	6	4	บ่อ	3.58
42	149	54	4	โพนบึง	3.58
42	35	4	4	โป่งน้ำร้อน	3.58
42	7	43	4	ผาบ่อง	3.58
42	178	21	4	ทุ่งโพธิ์	3.58
42	36	11	4	สลุย	3.58
42	9	1	3	เทศบาลตำบลคลองพน	3.58
42	3	32	3	เทศบาลตำบลดอกคำใต้	3.58
42	87	8	4	โคกขี้หนอน	3.57
42	21	62	3	เทศบาลตำบลดอนพุด	3.57
42	76	68	4	บ้านผือ	3.57
42	22	20	3	เทศบาลตำบลขามสะแกแสง	3.57
42	58	35	4	เนินมะกอก	3.57
42	166	21	4	เกาะจันทร์	3.57
42	81	35	4	เนินปอ	3.57
42	45	65	4	ยางนอน	3.57
42	74	6	4	ละตอน	3.57
42	97	10	4	หลุบคา	3.56
42	117	38	4	ท่าด้วง	3.56
42	86	4	4	ระหาน	3.56
42	34	26	4	สวายจิก	3.56
42	73	4	4	ประชาสุขสันต์	3.56
42	35	9	4	สะพานหิน	3.56

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง- รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	28	28	4	วังกัฟง	3.56
42	23	50	4	ท่าแค	3.55
42	16	37	4	หนองขนาน	3.55
42	14	73	3	เทศบาลตำบลรวมจิต	3.55
42	135	13	4	แม่ก๊า	3.55
42	150	5	4	บ้านโคก	3.55
42	13	14	3	เทศบาลตำบลนาง	3.55
42	79	10	4	หัวทะเล	3.55
42	28	25	4	ดู่พงษ์	3.55
42	77	6	4	หนองตาตง	3.54
42	72	6	4	ทุ่งขนาน	3.54
42	29	17	4	ศรีษะกระบือ	3.54
42	61	20	4	สระวานพระยา	3.54
42	43	5	4	ลำราญ	3.54
42	40	70	4	ห้วยไผ่	3.54
42	24	69	4	โนนทัน	3.54
42	82	38	4	น้ำหนาว	3.54
42	80	22	4	ตาคลี	3.54
42	74	20	4	หนองยาง	3.54
42	50	20	4	จอหอ	3.54
42	60	4	4	วังบัว	3.53
42	40	26	4	หลักเขต	3.53
42	89	67	4	กาบเชิง	3.53
42	83	10	4	บ้านไร่	3.53
42	12	64	3	เทศบาลตำบลทุ่งเสลี่ยม	3.53
42	71	36	4	หนองพระ	3.53
42	35	26	4	สะแกโพรง	3.52
42	23	69	4	กุดจิก	3.52
42	19	14	4	นาตาล่วง	3.52
42	14	35	3	เทศบาลตำบลสามง่าม	3.52
42	67	2	4	หวายเหนียว	3.52
42	91	5	4	พังทวย	3.52

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	61	69	4	บ้านดิน	3.52
42	40	53	4	หาดคัมภีร์	3.52
42	62	61	4	ตานล้งโน	3.51
42	15	5	3	เทศบาลตำบลสีชมพู	3.51
42	118	56	4	ท่าม่วง	3.51
42	49	24	4	จะแนะ	3.51
42	12	8	3	เทศบาลตำบลท่าบุญมี	3.51
42	39	59	4	บางยี่รงค์	3.50
42	60	8	4	ท่าข้าม	3.50
42	103	12	4	ป่งน้อย	3.50
42	71	41	4	เลิงแฝก	3.50
42	29	1	4	เขาดิน	3.50
42	141	12	4	สันตลี	3.49
42	57	50	4	มหาโพธิ์	3.49
42	14	42	4	บางทรายใหญ่	3.49
42	39	74	4	หนองจอก	3.49
42	59	53	4	โคกขม้น	3.49
42	75	50	4	ชัยนาทรายณ์	3.49
42	38	23	4	บ้านใหม่	3.49
42	23	9	4	หางน้ำสาคร	3.49
42	80	21	4	นาสาร	3.48
42	71	7	4	สนามจันทร์	3.48
42	58	38	4	บ้านดัว	3.48
42	76	6	4	ทับไทร	3.48
42	16	36	4	วัดพริก	3.48
42	51	10	4	หนองบัวแดง	3.47
42	190	5	4	โลกนกเต็น	3.47
42	40	41	4	แก้งแก	3.47
42	59	68	4	ศรีวิไล	3.47
42	54	20	4	บ้านเก่า	3.47
42	136	46	4	หนองตาไก่	3.47
42	23	4	4	นิคมทุ่งโพธิ์ทะเล	3.47

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	53	2	4	หนองปรือ	3.47
42	83	35	4	บ้านนา	3.47
42	27	22	4	เกรียงไกร	3.46
42	18	50	4	บางขันหมาก	3.46
42	79	4	4	วังควง	3.46
42	30	66	4	คลองน้อย	3.46
42	82	65	4	วังหว่า	3.46
42	63	7	4	ท่าสะพาน	3.46
42	27	38	4	บ้านโตก	3.45
42	108	5	4	นาคำ	3.45
42	65	11	4	ละแม	3.45
42	30	38	4	ป่าเลา	3.45
42	109	46	4	พนมไพร	3.45
42	10	65	3	เทศบาลตำบลสระกระโจม	3.45
42	22	17	4	บ้านพร้าว	3.45
42	14	52	3	เทศบาลตำบลวังยาง	3.45
42	13	56	3	เทศบาลตำบลหึงพระ	3.45
42	26	15	4	ประณีต	3.45
42	58	5	4	หนองแขวง	3.45
42	49	38	4	วัดป่า	3.45
42	166	5	4	ป่าปอ	3.45
42	52	55	4	โคกภู	3.45
42	95	26	4	เมืองไผ่	3.44
42	30	15	4	ท่าโสม	3.44
42	22	73	4	หาดกรวด	3.44
42	74	11	4	ทุ่งระยะ	3.44
42	53	49	4	ประสาธสิทธิ์	3.44
42	67	39	4	ทุ่งน้ำว	3.44
42	61	6	4	คลองพลู	3.44
42	48	8	4	ลัดทึบ	3.44
42	44	35	4	ห้วยเกตุ	3.43
42	193	5	4	เก่าจัว	3.43

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	106	13	4	ศรีดงเย็น	3.43
42	34	73	4	วังแดง	3.43
42	61	36	4	ท่างาม	3.43
42	42	33	4	รมณีย์	3.43
42	10	41	3	เทศบาลตำบลนาตุน	3.43
42	3	50	2	เทศบาลเมืองบ้านหมี่	3.43
42	14	5	3	เทศบาลตำบลโนนหัน	3.43
42	104	50	4	บางพึ้ง	3.43
42	22	6	4	คมบาง	3.43
42	23	26	3	เทศบาลตำบลบ้านใหม่ไชยพจน์	3.42
42	50	49	4	ดอนกรวย	3.42
42	120	13	4	แม่แว่น	3.42
42	41	17	4	เกาะหวาย	3.42
42	47	46	4	จังหาร	3.42
42	53	37	4	พุทธวรรค์	3.42
42	9	36	3	เทศบาลตำบลเนินกุ่ม	3.42
42	51	49	4	ดอนไม้	3.41
42	38	64	4	บ้านน้ำพุ	3.41
42	51	20	4	ทุ่งสว่าง	3.41
42	148	21	4	ควนกรด	3.41
42	112	13	4	สันตันหม้อ	3.41
42	15	9	4	นางสี	3.41
42	34	49	4	หลุมดิน	3.41
42	120	65	4	แจ่งงาม	3.41
42	86	68	4	ปากคาด	3.41
42	44	70	4	ศาลเจ้าโรงทอง	3.41
42	80	66	4	เขาด่าน	3.41
42	13	9	4	ชัยนาท	3.41
42	33	27	4	ศาลาครุ	3.40
42	54	32	4	ดอกคำใต้	3.40
42	108	62	4	ม่วงงาม	3.40
42	59	20	4	ตะแบกบาน	3.40

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	56	34	4	ตะแพน	3.40
42	107	65	4	จระเข้สามพัน	3.40
42	6	23	2	เทศบาลตำบลบางศรีเมือง	3.40
42	58	8	4	สระสี่เหลี่ยม	3.40
42	10	50	3	เทศบาลตำบลท่าวัง	3.40
42	55	10	4	วังขมภู	3.40
42	66	13	4	ป่าป่อง	3.40
42	72	11	4	นาสัก	3.40
42	26	17	4	เขาเพิ่ม	3.39
42	93	49	4	คลองข่อย	3.39
42	32	52	4	ศรีเตี้ย	3.39
42	158	20	4	จั่ว	3.39
42	115	3	4	โพน	3.39
42	58	45	4	ถ้ำทะลุ	3.39
42	67	20	4	นิคมสร้างตนเอง	3.39
42	17	51	3	เทศบาลตำบลบ่อแก้ว	3.38
42	26	21	4	โพธิ์เสด็จ	3.38
42	4	37	3	เทศบาลตำบลบ้านแหลม	3.38
42	115	56	4	เทพา	3.38
42	81	51	4	นาโป่ง	3.38
42	2	26	2	เทศบาลเมืองบุรีรัมย์	3.38
42	18	23	4	มหาลวิสต์	3.38
42	126	13	4	ยูหว่า	3.38
42	93	72	4	บ้านแดง	3.38
42	45	27	4	บางกระบือ	3.38
42	24	74	4	หนองยาง	3.38
42	56	61	4	คลองทับจันทร์	3.38
42	54	33	4	บางวัน	3.38
42	28	53	4	นาดวง	3.37
42	78	56	4	ธารศิริ	3.37
42	84	72	4	โคกกลาง	3.37
42	8	38	3	เทศบาลตำบลคงขุย	3.37

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	68	34	4	ทุ่งนารี	3.37
42	85	51	4	สันดอนแก้ว	3.37
42	96	10	4	โคกกุ้ง	3.37
42	27	53	4	เลี้ยว	3.36
42	20	16	4	วังหิน	3.36
42	108	72	4	บะยาว	3.36
42	48	33	4	บางม่วง	3.36
42	19	73	4	ท่าเสา	3.36
42	114	18	4	ทรงคนอง	3.36
42	68	20	4	ศรีละกอ	3.36
42	96	36	4	วังช้าง	3.36
42	13	18	3	เทศบาลตำบลสามง่าม	3.36
42	58	50	4	นิยมชัย	3.36
42	94	14	4	ห้วยยอด	3.35
42	13	55	3	เทศบาลตำบลบ้านม่วง	3.35
42	138	22	4	แม่เลี้ยว	3.35
42	113	50	4	บางกะพี้	3.35
42	148	13	4	บวักค้าง	3.35
42	7	46	3	เทศบาลตำบลอาจสามารถ	3.35
42	10	15	3	เทศบาลตำบลหาดเล็ก	3.35
42	16	57	4	บ้านควน	3.35
42	53	14	4	ทุ่งค่าย	3.34
42	16	11	4	บางหมาก	3.34
42	57	4	4	ท่ามะเขือ	3.34
42	105	54	4	ห้วยเหนือ	3.34
42	79	5	4	โนนอุดม	3.34
42	31	30	4	ท่าเรือ	3.34
42	36	7	4	ท่าไข่	3.34
42	45	20	4	ห้วยบง	3.34
42	28	45	4	ธารโต	3.34
42	37	35	4	ไม้ท่าโพ	3.34
42	35	32	4	เขียงบาน	3.34

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	15	47	4	บางแก้ว	3.34
42	4	75	2	เทศบาลตำบลพิบูลมังสาหาร	3.33
42	40	73	4	ป่าคาย	3.33
42	12	46	3	เทศบาลตำบลหนองพอก	3.33
42	18	20	3	เทศบาลตำบลโนนไทย	3.33
42	29	37	4	สระพัง	3.33
42	32	63	4	โรงช้าง	3.33
42	51	3	4	เจ้าท่า	3.33
42	93	75	4	นากระแซง	3.33
42	36	58	4	บางกอบัว	3.33
42	122	22	4	วังม้า	3.33
42	111	5	4	ห้วยโจด	3.33
42	55	48	4	พังราด	3.32
42	31	29	4	เมืองเก่า	3.32
42	50	38	4	บึงน้ำเต้า	3.32
42	30	11	4	ถ้ำสิงห์	3.32
42	85	65	4	บางตาเถร	3.32
42	36	52	4	ป่าไผ่	3.32
42	7	66	3	เทศบาลตำบลกาญจนดิษฐ์	3.32
42	107	75	4	นาเกษม	3.32
42	4	47	3	เทศบาลตำบลกะเปอร์	3.32
42	59	64	4	วังลึก	3.31
42	129	22	4	สร้อยละคร	3.31
42	28	7	4	คลองหลวงแพ่ง	3.31
42	23	29	4	บางเดชะ	3.31
42	54	56	4	นาทับ	3.31
42	54	14	4	ทุ่งกระบือ	3.31
42	75	56	4	เขาแดง	3.31
42	62	24	4	หมอเลาะ	3.30
42	47	2	4	บ่อพลอย	3.30
42	25	74	4	ทุ่งโพ	3.30
42	11	46	3	เทศบาลตำบลปทุมรัตน์	3.30

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	17	34	4	เขาเจ็ยก	3.30
42	17	53	4	นาดินดำ	3.30
42	22	33	4	ทุ่งมะพร้าว	3.30
42	22	21	3	เทศบาลตำบลไม้เรียง	3.30
42	101	66	4	พวงพระนคร	3.30
42	132	22	4	ตากฟ้า	3.29
42	34	28	4	บางสะพาน	3.29
42	87	22	4	ช่องแค	3.29
42	24	38	4	ซอนไพร	3.29
42	116	66	4	ไทรทอง	3.29
42	22	45	4	พร่อน	3.29
42	117	66	4	สองแพรก	3.29
42	28	30	4	มะกูด	3.28
42	186	5	4	โคกสง่า	3.28
42	83	14	4	เขาขาว	3.28
42	15	14	3	เทศบาลตำบลวังมะปรางเหนือ	3.28
42	6	40	3	เทศบาลตำบลเชิงทะเล	3.28
42	156	13	4	เมืองเส้น	3.28
42	129	20	4	หนองหอย	3.28
42	100	2	4	พนมทวน	3.27
42	62	14	4	แหลมลอม	3.27
42	27	17	4	ศรีกะอาง	3.27
42	90	13	4	ชีเหล็ก	3.27
42	80	38	4	วังขวาง	3.26
42	37	29	4	วังตะเคียน	3.26
42	75	30	4	กะบุรี	3.26
42	88	18	4	ไม้หูช้าง	3.26
42	48	39	4	บ่อเหล็กทอง	3.26
42	165	20	4	หนองหลวง	3.26
42	135	22	4	หนองพิกุล	3.26
42	84	2	4	บ้านใหม่	3.26
42	14	9	4	ท่าชัย	3.26

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	114	68	4	เฝ้าไร่	3.26
42	10	19	3	เทศบาลตำบลปลาปาก	3.26
42	41	22	4	ศาลาแดง	3.25
42	20	59	4	บางช้าง	3.25
42	100	35	4	คลองทราย	3.25
42	7	20	3	เทศบาลตำบลสีดา	3.25
42	103	5	4	ศรีสุขสำราญ	3.25
42	152	46	4	โพธิ์ทอง	3.25
42	28	23	4	ท่าอิฐ	3.25
42	42	15	4	เกาะช้างใต้	3.25
42	96	20	4	กระโทก	3.25
42	125	26	4	ตะโกตาพิ	3.25
42	146	21	4	นาไม้ไผ่	3.24
42	42	64	4	บ้านใหม่สุขเกษม	3.24
42	19	23	4	บางขนุน	3.24
42	65	53	4	หนองจั่ว	3.24
42	40	20	4	โคกกระเบื้อง	3.24
42	138	66	4	บางมะเดื่อ	3.24
42	86	72	4	ทมนางาม	3.24
42	83	38	4	หลักด่าน	3.24
42	3	44	3	เทศบาลตำบลกุดชุมพัฒนา	3.24
42	50	61	4	หนองสังข์	3.24
42	11	68	3	เทศบาลตำบลโขงพิสัย	3.24
42	5	19	3	เทศบาลตำบลบ้านแพง	3.24
42	54	53	4	หนองผือ	3.24
42	99	65	4	หนองผักนาก	3.24
42	78	20	4	บัลลังก์	3.24
42	14	18	3	เทศบาลตำบลห้วยพลู	3.24
42	120	56	4	สะกอม	3.24
42	62	32	4	ศรีถ้อย	3.23
42	117	13	4	โนนขอด	3.23
42	40	6	4	เขายายศรี	3.23

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	12	59	4	แหลมใหญ่	3.23
42	63	36	4	หินลาด	3.23
42	12	69	3	เทศบาลตำบลโนนสูงเปลือย	3.23
42	6	57	3	เทศบาลตำบลควนโดน	3.23
42	81	66	4	ท่าเคย	3.23
42	54	12	4	ห้วยซ้อ	3.23
42	166	72	4	ตาดทอง	3.23
42	54	3	4	โพนงาม	3.23
42	61	53	4	เขาหลวง	3.22
42	90	20	4	กุดโบลี	3.22
42	39	64	4	หนองกระดัง	3.22
42	40	36	4	ห้วยเอี้ย	3.22
42	4	4	3	เทศบาลตำบลปากดง	3.22
42	48	4	4	ป่าพุทรา	3.22
42	26	22	4	นครสวรรค์ออก	3.22
42	33	37	4	หนองหญ้าปล้อง	3.21
42	119	50	4	ยางโพน	3.21
42	99	75	4	บัวงาม	3.21
42	18	59	4	ปลายโพงพาง	3.21
42	44	38	4	ท้ายดง	3.21
42	69	35	4	ท่าเสา	3.21
42	38	11	4	นากระตาม	3.21
42	88	64	4	บ้านใหม่ไชยมงคล	3.21
42	55	69	4	นาดี	3.21
42	104	65	4	ย่านยาว	3.21
42	62	53	4	หนองหญ้าปล้อง	3.21
42	25	4	4	คณทิ	3.20
42	53	24	4	ศรีลาคร	3.20
42	23	37	4	บางจาน	3.20
42	89	10	4	ตลาดแร่	3.20
42	40	28	4	ทองมงคล	3.20
42	43	6	4	พลอยแหวน	3.20

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	114	13	4	บ้านหลวง	3.20
42	114	62	4	ท่าช้าง	3.20
42	37	58	4	บางกระเจ้า	3.20
42	74	66	4	ตะกุกใต้	3.19
42	152	21	4	ท่ายาง	3.19
42	11	29	3	เทศบาลตำบลนาดี	3.19
42	140	5	4	กุดเค้า	3.19
42	58	6	4	วังแหม่ม	3.19
42	120	22	4	บ้านไร่	3.19
42	107	72	4	หนองนกเขียน	3.19
42	116	5	4	ห้วยยาง	3.19
42	110	50	4	หนองกระเบียน	3.19
42	62	13	4	เชิงดอย	3.19
42	28	35	4	สายคำโห้	3.19
42	113	20	4	หลุมข้าว	3.19
42	38	9	4	โพงาม	3.19
42	54	65	4	หนองมะค่าโมง	3.18
42	106	50	4	บ้านกล้วย	3.18
42	140	66	4	บางเดือน	3.18
42	72	25	4	อ้ายนาไผ่	3.18
42	54	38	4	น้ำขุ่น	3.18
42	34	6	4	วังสรรพรส	3.18
42	20	35	4	คลองคะเชนทร์	3.17
42	7	53	3	เทศบาลตำบลท่าลี่	3.17
42	49	10	4	นางแดด	3.17
42	92	50	4	หัวสำโรง	3.17
42	146	72	4	โนนทอง	3.17
42	31	66	4	คลองฉนาก	3.17
42	34	31	4	บ้านเกาะ	3.17
42	46	38	4	ขับเปิบ	3.17
42	31	15	4	เทพนิมิต	3.17
42	79	50	4	ลำสนธิ	3.17

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	21	51	4	ทุ่งฝ่าย	3.17
42	10	30	3	เทศบาลตำบลยะรัง	3.17
42	216	5	4	โนนพะยอม	3.17
42	110	20	4	เมืองปราสาท	3.17
42	17	57	4	ควนโดน	3.17
42	31	33	4	คลองเคียน	3.17
42	13	12	3	เทศบาลตำบลแม่ลาว	3.17
42	81	65	4	ศรีประจันต์	3.16
42	63	12	4	หล่ายงาว	3.16
42	8	58	3	เทศบาลตำบลบางบ่อ	3.16
42	24	12	3	เทศบาลตำบลพญาเม็งราย	3.16
42	12	13	3	เทศบาลตำบลเวียงพร้าว	3.16
42	144	5	4	นางาม	3.16
42	90	10	4	ลุ่มลำชี	3.16
42	9	13	3	เทศบาลตำบลเมืองแกนพัฒนา	3.16
42	54	35	4	วังกรด	3.16
42	48	28	4	เขาล้าน	3.15
42	99	36	4	ศรีภิรมย์	3.15
42	111	56	4	ทุ่งขมิ้น	3.15
42	54	10	4	ท่าใหญ่	3.15
42	50	14	4	บ่อน้ำร้อน	3.15
42	98	65	4	วังลึก	3.15
42	55	49	4	แพงพวย	3.14
42	88	10	4	บ้านเขว้า	3.14
42	68	10	4	หนองโดน	3.14
42	133	46	4	ขามเปี้ย	3.14
42	20	26	3	เทศบาลตำบลโนนดินแดง	3.14
42	50	39	4	เวียงทอง	3.14
42	46	35	4	วังหลุม	3.14
42	88	51	4	น้ำโจ้	3.14
42	46	50	4	ตะแกราบ	3.14
42	147	13	4	ห้วยทราย	3.14

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	36	21	4	นาทราย	3.14
42	26	35	4	ดงป่าคำ	3.14
42	100	18	4	นิลเพชร	3.14
42	151	54	4	ดินแดง	3.14
42	33	26	4	ลุมปุ๊ก	3.13
42	39	16	4	วังจันทร์	3.13
42	121	20	4	โนนเมือง	3.13
42	12	65	3	เทศบาลตำบลโพธิ์พระยา	3.13
42	59	56	4	ป่าชิง	3.13
42	97	5	4	บัวใหญ่	3.13
42	30	3	4	โพนทอง	3.13
42	23	53	4	กกตู	3.12
42	69	4	4	วังตะแบก	3.12
42	112	56	4	คลองหรั่ง	3.12
42	101	7	4	ดอนเกาะกา	3.12
42	9	70	3	เทศบาลตำบลแสงหา	3.12
42	66	69	4	ปางกู๋	3.12
42	79	68	4	พระบาทนาสิงห์	3.11
42	14	72	3	เทศบาลตำบลเพ็ญ	3.11
42	66	73	4	ไร่อ้อย	3.11
42	97	21	4	ปากพ่องฝั่งตะวันตก	3.11
42	6	10	3	เทศบาลตำบลบ้านเพชร	3.11
42	89	20	4	โนนสมบูรณ์	3.11
42	73	10	4	ตาเนิน	3.11
42	4	34	3	เทศบาลตำบลท่ามะเดื่อ	3.11
42	36	28	4	ไชยราช	3.11
42	28	46	4	ขอนแก่น	3.11
42	80	51	4	แม่ระ	3.11
42	105	7	4	โยธะกา	3.10
42	33	29	4	วังดาด	3.10
42	23	45	4	กรงปินัง	3.10
42	10	47	4	ราชกรูด	3.10

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	58	3	4	ธัญญา	3.10
42	187	26	4	ชุมแสง	3.10
42	122	38	4	คงขุย	3.10
42	7	68	3	เทศบาลตำบลศรีพนา	3.10
42	82	35	4	หนองโสน	3.10
42	170	72	4	คำเลาะ	3.09
42	174	72	4	หนองสระปลา	3.09
42	122	65	4	หนองโพธิ์	3.09
42	72	41	4	กุดรัง	3.09
42	57	56	4	แค	3.09
42	115	38	4	ท่าแดง	3.09
42	48	20	4	ประทาย	3.09
42	103	22	4	วังข่อย	3.09
42	14	38	3	เทศบาลตำบลสว่างวัฒนา	3.08
42	94	68	4	บัวตูม	3.08
42	77	50	4	เกาะรัง	3.08
42	53	66	4	เวียง	3.08
42	33	53	4	เขาแก้ว	3.08
42	51	38	4	น้ำก้อ	3.07
42	25	46	4	ดงลาน	3.07
42	23	65	4	บ้านโพธิ์	3.07
42	32	30	4	นาประดู่	3.07
42	157	13	4	หนองหาร	3.07
42	86	21	4	แม่เจ้าอยู่หัว	3.07
42	56	28	4	สามร้อยยอด	3.07
42	108	54	4	โสน	3.06
42	15	10	3	เทศบาลตำบลหนองบัวโคก	3.06
42	27	5	3	เทศบาลตำบลหนองสองห้อง	3.06
42	62	30	4	ตะโละแมะนา	3.06
42	63	69	4	หนองเรือ	3.06
42	4	55	3	เทศบาลตำบลดงมะไฟ	3.06
42	117	49	4	วัดแก้ว	3.06

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง. รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	10	73	3	เทศบาลตำบลพากท่า	3.06
42	87	10	4	ห้วยยายจิ๋ว	3.06
42	126	12	4	โป่งผา	3.06
42	30	6	4	ตกพรม	3.06
42	25	64	4	ตลิ่งชัน	3.05
42	56	33	4	เกาะพระทอง	3.05
42	35	35	4	ไผ่รอบ	3.05
42	46	55	4	นาโพธิ์	3.05
42	89	64	4	ทุ่งเสลี่ยม	3.05
42	145	67	4	ศรีสุข	3.05
42	4	57	3	เทศบาลตำบลกำแพง	3.05
42	22	34	4	โคกชะงาย	3.04
42	35	73	4	บ้านแก่ง	3.04
42	80	18	4	ห้วยพระ	3.04
42	126	65	4	ไร่รถ	3.04
42	3	41	3	เทศบาลตำบลบรบือ	3.04
42	57	66	4	ป่าเว	3.04
42	90	64	4	กลางดง	3.04
42	43	13	4	แม่สอย	3.04
42	22	72	3	เทศบาลตำบลกุดจับ	3.04
42	8	63	3	เทศบาลตำบลโพธิ์สังโฆ	3.04
42	36	15	4	ช้างทูน	3.04
42	56	35	4	ภูมิจ	3.04
42	71	22	4	หูกวาง	3.04
42	53	56	4	นาหว้า	3.04
42	63	65	4	ตะค่า	3.04
42	35	69	4	หนองบัวใต้	3.04
42	73	73	4	นาอิน	3.03
42	32	59	4	บางคนที่	3.03
42	27	65	4	ไผ่ขวาง	3.03
42	46	49	4	บ้านคา	3.03
42	56	6	4	ช้างคิริ	3.03

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	26	16	4	นาโบสถ์	3.03
42	50	52	4	แม่แรง	3.02
42	41	72	4	หนองไฮ	3.02
42	92	3	4	อุมเม่า	3.02
42	126	10	4	กุดเลาะ	3.02
42	186	21	4	บ้านลำนาว	3.02
42	52	49	4	ดอนคลัง	3.02
42	86	2	4	ทุ่งทอง	3.02
42	108	68	4	บ้านต้อง	3.02
42	136	13	4	ทุ่งปี้	3.02
42	39	9	4	บางซุด	3.02
42	20	24	4	มะนังตายอ	3.02
42	181	20	4	ละหานปลาคว้าว	3.02
42	189	5	4	เมืองพล	3.02
42	55	8	4	นาเร็ก	3.01
42	101	20	4	ด่านเกวียน	3.01
42	150	13	4	แม่แฝกใหม่	3.01
42	28	10	4	กุดด้อม	3.01
42	83	5	4	นาฝาย	3.01
42	46	52	4	ท่าด้อม	3.01
42	85	49	4	เตาปูน	3.01
42	31	10	4	ท่าหินโงม	3.01
42	12	36	3	เทศบาลตำบลพรมพิราม	3.01
42	89	62	4	โคกใหญ่	3.01
42	106	7	4	สิงโตทอง	3.00
42	39	14	4	บางหมาก	3.00
42	120	66	4	ต้นยวน	3.00
42	34	64	4	ทุ่งยางเมือง	3.00
42	102	51	4	หนองหล่ม	3.00
42	12	34	4	นาโหนด	2.99
42	74	73	4	ทุ่งยั้ง	2.99
42	121	10	4	หนองโพนงาม	2.99

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	122	10	4	หนองข้าว	2.99
42	110	31	4	กระจุว	2.99
42	137	54	4	ลี	2.99
42	67	34	4	หนองธง	2.98
42	36	39	4	ร้องกวาง	2.98
42	66	14	4	หนองปรือ	2.98
42	18	17	4	วังกระโจม	2.98
42	23	1	4	โคกยาง	2.98
42	90	18	4	นราภิรมย์	2.98
42	27	69	4	หนองสวรรค์	2.98
42	5	18	3	เทศบาลตำบลดอนยายหอม	2.98
42	5	74	3	เทศบาลตำบลเขาบางแกรก	2.98
42	13	65	3	เทศบาลตำบลสวนแตง	2.98
42	22	8	3	เทศบาลตำบลบ่อทอง	2.98
42	21	9	4	ศิลาดาน	2.98
42	67	55	4	พังโคน	2.97
42	29	15	4	วังตะเคียน	2.97
42	50	64	4	หนองอ้อ	2.97
42	32	22	4	วัดไทรย์	2.97
42	12	47	4	หงาว	2.97
42	36	24	4	ยี่งอ	2.97
42	99	10	4	หนองสังข์	2.97
42	83	46	4	นิเวศน์	2.97
42	35	5	4	บ้านค้อ	2.97
42	71	20	4	ท่าหลวง	2.97
42	50	72	4	โคกสะอาด	2.97
42	33	64	4	บ้านป้อม	2.97
42	67	8	4	ไร่หลักทอง	2.97
42	44	6	4	เขาวัว	2.97
42	24	18	4	ตาก้อง	2.97
42	48	5	4	ดอนหัน	2.96
42	41	35	4	วังจิก	2.96

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง: รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	72	22	4	ด้านช้าง	2.96
42	69	11	4	ครน	2.96
42	92	18	4	บัวปากท่า	2.96
42	119	10	4	บ้านหัน	2.96
42	7	5	3	เทศบาลตำบลวังชัย	2.96
42	98	5	4	เขาสวนกวาง	2.96
42	3	29	2	เทศบาลตำบลกบินทร์	2.96
42	5	40	3	เทศบาลตำบลเทพกษัตรี	2.96
42	64	65	4	จรเข้ใหญ่	2.96
42	74	3	4	คำบง	2.96
42	13	38	3	เทศบาลตำบลพุดเตย	2.96
42	30	26	4	สองห้อง	2.96
42	19	4	4	วังทอง	2.96
42	47	20	4	ลุ่ม	2.96
42	97	12	4	สันมะค่า	2.96
42	26	45	4	แม่หวาด	2.96
42	47	52	4	น้ำดิบ	2.96
42	3	71	3	เทศบาลตำบลอำนาจ	2.95
42	21	69	4	บ้านขาม	2.95
42	68	65	4	บางใหญ่	2.95
42	60	22	4	ห้วยแก้วใต้	2.95
42	46	5	4	ศิลา	2.95
42	34	52	4	หนองปลาชะวาย	2.95
42	82	49	4	เขาชะมูม	2.95
42	59	27	4	คลองพระอุดม	2.95
42	83	72	4	แสงสว่าง	2.95
42	33	72	4	สามพร้าว	2.95
42	46	4	4	เกาะตาล	2.95
42	10	16	3	เทศบาลตำบลแม่ต้าน	2.95
42	32	67	4	แสงพันธ์	2.95
42	75	38	4	หินฮาว	2.95
42	102	3	4	คำใหญ่	2.95

ปี	ลำดับที่	รจ	รท	ชื่อท้องถิ่น	รายได้จัดเก็บเอง/ รายจ่ายทั้งหมด (%)
42	30	57	4	เขาวาว	2.95
42	36	20	4	บ้านใหม่	2.94
42	3	20	3	เทศบาลตำบลกุตฉิก	2.94
42	70	2	4	เขาสามสืบหาบ	2.94
42	33	60	4	คลองตัน	2.94
42	5	17	3	เทศบาลตำบลเกาะหวาย	2.94
42	21	18	4	ทัพหลวง	2.94
42	21	17	4	พิบูลออก	2.94
42	107	5	4	ทุ่งโป่ง	2.94
42	43	74	4	สุขฤทัย	2.94
42	88	62	4	ไผ่ขวาง	2.94
42	49	56	4	สะกอม	2.94
42	22	50	4	ทะเลชุบศร	2.93
42	25	15	4	เขาสมิง	2.93
42	104	10	4	วังตะเฒ่า	2.93
42	68	7	4	หนองตีนนก	2.93
42	83	49	4	ชำระ	2.93
42	72	35	4	บ้านน้อย	2.92
42	74	18	4	ศรีมหาโพธิ์	2.92
42	7	29	3	เทศบาลตำบลโคกปี่	2.92
42	26	46	4	สีแก้ว	2.92
42	71	65	4	บ้านแหลม	2.92
42	65	61	4	คลองหินปูน	2.92
42	53	10	4	คูเมือง	2.92
42	153	13	4	สันนาเม็ง	2.92
42	66	30	4	เตราะบอน	2.92
42	29	52	4	ท่าทุ่งหลวง	2.92
42	37	24	4	ละหาร	2.92
42	31	32	4	ล่อ	2.92
42	25	29	4	บางบริบูรณ์	2.92
42	37	73	4	หาดสองแคว	2.92
42	58	64	4	สามเรือน	2.92